




بنام خداوند متعال

لطفاً برای مشاهده سرخط اخبار روی علامت "  **Bookmark** " در گوشه سمت چپ صفحه ، کلیک نموده همچنین برای مشاهده عنوان هر خبر بر روی علامت "+" و برای دستیابی به شرح اخبار صرفاً بر روی عناوین در **Bookmark** کلیک فرمائید

برای دستیابی به خبر در منبع اصلی و خبرهای مرتبط احتمالی در صورت اتصال رایانه به اینترنت روی "لینک لاتین آبی رنگ ذیل هر خبر" کلیک نمایید.

انتشار مطالب خبری لزوماً به معنای تایید محتوای آن نیست و صرفاً جهت اطلاع کاربران از فضای رسانه‌ای بازنشر می‌شود.

اخبار تهیه شده در سایت مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب به آدرس ذیل نیز قابل مطالعه و دانلود است:

اهم اخبار کشاورزی و آب

همکار گرامی خواهشمند است از نظرات ، انتقادات و پیشنهادات خود در زمینه انعکاس بهتر مطالب ما را بهره مند فرمائید.



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

آب



آفات

تاریخ: 98/4/25 - ایرنا

باغ‌های گردو ۲۵ استان درگیر آفت کرم خراط شدند

ایرنا- رئیس سازمان حفظ نباتات کشور با اعلام اینکه ۴۵ درصد سطح زیر کشت باغ‌های گردو در ۲۵ استان کشور درگیر تهران-آلودگی کرم خراط شده‌اند، همکاری متولیان بخش باغبانی و باغداران برای مبارزه با این آفت را خواستار شد. به گزارش سه‌شنبه وزارت جهاد کشاورزی، محمدرضا درگاهی در نشست هم‌اندیشی مدیریت کنترل کرم خراط گردو افزود: به علت تغییرات اقلیمی و بالا رفتن گرمای کره زمین و قرار گرفتن ایران بر روی کمربند خشکسالی دنیا، رفتار آفات متفاوت شده و اکنون با طغیان آفت کرم خراط گردو در کشور روبرو شده‌ایم که زنگ خطر را به صدا در آورده است.

وی با بیان اینکه باغ‌های گردو در ۲۵ استان و ۱۵۲ شهر کشور دچار آلودگی آفت کرم خراط شده است، تصریح کرد: سطح باغ‌های گردو در کشور ۱۳۰ هزار هکتار است و حدود ۵۶ هزار هکتار از این سطح باغها آلوده به آفت کرم خراط شده است. درگاهی بی‌توجهی باغداران به بخش فنی باغ و احداث باغ‌های مدرن گردو را از مشکلات موجود در زمینه مبارزه با کرم خراط دانست و افزود: برای کنترل آفات موضوعاتی مانند تغذیه، آبیاری و ترویج مهم است و مبارزه فقط به ارائه نسخه مبارزه با آفت منتهی نمی‌شود.

وی گفت: هدف این هم‌اندیشی تدوین برنامه، تصمیم‌گیری و ارائه راهکارهای مناسب بخش باغبانی استان‌های باغبانی کشور به منظور کنترل آفت و اصلاح باغات گردو است.

گونه گیاهی میزبان کرم خراط هستند ۷۴

محمد عصار»، کارشناس دفتر پیش‌آگاهی سازمان حفظ نباتات کشور با بیان اینکه کرم خراط از ۷۴ گونه گیاهی تغذیه می‌کند، «افزود: این آفت علاوه بر درختان گردو می‌تواند درختان سیب، گلابی، آلو، گیلاس، زیتون، انار و انگور را تحت تاثیر آلودگی قرار دهد.

به گفته وی، استان‌های قزوین، تهران، قم، همدان، خراسان رضوی از جمله استان‌های آلوده گزارش شده‌اند.

وی نصب تله‌های فرمونی در باغ‌ها، انسداد مدخل دالان‌های لارو بر روی تنه و شاخه‌های اصلی، استفاده از سیم مفتولی برای مبارزه با لارو کرم خراط، هرس سر شاخه‌ها و شاخه‌های آلوده را از راهکارهای مبارزه با این آفت برشمرد.

[لینک خبر](#)



آفات

تاریخ : 98/4/25 – ایرنا

لزوم قرنطینه داخلی و تدوین دستورالعمل های باغی ضروری است

ایرنا - معاون امور تولیدات باغبانی وزارت جهاد کشاورزی تدوین دستورالعمل های بهینه سازی باغ ها و فعالیت قرنطینه - تهران داخلی برای افزایش آگاهی مردم و بهره برداران و استفاده از شرکت های دانش بنیان برای مهار آفت کرم خراط گردو را مورد تاکید قرار داد.

به گزارش روز سه شنبه وزارت جهاد کشاورزی، محمد علی طهماسبی در نشست هم اندیشی مدیریت کنترل آفت کرم خراط گردو با بیان اینکه دستورالعمل های تغذیه نیز باید به روز و به صورت منطقه ای تدوین شود، گفت: تغذیه درختان گردو باید متناسب با اقلیم و خاک مناطق تهیه شود.

به گفته وی، قرنطینه داخلی ابزار قانونی در دست سازمان حفظ نباتات است و در واقع قرنطینه داخلی مهم تر از قرنطینه خارجی محسوب می شود و با این روش می توان برای دریافت اعتبارات، اطلاع رسانی در حوزه آفات و بیماری های گیاهی و افزایش آگاهی مردم در زمینه کرم خراط گردو بهره برد.

طهماسبی حفظ دارایی های مردم و کشاورزان را از وظایف مسئولان بخش کشاورزی بیان کرد و گفت: سازمان حفظ نباتات کشور باید در سطح ملی و استانی برای مهار آفت و بیماری ها وقت و انرژی بگذارد و تجربه نشان داده که هرگاه این سازمان دقیق و به موقع در زمینه مبارزه با آفات و بیماری ها ورود پیدا کرده، موفق بوده است.

معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی افزود: بارندگی های امسال در واقع فرصت مناسبی برای سازمان حفظ نباتات به منظور مهار آفات موثر بود.

وی پیرامون رفتارشناسی در زمینه آفات و همچنین کرم خراط را ضروری دانست و گفت: همزمان با تغییرات اقلیمی و آب و هوایی، رفتار آفات نیز در حال تغییر است و شناسایی تغییر رفتار به مهار آفات کمک می کند.

طهماسبی افزود: یکی از راهکارهای مبارزه با آفت کرم خراط استفاده از فرمون ها است و شرکت های دانش بنیان در زمینه تولید فرمون می توانند موثر باشند.

[لینک خبر](#)



آفات

تاریخ: 98/4/31 - ایرنا

تغذیه نامناسب و کمبود آب، علل اصلی بروز کرم خراط درخت گردو هستند

ایرنا - رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران علل اصلی شیوع آفت کرم خراط را در بین باغات گردو به طور عمده فقر غذایی گیاه و عدم آبیاری مناسب و هرس به موقع عنوان کرد.

به گزارش دوشنبه وزارت جهاد کشاورزی؛ کریم ذوالفقاری با بیان اینکه تنها راهکارهای مقابله با آفت کرم خراط، سرشاخه کاری، بهبود تغذیه و آبیاری در باغات گردو است افزود: حدود دو هزار و ۳۰۰ هکتار باغ گردو در این استان وجود دارد که ۳۰ تا ۳۵ درصد آن آلوده به کرم خراط شده اند.

وی اظهار داشت: تلاش ما این است با سرشاخه کاری درختان گردو و توصیه های تغذیه ای و آبیاری به باغداران مانع پیشرفت این آفت در باغات استان تهران شویم.

وی با بیان اینکه در سال گذشته دو دوره آموزشی سرشاخه کاری در شهرستان دماوند برای باغداران گردو برگزار شد، تصریح کرد: سرشاخه کاری، علاوه بر اصلاح و هرس درختان گردو بر کنترل آفت کرم خراط تأثیر می گذارد.

ذوالفقاری با بیان اینکه در تمامی باغات گردو استان تهران، شبکه مراقبت و پیش آگاهی داریم که به کشاورزان توصیه های لازم برای مقابله با آفت کرم خراط را ارایه می دهند گفت: میزان تولید گردو در استان تهران یک هزار و ۳۰۰ تن است که در سال زراعی ۹۶-۹۷ به علت سرمازدگی، در استان تهران تولید گردو کاهش داشت که امسال وضعیت تولید این محصول بهتر از سال زراعی قبل خواهد بود.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران ادامه داد: بیش از ۹۰ درصد باغات گردو در استان تهران در پنج شهر دماوند، شمیران، فیروز کوه، ملارد و رباط کریم هستند.

وی افزود: حدود ۲۰ تا ۲۵ مورد باغات یک تا دو هکتاری در استان تهران داریم و بیشتر باغات گردو به صورت مخلوط با سایر درختان میوه هستند.

[لینک خبر](#)



آفات

تاریخ: 98/4/26 - ایرنا

مبارزه با ملخ صحرائی در سطح 750 هزار هکتار به پایان می رسد

ایرنا - مدیرکل دفتر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور گفت: مبارزه با ملخ صحرائی تا هفته آینده در سطح 750 هزار هکتار به پایان می رسد.

تاکنون مبارزه با ملخ صحرائی در به گزارش روز چهارشنبه وزارت جهاد کشاورزی، سعید معین با بیان اینکه از بهمن ماه سال 97 سطح 744 هزار هکتار انجام شده است، افزود: مبارزه با این آفت در اکثر استان های جنوبی تمام شده و اکنون مبارزه به صورت لکه ای و بیشتر در استان ایلام است.

وی اظهارداشت: استان ایلام در حدود 13 هزار هکتار اراضی مبارزه باملخ صحرائی انجام شد و نزدیک به سه هزار هکتار دیگر باقی مانده که به زودی تمام می شود.

معین با بیان اینکه 9 استان کشور درگیر آفت ملخ صحرائی شدند، خاطر نشان کرد: پارسال از هشتم بهمن با دریافت گزارش ریزش ملخ صحرائی، مبارزه در بندر عباس آغاز و سپس در بقیه مناطق استان هرمزگان و استان های جنوبی ادامه یافت.

وی درباره هزینه مبارزه با ملخ صحرائی گفت: براساس برآورد انجام شده، نزدیک به 50 هزار تومان در هر هکتار هزینه مبارزه و همچنین ردیابی ملخ صحرائی است.

مدیرکل دفتر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور، سطح ردیابی ملخ صحرائی در کشور را برای امسال 11 میلیون و 880 هزار هکتار اعلام کرد.

وی درباره تامین اعتبارات برای مبارزه با ملخ صحرائی اظهار داشت: مرحله نخست 10 میلیارد تومان از محل ستاد بحران کشور برای مبارزه با این آفت دریافت شد و 10 میلیارد تومان دیگر نیز قرار است تا دو هفته آینده از خزانه دولت پرداخت شود.

معین اضافه کرد: سازمان حفظ نباتات کشور در این مدت نزدیک به پنج میلیارد تومان کمک نقدی و غیر نقدی شامل سم، سمپاش، تانکر و لوازم یدکی برای مبارزه با ملخ صحرائی ارایه داد.

وی گفت: بقیه اعتبارات مبارزه با این آفت از محل اعتبارات استان ها و همچنین از محل کمک های استانداری ها تامین شد که بخشی از هزینه ها را پوشش داد.

مدیر کل دفتر مبارزه با آفات عمومی و همگانی سازمان حفظ نباتات کشور با بیان اینکه ملخ صحرائی دوره اش را در ایران گذرانده است، تصریح کرد: این آفت یک محل تابستان گذران در هندوستان و یک محل زمستان گذران در شرق آفریقا دارد که برای سفر بین این دو محل از عربستان و ایران عبور می کند.

وی افزود: امسال به علت بارندگی های آغاز بهار و فراهم بودن شرایط، این آفت در ایران مستقر شد و توانست دو نسل از خود را ایجاد کند و اکنون نسل سوم آن از ایران خارج شده و به سمت پاکستان رفته است.

به گفته معین، پاکستان تاکنون در سطح 20 هزار هکتار با ملخ صحرائی مبارزه کرده است.

وی با بیان اینکه امسال عربستان در سطح 150 هزار هکتار با ملخ صحرائی مبارزه کرد، اظهار داشت: برای عربستان مبارزه با ملخ صحرائی در مناطقی که کشت و کار دارد، مهم است.

معین درباره میزان پرواز ملخ صحرائی تصریح کرد: ملخ صحرائی در فاز بهاره می تواند روزانه 200 تا 400 کیلومتر و در روز بین 10 تا 20 ساعت پرواز کند.

وی با اشاره به اینکه هجوم بعدی ملخ صحرائی از اوایل بهمن امسال آغاز می شود، پیش بینی کرد که سطح مبارزه با این آفت از بهمن 98 تا اواخر تیر 99 حداقل به یک میلیون هکتار در کشور برسد.

وی گفت: با پیش بینی هجوم ملخ صحرائی در بهمن امسال، هم در خط مرزی ساحلی و هم در مناطقی با عمق 200 کیلومتری در داخل کشور باید مبارزه انجام شود.

مدیرکل دفتر مبارزه با آفات همگانی سازمان حفظ نباتات کشور در باره ملخ بومی نیز اذعان داشت: تاکنون در سطح 120 هزار هکتار با این آفت بومی در کشور مبارزه کرده ایم.

وی افزود: این مبارزه به طور عمده در استان های خراسان رضوی، زنجان، اردبیل، قزوین، گیلان، کردستان و آذربایجان شرقی صورت گرفته است.

[لینک خبر](#)



آفات

تاریخ: 98/4/30 – خبرنگاران جوان

مبارزه با آفت ملخ صحرایی در سطح ۷۵۰ هزار هکتار انجام شد/ ثبت ۵۰۰ نوع سم مجاز تا پایان کار دولت

درگاهی از مبارزه با آفت ملخ صحرایی در سطح ۷۵۰ هزار هکتار خبر داد و گفت که ۱۲ میلیون هکتار نیز مورد پایش و مونیتورینگ قرار گرفته است

به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، محمدرضا درگاهی در نشست شورای به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان هماهنگی مدیران حوزه‌های نمایندگی، ولی فقیه در سازمان‌های تابعه وزارت جهاد کشاورزی گفت: سازمان حفظ نباتات در کنار سازمان دامپزشکی کشور، دو سازمان کاملاً حاکمیتی در مجموعه وزارت جهاد کشاورزی هستند که در بحث امنیت غذایی و سلامت آن تلاش می‌کنند

وی افزود: این سازمان بیش از نیم قرن قدمت رسمی دارد که تاسیس آن در سال ۱۳۴۶ به تصویب مجلس شورای ملی وقت رسیده است، اما قدمت غیر رسمی آن را می‌توان به تاسیس اداره کل مبارزه با ملخ در ذیل وزارت کشور در سال ۱۳۰۲ مرتبط دانست. درگاهی، ابعاد پیگیری و فعالیت این سازمان را بر دو محور دانست و تصریح کرد: کنترل و مدیریت بر آفات و همچنین قرنطینه واردات و صادرات، عمده خدمات مجموعه همکاران ما به بخش کشاورزی کشور است و دفاع از عرصه سبز کشور وظیفه اصلی این سازمان است

اشاره کرد و افزود: در بحث صادرات IPPC وی در ادامه به عضویت این سازمان در کنوانسیون‌های متخلف دنیا خصوصاً محصولات کشاورزی، صدور گواهی بهداشتی مبنی بر عاری بودن از آفات و همچنین در واردات برخی محصولات قرنطینه کردن آن‌ها به منظور حصول اطمینان از سلامت آن‌ها از وظایف این مجموعه در کنترل غیر مستقیم آفات در کشور است. رئیس سازمان حفظ نباتات کشور در ادامه به بحث تحریم‌های ظالمانه دولت‌های متخاصم اشاره کرد و گفت: حتی در بحث واردات برخی از سموم لازم برای محصولات کشاورزی، شرکت‌هایی که سابقاً با ما همکاری داشته‌اند به بهانه تراشی‌هایی از فروش محصول به ما خودداری می‌کنند و البته ما نیز نامه نگاری‌هایی در این خصوص داشته‌ایم که آن‌ها هم صراحتاً به بحث تحریم اشاره نمی‌کنند، اما در وقت مقتضی این رفتار قابل پیگیری در مراجع ذیربط بین المللی خواهد بود. درگاهی با اعلام اینکه سالانه حدود ۲۵ تا ۳۰ هزار تن مصرف انواع سموم در کشور است، اما در حال حاضر بیش از ۵۰ هزار تن از انواع سموم را در داخل کشور موجودی داریم، تاکید کرد: ما با هماهنگی بخش خصوصی به ویژه انجمن تولیدکنندگان و همچنین انجمن واردکنندگان سموم کشاورزی توانسته‌ایم از این مشکل عبور کنیم و ۸۰ درصد سموم مصرفی در بخش کشاورزی، در داخل کشور تولید می‌شود

وی ضمن تقدیر از همکاری و مساعدت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در خصوص همراهی شرکت‌های دانش بنیان به منظور خودتکایی در حوزه تولید برخی از سموم وارداتی، به فرایند ثبت سموم وارداتی در کمیته‌ای متشکل از وزارت بهداشت و سازمان حفاظت محیط زیست اشاره کرد و گفت: سموم به سه دسته پرخطر، متوسط خطر و کم خطر (بیولوژیک) تقسیم می‌شود که در حال برنامه ریزی و تلاش برای افزایش سبد سموم کم خطر و کاهش در سموم پرخطر هستیم. این مقام مسئول تصریح کرد: تا کنون حدود ۳۵۰ نوع سم مجاز و مورد تایید ثبت شده است که در تلاش هستیم تا این مقدار را بیشتر کرده و تا پایان دولت به بالای ۵۰۰ نوع برسانیم

رئیس سازمان حفظ نباتات کشور به تغییرات اقلیمی و لزوم کنترل آفات اشاره کرد و افزود: ایران در حال حاضر در کمربند خشکسالی است و این موضوع باعث طغیان برخی آفات و بیماری‌ها شده است

وی افزایش متوسط بارندگی در سال زراعی جاری نسبت به سال زراعی گذشته که در برخی از استان‌ها به بیش از ۵ برابر رسیده را زمینه‌ای برای تولید و تکثیر برخی از آفات دانست و افزود: بر اساس بخشنامه اخیر حجتی وزیر جهاد کشاورزی، در سطح استان‌های کشور ستاد گیاه پزشکی به ریاست سازمان جهاد کشاورزی استان تشکیل شده است و در مرکز نیز ستاد عالی گیاه پزشکی محصولات زراعی، ستاد عالی گیاه پزشکی محصولات باغی و ستاد عالی گیاه پزشکی محصولات جنگلی و مرتعی در سازمان حفظ نباتات در شرف تشکیل است تا ضمن سیاست‌گذاری و برنامه ریزی در افق‌های پیش رو، تدابیر لازم را در این خصوص اندیشیده شود

درگاهی در ادامه به پیگیری به منظور اجرای طرح جامع قرنطینه کشور از طریق معاون اول ریاست جمهوری اشاره کرد و گفت: به عنوان مثال در حوزه وزارت بهداشت و درمان، اگر ما از ورود ویروس و یا بیماری مهلک و فراگیری به کشور و شیوع آن جلوگیری کنیم، بسیار ساده‌تر و با هزینه بسیار کمتری نسبت به مبارزه و درمان آن صورت می‌پذیرد و بر این اساس گستردگی ساختاری در حوزه قرنطینه می‌تواند مانع از بروز مشکلات در تهدید امنیت و سلامت غذایی کشور شود

این مقام مسئول به طرح مبارزه با آفت ملخ صحرایی اشاره کرد و گفت: حدود ۵۰ سال پیش، ایران شاهد این هجوم ملخ صحرایی بود که با بسیج مردم کل استان‌ها و حضور مستشارهای خارجی و برخی از کشورهای همسایه، این آفت کنترل شد، اما امروز با



همکاری بسیج، سپاه و گروه‌های جهادی و همچنین همراهی استانداران در ۱۰ استان کشور و فعالیت شبانه روزی همکاران ما در جهاد کشاورزی استان‌ها و شهرستان‌ها، در سطح ۷۵۰ هزار هکتار با این آفت مبارزه شد و ۱۲ میلیون هکتار نیز مورد پایش و مونیورینگ قرار گرفت.

وی افزود: آفت ملخ صحرایی، ۲۰ درصد از خشکی‌های دنیا را در سیطره خود دارد و می‌تواند بیش از ۲۰۰ کیلومتر در روز پرواز کند که در هفته به بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر می‌رسد و البته رکورد ۵۰۰۰ کیلومتر را نیز دارد. این ملخ روزانه معادل وزن خود، خوراک دارد و هر ۱۱۰۰ ملخ در یک روز می‌تواند معادل یک انسان یعنی حدود دو کیلوگرم از محصولات غذایی استفاده کند که در شرایط طغیانی تنه درختان از هجوم آن‌ها مصون نیست.

درگاهی تصریح کرد: زاد و ولد این آفت نیز به گونه‌ای است که در طول ۳ تا ۵ ماهه، ۳۰۰ تخم به فاصله ۱ هفته و در هر دوره ۹۰ تا ۱۲۰ عدد تخم در عمق ۱۰ سانتیمتری خاک می‌گذارد و ما شاهد ۱۷۳ ریزش و بالای ۵۰ میلیون ملخ بودیم، اما حدود ۲۰۰۰ نفر از همکاران با ۶۰۰ ماشین سنگین و ۷۵۰ تا ۱۰۰۰ ماشین سمپاش، ۴۵۰ تن سم را در ۷۵۰ هزار هکتار از اراضی این ۱۰ استان مصرف کردند که اگر این اقدامات به موقع و شبانه روزی همکاران ما در سطح این استان‌ها نبود، ما باید این ملخ صحرایی را در شمال کشور مشاهده می‌کردیم که باعث نابودی کل اراضی سرسبز شمالی ما می‌شد.

آخرین جزئیات مبارزه با آفت ملخ صحرایی در کشور/ هجوم ملخ صحرایی به تهران در مرداد تکذیب شد: بیشتر بخوانید
وی با اعلام این که «گزارش این اقدامات انجام شده در یکی از جلسات هیات دولت، به صورت مبسوط و مفصل ارائه و مورد تحسین واقع شد» افزود: اعتبار و منابع مالی درخواستی ما از دولت در آغاز طرح مبارزه با این آفت، ۳۰۰ میلیارد ریال بود که تاکنون ۱۰۰ میلیارد ریال آن در مرحله نخست پرداخت و ۵۰ میلیارد ریال نیز به صورت اوراق (پرداخت نقدی پس از دو سال) تخصیص یافته است.

رئیس سازمان حفظ نباتات کشور، مبارزه با آفت سن گندم به صورت همزمان با ملخ صحرایی در ۱,۵ میلیون هکتار و مبارزه با علف هرز گندم در سطح ۴,۵ میلیون هکتار از اراضی کشور را بخشی دیگر از اقدامات این سازمان برشمرد و گفت: در حال حاضر نیز از ۱۵۰ هزار هکتار درختان گردوی کشور، ۷۰ هزار هکتار آن (حدود ۵۰ درصد) آلوده به کرم خراط گردو است و مگس میوه مدیترانه‌ای نیز با بیش از ۵۰۰ میزبان (از محصولات کشاورزی) در استان‌های یزد و مازندران به صورت طغیانی شاهد آن هستیم که مبارزه با این آفات در دست اقدام همکاران ما در این سازمان قرار دارد.

[لینک خبر](#)



آفات

تاریخ: 98/4/26 – خبرنگاران جوان

هجوم ملخ‌های صحرائی در کشور به پایان رسید / کم‌کاری عربستان در مبارزه علیه آفت ملخ‌ها

میر گفت: با توجه به آنکه ملخ‌های صحرائی، ایران را به مقصد هند و پاکستان ترک کردند، فاز اول مبارزه علیه این آفت روبه اتمام است.

گروه اقتصادی باشگاه صنعت، تجارت و کشاورزی محمدرضا میر سخنگوی سازمان حفظ نباتات در گفت و گو با خبرنگاران خبرنگاران جوان، درباره آخرین وضعیت مبارزه با آفت ملخ صحرائی اظهار کرد: براساس آخرین آمار تا ۲۴ تیر در ۹ استان کشور و در سطحی معادل ۷۴۳ هزار و ۱۷ هکتار علیه آفت ملخ صحرائی مبارزه صورت گرفته است و با اشاره به اینکه هجوم آفت ملخ‌های صحرائی به کشور به پایان رسیده است، افزود: خوشبختانه از ۱۰ روز گذشته شاهد ورود دسته جات جدید ملخ‌ها نبودیم و ریزش جدیدی در کشور طی این مدت ثبت نشده است. میر با بیان اینکه از ابتدای بهمن تاکنون ۱۷۴ ریزش در استان‌های جنوبی کشور صورت گرفته است، ادامه داد: تنها میزان محدودی مبارزه علیه پوره‌ها یا ملخ‌هایی که در استان‌های جنوبی صورت گرفته است.

سخنگوی سازمان حفظ نباتات با اشاره به اینکه فاز اول مبارزه با ملخ‌های صحرائی رو به اتمام است، اظهار کرد: این ملخ‌ها کشور ما را به مقصد هند و پاکستان ترک کردند و طبق روال همه ساله مجدد در ماه‌های دی و بهمن، این آفت دوباره به کشور ما باز می‌گردد و فاز بعدی حمله آن‌ها آغاز می‌شود.

آخرین جزئیات مبارزه با آفت ملخ صحرائی در کشور / هجوم ملخ صحرائی به تهران در مرداد تکذیب شد: بیشتر بخوانید
وی ادامه داد: با توجه به مبارزه مطلوب علیه آفت ملخ صحرائی، امیدواریم که در ماه‌های آتی با حجم کمتری از میزان مبارزه علیه این آفت مواجه شویم.

میر با بیان اینکه هجوم طغیانی آفت ملخ صحرائی طی ۵۰ سال اخیر در کشور بی سابقه بوده است، گفت: اگرچه همه ساله علیه آفت ملخ صحرائی در جنوب کرمان منطقه جازموریان مبارزه صورت می‌گیرد، اما ورود دسته جات این آفت به شکل طغیانی در کشور بی سابقه بوده است.

به گفته این مقام مسئول، شرایط مبارزه علیه آفت ملخ صحرائی تا قبل از دی و بهمن هر روز به کشور مطلوب‌تر می‌شود چرا که دیگر ورود دسته جات جدید را خواهیم داشت.

وی ادامه داد: براساس پیش‌بینی‌های فائو، سطح مبارزه علیه پوره‌های قبلی که موفق به تخم‌گذاری شدند، تا پایان شهریور به ۸۰۰ تا ۸۵۰ هزار هکتار خواهد رسید.

میر درباره آخرین جزئیات خسارت ملخ صحرائی به استان‌ها اظهار کرد: بنابر آمار مقداری خسارت به باغات مرکبات استان هرمزگان و برخی باغات و مزارع که به صورت دیم در اراضی مرتعی کشت می‌شدند، وارد شده است، اما در برابر حجم مبارزه میزان خسارت در حد صفر بوده است.

سخنگوی سازمان حفظ نباتات درباره آخرین وضعیت تخصیص اعتبار به مبارزه علیه آفت ملخ صحرائی گفت: از ابتدای مبارزه تا کنون رقمی حدود ۲۰ میلیارد تومان اعتبار به مبارزه علیه آفت ملخ صحرائی اختصاص داده شده است، ضمن اینکه هیئت دولت قول داده هر چقدر اعتبار در این زمینه لازم باشد، در اختیار سازمان قرار دهد.

وی با اشاره به اینکه مبارزه آفت ملخ صحرائی در هر هکتار به طور متوسط رقمی حدود ۵۰ هزار تومان هزینه در بر دارد، بیان کرد: براین اساس مبارزه علیه آفت ملخ صحرائی در سطحی معادل ۷۴۰ هزار هکتار حدود ۳۷ میلیارد تومان هزینه در برداشته که ۱۷ میلیارد تومان آن از طریق کمک‌های استانی و بخشی بودجه جاری سازمان تامین شده است.

میر درباره آخرین جزئیات بررسی فائو پیرامون مبارزه علیه آفت ملخ صحرائی از سوی کشورهای عربی اظهار کرد: با وجود اعتراض ما نسبت به کم‌کاری عربستان در زمینه مبارزه علیه آفت ملخ صحرائی یا مسئله بیوتروریسم به سازمان فائو، طی ۴۰ روز گذشته بررسی‌های لازم در این خصوص از سوی نمایندگان فائو انجام شد و بدین منظور بحث بیوتروریسم منتفی اعلام شد.

سخنگوی سازمان حفظ نباتات با بیان اینکه کشورهای عربی مبارزه خوبی علیه این آفت انجام ندادند، گفت: با توجه به آنکه عربستان منابع کشاورزی خوبی در این مناطق ندارد، تنها در سطحی معادل ۱۵۰ هزار هکتار مبارزه کرده که این امر بیانگر کم‌کاری عربستان است که ما هم نسبت به این مسئله اعتراض کردیم و در این خصوص فائو تذکرات لازم را داده است.

عمده مبارزه علیه آفت ملخ مراکشی در اردبیل صورت گرفته است



میر در بخش دیگر سخنان خود درباره آخرین وضعیت مبارزه علیه آفت ملخ مراکشی بیان کرد: بنابر آمار تاکنون در سطحی معادل ۱۲۰ هزار هکتار مبارزه علیه آفت ملخ مراکشی در استان‌های نیمه شمالی صورت گرفته که عمده آن در اردبیل بوده است. وی درباره اعتبارات مبارزه علیه آفت ملخ مراکشی گفت: همه ساله برای مبارزه با این آفت از بودجه سازمان، اعتباراتی به این امر اختصاص داده می‌شود و اعتبارات آفت ملخ مراکشی هیچگونه ارتباطی با ملخ صحرایی ندارد. این مقام مسئول در پایان با بیان اینکه ملخ مراکشی در نیمه شمالی کشور تحت کنترل است، تصریح کرد: طبق روال همه ساله در این مناطق با آفت ملخ مراکشی روبرو هستیم که امسال به سبب شرایط آب و هوایی و بارش‌های اخیر حجم این آفت در نوار شمالی کشور بیشتر شده است، اما به سبب آنکه این آفت تحت کنترل است جای هیچ نگرانی وجود ندارد.

[لینک خبر](#)



اقتصاد کلان

تاریخ: 98/4/31 - خبرگزاری فارس

3 مانع عرضه محصولات کشاورزی در بورس

معاون توسعه و مطالعاتی اقتصادی بورس به 3 مانع عرضه محصولات کشاورزی در بورس اشاره کرد. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، علیرضا ناصرپور معاون توسعه و مطالعاتی اقتصادی بورس در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤال خبرنگار فارس که چرا پس از گذشت 10 سال تنها 10 درصد محصولات کشاورزی در بورس عرضه می‌شود و آیا این مقدار کم نیست؟ گفت: قبول دارم که عرضه 10 درصدی محصولات کشاورزی بسیار کم است و انتظار داریم که حداقل 30 درصد محصولات کشاورزی در بورس عرضه شود. وی به مشکلات عرضه محصولات کشاورزی در بورس اشاره کرد و گفت: مشکل اصلی فرهنگ کشاورزان است که آنها به راحتی معاملات مدرن را نمی‌پذیرند؛ آنها بیشتر نتیجه‌گرا و عمل‌گرا هستند و با توصیه و سفارش به دنبال عرضه محصولاتشان در بورس نیستند. تنوع بهره‌برداران کشاورزی هم مانع دیگری برای عرضه محصولات: معاون توسعه و مطالعات اقتصادی بورس همچنین تأکید کرد کشاورزی در بورس است. 4.5 میلیون بهره‌بردار کشاورزی وجود دارد که گردآوری آنها بسیار سخت است و هر کدام نظرات خودشان را دارند. به گفته این مسئول، تنها در مورد عرضه گندم باید با 3 میلیون گندم‌کار مواجه شویم. ناصرپور همچنین گفت: زمانی که طرف حساب شما بخش صنعت است تعداد آنها بسیار اندک و افراد تحصیل‌کرده‌ای هستند که به پذیرش شرایط و وضعیت جدید رغبت دارند اما در مقایسه، کار در بخش کشاورزی دشوارتر است. به گزارش فارس، ماده 33 قانون بهرهوری کشاورزی که در سال 89 ابلاغ شده تأکید دارد که محصولات کشاورزی در بورس عرضه شود و قیمت تضمینی به جای خرید تضمینی نیز اجرایی شود. مفهوم قیمت تضمینی این است که دولت باید شرایطی را ایجاد کند که اگر کشاورز به هر دلیلی نتواند به نرخ خرید تضمینی تعیین شده بفروشد و یا قیمت بازار بالاتر از همان نرخ باشد محصول التفاوت آن را پرداخت کند. این در حالی است که از سال 97 به دلیل پایین بودن نرخ خرید کشاورز را خریداری کرده و مابه تضمینی تعیین شده از سوی دولت عملاً قیمت تضمینی متوقف شده است.

[لینک خبر](#)



اقتصاد محصولات

تاریخ: 98/4/22 - ایرنا

چرا لبنیات گران شد؟

ایرنا - افزایش قیمت شیر خام، مواد اولیه بسته‌بندی، نهاده‌های دامی و وارداتی و سوءاستفاده ارزی در این حوزه، باعث شکل‌گیری - تورم ۴۳ درصدی برای تولیدکننده شیر شد که در نهایت به گرانی ۶۶ درصدی شیر و انواع لبنیات برای مصرف‌کنندگان انجامید. یک سال و نیم پیش در جنوب شرق تهران، کارآفرینی با بلندپروازی، کارخانه‌ای جدید تأسیس کرد. او طرح‌های دور و درازی برای توسعه داشت و کارخانه جدید را هم با همین هدف ساخت. تمام طبقه دوم آن، شیشه‌ای طراحی و ساخته شد تا خط تولید و ماشین‌های صنعتی از بیرون آن پیدا باشد. این ساختمان با هدف برگزاری تورهای کارخانه‌گردی ساخته شده بود و مدیر کارخانه قصد داشت تا با مدرسه‌ها برای بازدید دانش‌آموزان از این خط تولید شیشه‌ای همکاری کند. اما پیش از آنکه پای دانش‌آموزی برای بازدید از خط تولید به آن باز شود، افزایش قیمت ارز و شدت گرفتن تحریم‌ها کار را به جایی رساند که کارخانه شیشه‌ای در اسفند ماه تعطیل شد. تعطیلی کارخانه شیشه‌ای و شکست طرح توسعه یکی از بزرگترین محصولات لبنی، روایت از روزهای سخت تولیدکنندگان دارد. گزارش مرکز آمار ایران نیز نشان می‌دهد که در زمستان گذشته، تورم تولیدکننده ۴۷,۵ درصد بود. قیمت تولیدکننده گاو شیری در سال ۹۷ نسبت به سال قبل از آن ۳۰ درصد بیشتر شد و تورم تولیدکننده در محصول شیر نیز به ۴۳ درصد رسید. مجموعه این شرایط باعث شد که قیمت شیر در خرداد امسال، ۶۶ درصد گران شده باشد و با این وجود، باز هم ستاد تنظیم بازار رأی به افزایش ۲۰ درصدی قیمت لبنیات بدهد. در یک سال گذشته، هم‌زمان با تغییرات قیمت، برخی خبرها نیز حکایت از تعدیل نیرو و بخاطر شرایط سخت اقتصادی در کارخانه‌های تولیدکننده محصولات لبنی داشت.

رضا باکری»، دبیر انجمن صنفی صنایع لبنی ایران در اظهارنظرهایی متعدد گفته است: «قیمت مواد اولیه بسته‌بندی و نهاده‌های دامی افزایشی شدید داشته است. قیمت شیر خام نیز افزایش یافته و بالاتر از نرخ مصوب به کارخانه‌های تولیدی فروخته می‌شود. کارخانه‌های لبنیات برای حفظ توان تولیدی، خواستار افزایش قیمت محصولات هستند و قیمت‌های فعلی ستاد تنظیم بازار نیز از «پیشنهاد آن‌ها، پایین‌تر است»

تورم ۵۶ درصدی ماست و ۴۹ درصدی پنیر گرانی لبنیات از تیرماه سال گذشته شروع شد؛ زمانی که افزایش نرخ ارز تأثیر خود را در محصولات ریز و درشت نشان داد. قیمت مواد اولیه بسته‌بندی، نهاده‌های دامی و ... افزایش یافت و کارخانه‌های محصولات لبنی شروع به شکایت و زمزمه افزایش قیمت کردند و در چند مرحله افزایش قیمت در پاییز ۹۷، قیمت لبنیات نسبت به تابستان دو برابر شد. گاهی صحبت از افزایش قیمت غیرقانونی و خودسرانه قیمت لبنیات بود اما در آخر ستاد تنظیم بازار نیز دو هفته پیش، افزایش قیمت ۲۰ درصدی لبنیات را تصویب کرد.

جلال محمودزاده» عضو کمیسیون کشاورزی مجلس همان زمان علت گرانی لبنیات را چنین توضیح داد: «بخشی از افزایش قیمت نخستین عامل شیر به علت افزایش قیمت نهاده‌های دامی است. در مورد افزایش قیمت نهاده‌های دامی چندین عامل وجود دارد افزایش قیمت بی‌رویه خود نهاده‌هاست. اکنون بارگیری محموله‌هایی مثل جو و علوفه هم مشکلاتی دارند. ماشین‌هایی که می‌خواهند «این محمولات را بارگیری کنند سه چهار برابر قیمت حمل را بالا برده‌اند»

بررسی اظهارات مقامات صنفی نیز نشان می‌دهد که چرخه تولید محصولات لبنی گره کور خورده است. کرایه‌های حمل‌ونقل بسیار افزایش یافته و به همین خاطر، برخی کارخانه‌های لبنی ۲ تا ۳ ماه با تأخیر مطالبات دامداران را پرداخت می‌کنند. دامداران شیر خام را گران‌تر از قیمت مصوب به کارخانه‌ها می‌فروشند و از آن طرف خود آن‌ها نیز نهاده‌های دامی را که به واردات آن‌ها ارز ۴۲۰۰ تومانی اختصاص یافته، گران‌تر می‌خرند و پول آن را هم ۲ تا ۳ ماه قبل از تحویل گرفتن می‌پردازند. مجموعه این شرایط باعث شد، قیمت یک لیتر شیر پاستوریزه که در خرداد ۹۷ ۲ هزار و ۸۸۰ تومان بود در خرداد ۹۸ به ۴ هزار و ۷۸۹ تومان برسد. حالا نیز قیمت شیر کم چرب ۴۹۰۰ و شیر پرچرب ۵,۴۰۰ تومان است. آخرین گزارش مرکز آمار از بررسی درصد نسبت به خرداد ۹۷ بیشتر شده و پنیر ایرانی نیز قیمت اقلام خوراکی در خرداد ۹۸، نشان می‌دهد که قیمت ماست نیز ۵۶,۲ درصد، ۴۸,۹ درصد افزایش قیمت داشته است.

تومان رسید. حالا نیز طبق مصوبه ستاد تنظیم قیمت یک کیلو ماست در خرداد ۹۷، ۴ هزار تومان بود و در خرداد ۹۸، به ۶,۳۰۰ گرمی، ۵۳۰۰ و ماست پرچرب ۹۰۰ گرمی، ۵,۸۰۰ تومان است بازار، قیمت ماست کم چرب ۹۰۰

واردات نهاده‌های دامی با ارز ۴۲۰۰ تومانی و فروش با قیمت بالاتر

گرانی نهاده‌های دامی، یکی از علت‌های اصلی گرانی کالاهای اساسی است. نه تنها درباره شیر و ماست و پنیر، بلکه قیمت گوشت نیز تحت تأثیر همین عامل قرار دارد. ۷۰ درصد از خوراک دام و نهاده‌های دامی کشور، وارداتی است. برای واردات این محصول



نیز ارز ۴۲۰۰ تومانی اختصاص داده شده است اما برخی اظهارات نشان می‌دهد که در واردات نهاده‌های دامی سوءاستفاده‌های ارزی اتفاق افتاده و انحصار ایجاد شده است.

بر اساس اعلام مسئولان وزارت جهاد کشاورزی نیاز سالانه ایران به نهاده‌های دام و طیور در حدود ۱۱ میلیون تن است که بخش اعظمی از این نیاز در حال حاضر از طریق واردات تأمین و سالانه حدود سه میلیارد دلار صرف واردات نهاده‌های دامی می‌شود. به‌طور دقیق‌تر، اکنون بیش از ۶ میلیون تن ذرت، ۵٫۲ میلیون تن دانه و کنجاله سویا و نزدیک به یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن جو از کشورهای مختلف وارد می‌شود. اما چند سال است که تولیدکننده‌ها از انحصار واردات این محصول در دست چند شرکت محدود گلایه دارند. در یک سال اخیر نیز برخی معتقدند که نهاده‌های دامی با ارز ۴۲۰۰ تومانی وارد شده اما با قیمتی بالاتر به تولیدکننده فروخته شده است.

سعید سلطانی «مدیر عامل اتحادیه‌های سراسری دامداران در این‌باره گفته است: «با وجود اختصاص ارز ۴ هزار و ۲۰۰ تومانی» به واردات نهاده‌های دامی باید ذرت و جو بر اساس نرخ مصوب وزارت جهاد کشاورزی در اختیار تولیدکنندگان قرار اما که «متأسفانه برخی واردکنندگان با نرخ‌های بالاتری اقدام به فروش نهاده‌ها به دامداران می‌کنند».

[لینک خبر](#)



اقتصاد محصولات

تاریخ: 98/4/30 - ایرنا

پیشنهاد تولیدکنندگان برای کنترل قیمت گوشت

ایرنا - رئیس شورای تامین دام از نامه دامداران و دامپروران به معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی خبرداد و گفت: تولیدکنندگان این صنعت عرضه هر کیلوگرم لاشه گوشت گوساله با قیمت ۵۶ هزار تومان را خواستار شدند تا با حذف دلالت قیمت در بازار مصرف کاهش یابد.

منصور پوریان «روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: براساس نامه دامداران، چنانچه تولیدکنندگان هر «کیلوگرم لاشه گاو و گوساله را به صورت مستقیم با قیمت ۵۶ هزار تومان درب کشتارگاه عرضه کنند، تا قیمت این محصول برای مصرفکنندگان به کیلویی نزدیک ۶۰ هزار تومان می رسد.

وی اظهارداشت: اقدام مورد درخواست دامداران موجب می شود تا دست چند حلقه از دلالتان در فرایند خرید دام از درب دامپروری تا کشتارگاه از جمله چوب داران حذف شود و تولیدکنندگان مستقیم دام را به کشتارگاه ها تحویل می دهند که در کاهش قیمت این محصول نقش بسزایی خواهد داشت.

پوریان تصریح کرد: قرار است در این اقدام گاو و گوساله با وزن ۲۵۰ کیلوگرم روانه بازار شود و دامی با وزن های بالاتر از این عرضه نشود.

وی اضافه کرد: چنانچه موافقت وزارت جهاد کشاورزی در خصوص عرضه مستقیم دام سنگین به کشتارگاه ها فراهم شود، این موضوع در ارتباط با دام سبک نیز اجرایی خواهد شد که منجر به کاهش قیمت ها می شود.

طبق آمارهای وزارت جهاد کشاورزی که به تازگی منتشر شده، نیاز سالانه کشور ۹۶۰ هزار تن گوشت قرمز است که بخش عمده آن از محل تولید داخل و بین ۱۰ تا ۱۵ درصد آن از محل واردات تامین می شود.

بنابراین در پی افزایش قیمت گوشت قرمز در اواسط سال ۹۷ و واردات انواع گوشت قرمز برای تنظیم بازار این محصول، با شدت بارش ها در ابتدای سال ۹۸ و وجود علوفه مناسب، تولید دام زنده نیز رشد پیدا کرد، اما به دلیل بالا بودن قیمت این محصول کاهش تقاضای بازار داخلی باعث شد که انواع دام سنگین و سبک روی دست تولید کنندگان باقی بماند.

اکنون تولیدکنندگان با مشکل جدی اضافه وزن دام ها و نبود بازار روبرو شده اند که به زیان این صنعت است و در زمان حاضر قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان و گوشت گوساله بین ۹۵ تا ۱۱۰ هزار تومان عرضه می شود.

طبق آمار بانک مرکزی تا پایان خردادماه سال ۹۸ قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱۹ درصد و گوشت گوسفندی ۱۰۴٫۴ درصد افزایش نشان می دهد که رقم قابل توجهی است.

[لینک خبر](#)



اقتصاد محصولات

تاریخ: 98/4/26 - خبرنگاران جوان

افزایش دما، مرغ را گران کرد/ قیمت مرغ در کانال ۱۴ هزار تومان

عضو هیئت مدیره کانون سراسری مرغداران گوشتی گفت: افزایش دمای هوا و کاهش وزن گیری لاشه‌ها بر افزایش قیمت تاثیر گذاشته است.

گروه برومند چهار آیین عضو هیئت مدیره کانون سراسری مرغداران گوشتی در گفت‌وگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، درباره آخرین تحولات بازار مرغ اظهار کرد: امروز متوسط نرخ هر کیلو مرغ زنده درب مرغداری ۹ هزار و ۷۰۰ تا ۹ هزار و ۸۰۰ و مرغ آماده به طبخ در خرده فروشی‌ها ۱۴ هزار تومان است. وی از دیاد تقاضا در برابر عرضه، افزایش دمای هوا و کاهش وزن گیری لاشه‌ها را دلیل اصلی افزایش ۵۰۰ تومانی نرخ هر کیلو مرغ نسبت به ۱۰ روز گذشته در بازار اعلام کرد.

چهار آیین درباره آخرین جزئیات بازار نهاده‌های دامی گفت: اگرچه پشتیبانی امور دام، نهاده دامی با نرخ مصوب را در زمان مناسبی در اختیار مرغداران قرار می‌دهد، اما نرخ ذرت و کنجاله سویا در بازار آزاد همچنان بالاست.

افزایش ۵۰۰ تومانی نرخ مرغ در بازار/ قیمت مرغ به ۱۵ هزار تومان رسید: بیشتر بخوانید

عضو هیئت مدیره کانون سراسری مرغداران گوشتی با اشاره به اینکه لیزین، متیونین و واکسن کیفی در بازار همچنان نایاب است، افزود: نبود واکسن کیفی مناسب در بازار و افزایش ۲ برابری تلفات در واحدهای مرغداری یکی از عوامل اصلی افزایش قیمت مرغ در ماه‌های آینده به شمار می‌رود چرا که این امر عرضه را تحت تاثیر خود قرار می‌دهد.

وی با اشاره به اینکه ماهانه ۱۰۰ میلیون جوجه ریزی در واحدهای مرغداری صورت می‌گیرد، بیان کرد: افزایش ۲ برابری تلفات نسبت به گذشته موجب شده تا ماهانه ۱۰ تا ۱۴ هزار تن در عرضه مرغ کمبود داشته باشیم.

چهار آیین افزود: با توجه به شرایط کنونی عرضه و تقاضا پیش بینی می‌شود که شیب ملایم افزایش قیمت ناشی از از دیاد تلفات و کاهش وزن گیری لاشه در فصول گرم در واحدهای مرغداری تا ۲۰ شهریور ادامه یابد.

این مقام مسئول در پایان با انتقاد از تاخیر در اعلام نرخ مصوب مرغ گفت: براساس پیگیری‌های صورت گرفته، ستاد تنظیم بازار قیمت مصوب مرغ گرم و مرغ زنده ظرف ۱۰ روز آینده اعلام می‌کند.

[لینک خبر](#)



اقلیم و منابع طبیعی

تاریخ: 98/4/22 - خبرگزاری فارس

تخریب جنگل‌های هیرکانی قانونی می‌شود؟

با فشار برخی نمایندگان مجلس در استان مازندران، رئیس سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور در تصمیمی عجیب و تامل برانگیز بدون توجه به تهدیدات پیش رو، دستور به خارج کردن درختان شکسته و افتاده می‌دهد. به گزارش خبرگزاری فارس، جنگل‌های هیرکانی یکی از بی نظیرترین جنگل‌های دنیا است که بخش اعظم آن در کشور عزیزمان ایران واقع شده است. این گنجینه بی‌نظیر با وسعت 55000 کیلومتر مربع قدمتی 40 میلیون ساله دارد که به دوران ژوراسیک فسیل‌های زنده» و «موزه طبیعی» شهرت دارد و 296 گونه پرنده، 98 گونه پستاندار و 150 گونه درخت را در دل «بازگشته و به خود جای داده است.

در سال‌های اخیر با گسترش روزافزون صنایع چوب و کاغذ، برداشت‌های بی‌رویه و دست اندازی‌های متعدد به این میراث گرانبوار به حدی افزایش یافته که باعث به شماره افتادن نفس‌های جنگل‌های هیرکانی گشته است. به همین منظور با تدبیر نمایندگان مجلس شورای اسلامی طرح تنفس جنگل در دستور کار قرار گرفت و در برنامه ششم توسعه کشور گنجانده شد. به موجب این طرح در یک بازه 10 ساله (از ابتدای سال 97) هرگونه برداشت از جنگل‌های شمال به کلی ممنوع شده و دولت مکلف به حمایت از زراعت چوب و افزایش واردات می‌گشت تا با این اقدامات بتوان مرهمی بر زخم‌های وارد شده به پیکره نحیف جنگل‌های کشور گذاشت. اما در کمال تعجب، بنا به دلایلی نامعلوم تبصره‌ای در قانون گنجانده شد که اجازه می‌داد تا 3 سال از درخت‌های شکسته، افتاده و ریشه‌کن در جنگل‌های شمال برداشت شود. موضوعی که باعث ایجاد نگرانی در بین کارشناسان و دلسوزان این حوزه شد اما خوشبختانه با تصمیم به موقع وزیر جهاد کشاورزی از اجرای آن جلوگیری به عمل آمد تا جلوی هرگونه سوء استفاده گرفته شود. ایراد آنجا بود که در صورت ورود شرکت‌های بهره‌بردار به جنگل برای خارج کردن درخت‌های شکسته و افتاده عملاً امکان نظارت بر آنها وجود نداشت و خطر قطع درختان زنده را در پی داشت. مروری بر پرونده شرکت‌های بهره‌بردار نشان می‌دهد تخلفات این شرکت‌ها در جنگل‌های هیرکانی مسبوق به سابقه بوده است.

حال اما پس از خون دل خوردن‌های فراوان برای تصویب این طرح، خبرهایی به گوش می‌رسد مبنی بر اینکه با فشار برخی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در استان مازندران، آقای آقایی رئیس سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیزداری کشور در تصمیمی عجیب و تامل برانگیز بدون توجه به تهدیدات پیش رو، دستور به خارج کردن درختان شکسته و افتاده می‌دهد. هر چند که دستور خارج کردن درختان شکسته و افتاده به ظاهر آسیبی را مترتب جنگل‌ها نمی‌کند اما واقعیت آن است که در صورت ورود این شرکت‌ها به عرصه جنگل دیگر امکان کنترل اقدامات آنها وجود نداشته و احتمال قطع درختان زنده وجود دارد. علاوه بر آن، این نگرانی نیز وجود دارد که بعضی شرکت‌های بهره‌بردار با خشک کردن عمدی درختان زنده اقدام به قطع و خارج کردن آنها از جنگل‌ها نمایند.

شاید توجیه غیرقابل قبول اقدام اخیر، نیاز 6 میلیون متر مکعبی صنایع چوب کشور باشد اما بررسی آمارها نشان می‌دهد که در بهترین حالت تنها 10 درصد نیاز کشور از محل جنگل‌ها بوده و سایر نیاز کشور از محل واردات و زراعت چوب تامین می‌شده است، که در حال حاضر با توجه به شرایط ارزی کشور عملاً واردات چوب از دستور کار خارج شده است. راهکار دیگر نیز زراعت چوب است که بنا به گفته کارشناسان در این حوزه عملاً اقدام لازم صورت نگرفته است. اطلاعات میدانی نشان می‌دهد که خزینه‌های سازمان جنگل‌ها موجودی ناچیزی دارند و عملاً این موجودی هیچ تناسبی با نیاز کشور و برنامه ششم توسعه ندارد. از سوی دیگر، ساختار و تشکیلات منسجمی جهت تحقق زراعت چوب در سازمان جنگل‌ها به وجود نیامده است و تمام آن به یک شخص خلاصه می‌شود که به دلیل عدم حمایت رئیس سازمان جنگل‌ها و نداشتن امکانات مناسب، وی نیز استعفا داده است.

تمام این اتفاقات در حالی روی می‌دهد که در روزهای اخیر بحث استیضاح وزیر جهاد کشاورزی دوباره بر سر زبان‌ها افتاده و همزمانی درخواست‌های نمایندگان با دستورات عجیب رئیس سازمان جنگل‌ها (معاون اسبق پارلمانی وزارت جهاد کشاورزی) شائبه‌هایی را در ذهن ایجاد می‌کند.

جنگل‌هایی که میراث گذشتگان و امانتی برای آیندگان است نباید وجه المصلحه اهداف زودگذر عده‌ای خاص شود. حال باید دید دستگاه‌های نظارتی و قوه قضاییه در برخورد با این حاتم بخشی از منابع ملی و جیب بیت المال چه برخوردی می‌کنند تا دیگر کسی به خود اجازه ندهد برای منافع فردی و گروهی خود چوب حراج بر منابع کشور بزند.

[لینک خبر](#)



اقلیم و منابع طبیعی

تاریخ: 98/4/26 - خبرنگاران جوان

افزایش دما، مرغ را گران کرد/ قیمت مرغ در کانال ۱۴ هزار تومان

عضو هیئت مدیره کانون سراسری مرغداران گوشتی گفت: افزایش دمای هوا و کاهش وزن گیری لاشه‌ها بر افزایش قیمت تاثیر گذاشته است.

گروه برومند چهار آیین عضو هیئت مدیره کانون سراسری مرغداران گوشتی در گفت‌وگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، درباره آخرین تحولات بازار مرغ اظهار کرد: امروز متوسط نرخ هر کیلو مرغ زنده درب مرغداری ۹ هزار و ۷۰۰ تا ۹ هزار و ۸۰۰ و مرغ آماده به طبخ در خرده فروشی‌ها ۱۴ هزار تومان است. وی از دید تقاضا در برابر عرضه، افزایش دمای هوا و کاهش وزن گیری لاشه‌ها را دلیل اصلی افزایش ۵۰۰ تومانی نرخ هر کیلو مرغ نسبت به ۱۰ روز گذشته در بازار اعلام کرد.

چهار آیین درباره آخرین جزئیات بازار نهاده‌های دامی گفت: اگرچه پشتیبانی امور دام، نهاده دامی با نرخ مصوب را در زمان مناسبی در اختیار مرغداران قرار می‌دهد، اما نرخ ذرت و کنجاله سویا در بازار آزاد همچنان بالاست.

افزایش ۵۰۰ تومانی نرخ مرغ در بازار/ قیمت مرغ به ۱۵ هزار تومان رسید: بیشتر بخوانید

عضو هیئت مدیره کانون سراسری مرغداران گوشتی با اشاره به اینکه لیزین، متیونین و واکسن کیفی در بازار همچنان نایاب است، افزود: نبود واکسن کیفی مناسب در بازار و افزایش ۲ برابری تلفات در واحدهای مرغداری یکی از عوامل اصلی افزایش قیمت مرغ در ماه‌های آینده به شمار می‌رود چرا که این امر عرضه را تحت تاثیر خود قرار می‌دهد.

وی با اشاره به اینکه ماهانه ۱۰۰ میلیون جوجه ریزی در واحدهای مرغداری صورت می‌گیرد، بیان کرد: افزایش ۲ برابری تلفات نسبت به گذشته موجب شده تا ماهانه ۱۰ تا ۱۴ هزار تن در عرضه مرغ کمبود داشته باشیم.

چهار آیین افزود: با توجه به شرایط کنونی عرضه و تقاضا پیش بینی می‌شود که شیب ملایم افزایش قیمت ناشی از از دید تلفات و کاهش وزن گیری لاشه در فصول گرم در واحدهای مرغداری تا ۲۰ شهریور ادامه یابد.

این مقام مسئول در پایان با انتقاد از تاخیر در اعلام نرخ مصوب مرغ گفت: براساس پیگیری‌های صورت گرفته، ستاد تنظیم بازار قیمت مصوب مرغ گرم و مرغ زنده ظرف ۱۰ روز آینده اعلام می‌کند.

[لینک خبر](#)



انتصابات

تاریخ : 98/4/24 - ایرنا

عضو دائمی کمیسیون هیات امنای موسسه پژوهش‌ها منصوب شد

ایرنا - با حکم وزیر جهادکشاورزی، «حسین شیرزاد» به عضویت کمیسیون دائمی هیات امنای موسسه پژوهش‌های برنامه‌ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی کشور منصوب شد. به استناد جزء ه بند ۱ دستورالعمل: به گزارش دوشنبه سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران، در حکم «محمود حجتی» آمده است نحوه تشکیل و فعالیت کمیسیون دائمی هیات امنای موسسه پژوهش‌های برنامه‌ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی، جنابعالی به عنوان عضو کمیسیون دائمی منصوب می‌شوید. حسین شیرزاد با حفظ سمت قبلی خود رییس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران به سمت جدید نیز منصوب شد.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

انگور/کشمش



بازار و قیمت ها

تاریخ : 98/4/24 - فودپرس

سه سناریو برای افزایش قیمت نان / احتمال افزایش ۲۵ درصدی

معاون بازرگانی داخلی وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: احتمال افزایش قیمت ۲۵ درصدی نان مورد توافق است و در آینده نزدیک این طرح جهت تأیید به هیأت دولت ارائه خواهد شد.

به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، عباس قبادی در هفتمین جلسه کارگروه تنظیم بازار استان کردستان، اظهار داشت: ما اگر تولید را حمایت کنیم و به اندازه کافی کالا تولید شود، شکایت مردم و نیاز به بازرسی‌ها نیز کاهش خواهد یافت و در واقع بازار به سمت خود تنظیمی می‌رود.

معاون بازرگانی داخلی وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه به وجود سه سناریو برای افزایش قیمت نان اشاره کرد و افزود: از ۲۵ درصدی نان مورد توافق است و در آینده نزدیک این طرح جهت تأیید به هیأت دولت سه سناریو موجود احتمال افزایش قیمت ۲۵ ارائه خواهد شد.

[لینک خبر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/31 – خبرنگاران جوان

ثبات نرخ مرغ در بازار / قیمت هر کیلو مرغ گرم ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان

حجت از ثبات نرخ مرغ در بازار خبر داد و گفت: امروز قیمت هر کیلو مرغ گرم ۱۳ هزار و ۵۰۰ تا ۱۴ هزار تومان است. گروه اقتصادی عظیم حجت عضو هیئت مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی از ثبات نسبی قیمت مرغ در بازار خبر داد و گفت: امروز قیمت هر کیلو مرغ زنده درب مرغداری ۹ باشگاه خبرنگاران جوان، هزار و ۵۰۰ تومان است هزار و ۴۰۰ و مرغ آماده به طبخ در خرده فروشی‌ها ۱۳ تا ۱۴ وی افزود: با توجه به آنکه حجم تولید و میزان جوجه ریزی با کمبود خاصی در واحدهای مرغداری روبرو نبوده است، از این رو تلورانس شدید قیمت را برای بازار مرغ متصور نیستیم.

حجت از زیاده تقاضا در فصل تابستان و کاهش وزن گیری لاشه‌ها ناشی از تنش گرمایی را دلیل اصلی افزایش قیمت مرغ طی هفته‌های اخیر در بازار اعلام کرد و گفت: با توجه به آنکه حجم تولید و تقاضای بازار از تعادل مناسبی برخوردار است، پیش بینی می‌شود که قیمت مرغ گرم در دامنه ۱۴ تا ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان در نوسان باشد.

زیان ۲ هزار میلیارد تومانی صنعت مرغداری: بیشتر بخوانید

این مقام مسئول با اشاره به اینکه نهاده دامی به اندازه کافی در بنادر موجود است، بیان کرد: این در حالی است که مشکلات سیستم حمل و نقل همچنان پابرجاست.

وی ادامه داد: با توجه به افزایش چشمگیر کرایه‌های حمل و نقل، قیمت نهاده‌ها در بازار آزاد با نرخ مصوب خود ۱۰ درصد اختلاف دارد، در حالیکه با مدیریت کرایه حمل و نقل، شاهد تولید مطلوب و توزیع نهاده با نرخ مصوب بودیم.

عضو هیئت مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی نرخ مصوب هر کیلو ذرت در بنادر را یک هزار و ۳۵۰ و کنجاله سویا را ۲ هزار و ۴۵۰ تومان اعلام کرد و گفت: این در حالی است که هم اکنون هر کیلو ذرت به طور متوسط با نرخ یک هزار و ۵۰۰ تا یک هزار و ۶۰۰ و کنجاله سویا ۲ هزار و ۷۰۰ تا ۳ هزار تومان در بازار آزاد عرضه می‌شود.

به گفته وی، در شرایط فعلی، مرغداران به سبب هزینه‌های بالای تولید در یک نقطه سر به سر قرار دارند و متحمل زیان نیستند. حجت در پایان با اشاره به اینکه برخی هزینه‌های بلندمدت واحدهای مرغداری نسبت به بلندمدت ۲,۵ تا ۳ برابر رشد داشته است، تصریح کرد: اگر مسئولان ستاد تنظیم بازار در قیمت تمام شده تولید و اعلام نرخ مصوب، توجهی به این امر نداشته باشند، بدون تردید تجهیز و نوسازی واحدهای مرغداری با چالش‌هایی روبرو می‌شود که در افزایش تلفات و بیماری‌ها تأثیر گذار است چرا که تولیدکننده از محل فروش مرغ، سود لازم را برای تعمیرات واحدهای خود ندارد.

[لینک خبر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/30 – خبرنگاران جوان

مازاد تولید بر افت قیمت تخم مرغ در بازار دامن زد/ قیمت هر کیلو تخم مرغ ۶ هزار و ۴۰۰ تومان

نبی پور مازاد تولید را عامل اصلی افت ۲۰۰ تا ۲۰۰ تومانی قیمت هر کیلو تخم مرغ طی چند روز اخیر در بازار اعلام کرد. ناصر نبی پور رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قیمت تخم مرغ نسبت به چند روز اخیر در بازار کاهش داشته است، اظهار کرد: هم اکنون قیمت هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری با افت ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومانی ناشی از افت صادرات ۶ هزار و ۳۰۰ تا ۶ هزار و ۴۰۰ تومان است. وی مازاد تخم مرغ را دلیل اصلی کاهش قیمت در بازار برشمرد و گفت: دلالتان بدون آنکه مشتری داشته باشند، تخم مرغ را لب مرز برده و تجار عراقی به سبب مازاد تولید چانه زنی می‌کنند تا قیمت را کاهش دهند. نبی پور با اشاره به اینکه بخشی از تخم مرغ تولیدی با توجه به کاهش مصرف تخم مرغ در فصل گرما باید به بازارهای هدف صادر شود، ادامه داد: در غیر این صورت با افت شدید قیمت در شهرپور روبرو می‌شویم. این مقام مسئول با اشاره به اینکه صادرکنندگان واقعی در صادرات تخم مرغ مشکلی ندارند، بیان کرد: براساس آمار ۶ هزار و ۴۰۰ تا ۶ هزار و ۵۰۰ تن تخم مرغ ظرف یک ماه و نیم گذشته صادر شد که این میزان در برابر مازاد تولید ماهانه ۷ هزار و ۵۰۰ تا ۷ هزار و ۸۰۰ تن رقم چندان نیست. عراق واردات تخم مرغ از ایران را متوقف کرد/ قیمت هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری ۶ هزار و ۶۰۰ تومان: بیشتر بخوانید. وی قیمت تمام شده هر کیلو تخم مرغ از دیدگاه وزارت جهاد کشاورزی را ۷ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرد. رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران در پایان با اشاره به راهکار کاهش مازاد تولید تخم مرغ در کشور تصریح کرد: با توجه به گرمای هوا، بازار عراق ظرفیت این میزان مازاد را ندارد، از این رو جوجه ریزی مناسب در واحدهای مرغداران و جلوگیری از فعالیت واحدهای غیر مجاز تنها راهکار پیشگیری از مازاد تولید تخم مرغ در کشور به شمار می‌رود.

[لینک خبر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/24 - ایرنا

لیموترش کیلویی ۸ هزار تومان ارزان شد

ایرنا- رئیس اتحادیه میدان مرکزی میوه و تره بار تهران گفت: در یک هفته گذشته قیمت هر کیلوگرم لیموترش میناب به دلیل افزایش عرضه هشت هزار تومان کاهش یافت.

اسدالله کارگر « روز دوشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: براساس نرخنامه میدان مرکزی میوه و تره بار تهران » از ۲۴ تا ۲۶ تیر قیمت هر کیلوگرم لیموترش میناب بین ۱۲ هزار تا ۱۸ هزار تومان است در حالی که هفته گذشته قیمت این محصول بین ۱۷ هزار تا ۲۶ هزار تومان بوده است که حدود هشت هزار تومان کاهش قیمت را نشان می‌دهد.

وی اظهار داشت: قیمت هر کیلوگرم آناناس کارتنی ۱۰ هزار تومان، گیلان تک دانه بین دو هزار تا سه هزار تومان، فلفل تند ریز بین دو هزار تا سه هزار تومان، گیلان صورتی، طالبی، شلیل شبرنگ و کلم بروکلی هر کدام به تنهایی هزار تومان، سیب زمینی نو، غوره آبگیری، طالبی شاه پسند، لوبیا سبز، هویج، خیار گلخانه هر کدام به تفکیک ۵۰۰ تومان نسبت به مدت مشابه هفته گذشته کاهش قیمت داشته اند.

وی تصریح کرد: افزایش عرضه از استان‌های مختلف و ایجاد محدودیت صادرات طی روزهای گذشته موجب روند کاهشی قیمت محصول سیب زمینی در میدان مرکزی میوه و تره بار و در نهایت بازار شده است که این روند ادامه خواهد داشت.

پیش از این قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی در میدان میوه و تره بار هفت هزار تومان و در بازار مصرف ۹ هزار تومان بوده است. قیمت سیب زمینی در هفته جاری در میدان مرکزی میوه و تره بار بین ۴۵۰۰ تا ۶،۵۰۰ تومان عرضه می‌شود.

بر اساس نرخنامه عمده فروشی محصولات کشاورزی میدان مرکزی، در بازه زمانی بیست و چهارم تا بیست و ششم تیر امسال قیمت هر کیلوگرم انواع میوه و سبزی به این شرح است

[لینک خبر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/30 - خبرنگاران جوان

عرضه مرغ با قیمت بیشتر از ۱۲ هزار و ۹۰۰ تومان گرانفروشی است / اعلام نرخ مصوب مرغ و تخم مرغ

رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان قیمت نهایی مرغ را ۱۲۹۰۰ تومان اعلام کرد. به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، به نقل از شاتا، عباس تابش رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان، اظهار کرد: قیمت نهایی مرغ بر اساس پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی و در راستای حمایت از تولید کنندگان، طبق نظر ستاد تنظیم بازار کشور ۱۲۹۰۰ تومان اعلام شده که بر همین مبنای قیمت مرغ زنده نیز ۸۵۵۰۰ تومان تعیین شده است. وی ادامه داد: قیمت تخم مرغ در ستاد تنظیم بازار ۷۵۰۰ تومان مصوب شده است و قاعدتا هر قیمتی بالاتر از این، توسط بازرسان سازمان حمایت با برخورد تعزیراتی مواجه خواهد شد. تابش تاکید کرد: انتظار داریم با این مصوبه که لازم الاجراست، بخش تولید این اقلام، شرایط بهتری را تجربه کنند و به لحاظ تولید و عرضه در بازار مشکلی نداشته باشند. رئیس سازمان حمایت با اشاره به دریافت گزارش تخلف گرانفروشی در عرضه مرغ و تخم مرغ در سطح بازار، گفت: با عنایت به مصوبه موجود در صورت احراز تخلف، بازرسان سازمان حمایت گزارش تخلف مربوطه را تنظیم و جهت رسیدگی به تعزیرات حکومتی ارسال خواهند کرد. وی تصریح کرد: واحدهای عرضه مکلف اند فاکتور خرید و فروش خود را جهت رسیدگی دقیقتر به بازرسان ارائه کنند. زیان ۲ هزار میلیارد تومانی صنعت مرغداری: بیشتر بخوانید. تابش اضافه کرد: همه کشتارگاهها مکلف هستند قیمت ۱۲۹۰۰ تومانی مرغ را روی بسته بندی‌های انجام گرفته، اعمال کنند و در صورت اقدام غیر از این، با آنها برخورد قانونی لازم انجام خواهد گرفت. وی همچنین با اشاره به نوسانات قیمتی سیب زمینی در سطح بازار و تصمیمات ستاد تنظیم بازار در این رابطه، اظهار داشت: سیاست اعمال عوارض صادرات سیب زمینی در دستور کار است. تابش گفت: بر اساس آمار تولید ارائه شده از سوی وزارت جهاد کشاورزی و طی برداشت‌های این محصول کشاورزی در ۱۵ روز آینده، قیمت سیب زمینی بزودی متعادل خواهد شد.

[لینک خیر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/29 – خبرنگاران جوان

ثبات نرخ مرغ در بازار/عرضه مرغ با نرخ ۱۵ هزار تومان تخلف صنفی است

عضو هیئت مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی از ثبات نرخ مرغ در بازار و لزوم برخورد با متخلفان خبر داد. عظیم حجت عضو هیئت مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، از ثبات نرخ مرغ در بازار خبر داد و گفت: امروز نرخ هر کیلو مرغ زنده درب مرغداری ۹ هزار و ۴۰۰ و مرغ آماده به طبخ در خرده فروشی‌ها ۱۴ هزار تومان است. وی فروش مرغ با نرخ ۱۵ هزار تومان در خرده فروشی‌ها را تخلف صنفی دانست و افزود: هم اکنون برخی مغازه داران با نرخ کمتر از ۱۴ هزار تومان مرغ را به مشتری عرضه می‌کنند، از این رو دستگاه‌های نظارتی باید با متخلفان امر برخورد کنند. حجت ادامه داد: با توجه به ازدیاد تقاضا در فصل تابستان و کاهش وزن گیری لاشه‌ها ناشی از تنش‌های گرمایی پیش بینی می‌شود که قیمت در حد ۱۴ تا ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان در نوسان باشد. این مقام مسئول با اشاره به اینکه کمبودی در عرضه نهاده‌های دامی وجود ندارد، بیان کرد: با توجه به آنکه پشتیبانی امور دام به صورت مرتب اقدام به توزیع نهاده‌های دامی می‌کند، از این رو کمبودی در توزیع ذرت و کنجاله سویا با نرخ مصوب در بازار وجود ندارد و تنها نگرانی‌هایی در ارتباط با افزایش هزینه‌های حمل و نقل داریم که اگر تمهیداتی برای آن اندیشیده شود، تابستان را بدون مشکل سپری می‌کنیم. کمبود ریز مغذی‌ها یکی از علل نوسان نرخ مرغ در بازار/ قیمت مرغ به ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان رسید: بیشتر بخوانید به گفته وی، در هفته اخیر بزرگترین وارد کننده نهاده دامی به سبب عدم دریافت ارز، توزیع نهاده را متوقف کرده بود که خوشبختانه مشکل پس از چند روز مرتفع شد و از چهارشنبه هفته گذشته توزیع نهاده از سوی این واردکننده در بازار صورت گرفت. عضو هیئت مدیره اتحادیه مرغداران گوشتی با اشاره به اینکه در شرایط فعلی دیگر خبری از اختلاف چشمگیر نرخ نهاده با بازار آزاد نیست، بیان کرد: هم اکنون قیمت مصوب ذرت و کنجاله سویا با بازار آزاد تنها ۱۰ درصد اختلاف دارد. حجت در پایان با بیان اینکه قیمت ادوات و تجهیزات مرغداری افزایش چشمگیری در بازار داشته است، تصریح کرد: قیمت بسیاری از ادوات، تجهیزات، سیستم گرمایشی و سرمایشی و دان خوری واحدهای مرغداری ظرف یکسال اخیر بیش از ۲،۵ برابر افزایش داشته است که در بسیاری از موارد نوسازی این تجهیزات به سبب هزینه‌های چند برابری، تاثیر مستقیمی بر قیمت تمام شده تولید مرغ داشته است.

[لینک خبر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/28 – خبرنگاران جوان

ثبات نرخ طلای سرخ در بازار / صادرات زعفران به کندی در حال انجام است

نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: در حال حاضر بازار در رکود به سر می‌برد چرا که زعفران جز اولویت سید خانوار نیست. گروه اقتصادی باشگاه غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی زعفران در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قیمت زعفران در هفته‌های اخیر تغییر محسوسی نداشته است، اظهار کرد: هم اکنون حداقل نرخ هر کیلو طلای سرخ ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار و حداکثر ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است وی افزود: با توجه به افزایش قیمت زعفران در ۲ ماه گذشته، بازار در رکود به سر می‌برد چرا که زعفران به عنوان کالای لوکس جز اولویت سید خانوار نیست.

میری با اشاره به اینکه صادرات زعفران به کندی در حال انجام است، گفت: با توجه به فشار بانک مرکزی به صادرکنندگان مبنی بر بازگشت ارز به سامانه نیما، بسیاری از صادرکنندگان تمایلی به استفاده از کارت بازرگانی خود ندارند و ترجیح می‌دهند امر صادرات را با کارت‌های اجاره‌ای انجام دهند.

نایب رئیس شورای ملی زعفران ادامه داد: طی چند سال اخیر به دلیل شرایط تحریم، امکان ورود ارز حاصل از صادرات به کشور وجود ندارد، چرا که صادرکنندگان ارزی دریافت نمی‌کنند که بخواهند آن را به سامانه نیما بازگردانند، اما این موضوع از سوی بانک مرکزی پذیرفته نیست و همواره اصرار دارد که صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات را به سامانه نیما بازگردانند قاقاق پیاز زعفران دغدغه اصلی کشاورزان در مناطق خشک کشور/ جولان دلالتان مرزی پابرجاست: بیشتر بخوانید

وی با اشاره به اینکه آمار دقیقی از میزان صادرات زعفران در دسترس نیست، بیان کرد: گمرک از پایان فروردین دیگر آمار جدیدی اعلام نکرده، اما برآوردها حاکی از آن است که صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل به علت سخت گیری‌های بانک مرکزی مبنی بر بازگشت ارز کاهش داشته است چرا که بخشی از زعفران تولیدی از طریق قاقاق صادر می‌شود.

میری قیمت زعفران در بازار را پیش بینی کرد و گفت: با توجه به شرایط کنونی تقاضا پیش بینی می‌شود که قیمت زعفران ظرف یک ماه آینده دوباره حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یابد.

نایب رئیس شورای ملی زعفران در پایان درباره آینده صادرات طلای سرخ افزود: طبق روال همه ساله از خرداد، تقاضای خریداران خارجی به دلیل نزدیک بودن فصل برداشت و خرید زعفران نو کاهش می‌یابد که امسال کاهش نرخ دلار مزید بر علت شده اما به طور کلی پیش بینی می‌شود که با استمرار قیمت‌های فعلی، شرایط بازار برای صادرات ایده آل است.

[لینک خبر](#)



بازار و قیمت ها

تاریخ: 98/4/26 – خبرنگاران جوان

قیمت جدید مرغ تصویب شد

مدیر کل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صمت از تصویب قیمت جدید مرغ خبر داد. به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، محمدرضا کلامی مدیر کل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت اظهار کرد: در پی ارایه پیشنهادی از سوی وزارت جهاد کشاورزی و پس از بررسی‌های انجام گرفته توسط سازمان حمایت از تولید کنندگان و مصرف کنندگان، ستاد تنظیم بازار سقف قیمت مصرف کننده مرغ را ۱۲ هزار و ۹۰۰ تومان تعیین کرد. وی تصریح کرد: این اقدام در راستای حمایت از تولید حداکثری مرغ و همچنین حقوق مصرف کنندگان و در جهت ایجاد شفافیت در بازار این کالا انجام گرفته است. مدیر کل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به عرضه مرغ با قیمتی بیش از این رقم در برخی مناطق ادامه داد: هر گونه تخطی از قیمت فوق از سوی دستگاه‌های مسئول مورد اقدام قانونی جدی قرار خواهد گرفت. کلامی گفت: تولید کنندگان مکلف شدند نسبت به درج قیمت مصرف کننده بر بسته بندی کالاها و نصب اтиکت و بنر در محل عرضه اقدام کنند. زیان ۲ هزار میلیارد تومانی صنعت مرغداری: بیشتر بخوانید

وی با اشاره به اینکه اطلاع رسانی در مورد قیمت‌ها از ملزومات تدوین شده در این حوزه است، بیان کرد: همه حلقه‌های زنجیره تولید مرغ نیز مکلف هستند نسبت به صدور فاکتور رسمی اقدام کنند و در این راستا با همکاری دادستانی‌های کل کشور، دستگاه‌های نظارتی از جمله سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان، سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌ها و سازمان جهاد کشاورزی استان‌ها، بازرسی اتاق اصناف و اتحادیه‌ها، عهده دار مسؤلیت نظارت بر اجرای این مهم هستند.

[لینک خبر](#)



برنامه ها و سیاست ها

تاریخ: 98/4/29 - ایرنا

حمایت سازمان تعاون روستایی از تشکیل فدراسیون استارت‌آپ‌های کشاورزی

ایرنا- مدیر عامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران اعلام کرد که با حمایت این سازمان مقدمات تشکیل فدراسیون -تهران استارت‌آپ‌های کشاورزی کشور فراهم شد.

به گزارش شنبه سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران، حسین شیرزاد در بیست و پنجمین نمایشگاه الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک (الکامپ) افزود: برای حل چالش‌های پیش روی این حوزه، با تشکیل فدراسیون استارت‌آپ‌های کشاورزی و حضور فعالان این رشته از کسب و کارهای نو، وارد مرحله اجرایی می‌شود.

وی هدف از تأسیس این فدراسیون را ایجاد صدای واحد در حوزه استارت‌آپ‌های کشاورزی برشمرد و اظهارداشت: این فدراسیون می‌تواند در تحقق و پیگیری مطالبات اساسی و عام در زمینه مسائل حقوقی، مالی، صنفی و تجاری این عرصه پویا و جدید اقتصادی نقش مؤثر ایفا کند.

وی اظهار امیدواری کرد که با تشکیل فدراسیون استارت‌آپ‌های کشاورزی علاوه بر پیشبرد امور مربوطه، موجبات بهره‌مندی سایر ذینفعان و ذی‌مدخلان این حوزه خصوصاً شبکه تعاونی‌های روستایی و کشاورزی از ظرفیت‌های حاصله فراهم شود.

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران خاطر نشان کرد: آیین‌نامه، اساسنامه و قواعد حقوقی مربوط به این فدراسیون هم‌اکنون در سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در حال تدوین است و در آینده نزدیک به فضل خدا شاهد ظهور ساختار مدرن حاکمیت شرکتی متناسب با شاخص‌های فعالیت استارت‌آپ‌های بخش کشاورزی کشور خواهیم بود.

در بیست و پنجمین نمایشگاه بین‌المللی الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک (الکامپ) که تا ۳۰ تیر در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران در حال برگزاری است، وزارت جهاد کشاورزی ۱۶ استارت‌آپ منتخب بخش کشاورزی را برای نخستین بار تحت نظر پلویون استارت‌آپ‌های کشاورزی جمع‌آوری کرده است.

[لینک خبر](#)



برنامه و سیاست ها
تاریخ: 98/4/31 – ایران اکونا

پیشنهاد تولیدکنندگان برای کنترل قیمت گوشت در بازار

رئیس شورای تامین دام از نامه دامداران و دامپروران به معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی خبرداد و گفت: تولیدکنندگان این صنعت عرضه هر کیلوگرم لاشه گوشت گوساله با قیمت ۵۶ هزار تومان را خواستار شدند تا با حذف دلالتان قیمت در بازار مصرف کاهش یابد.

منصور پوریان « افزود: براساس نامه دامداران، چنانچه تولیدکنندگان هر کیلوگرم لاشه گاو و گوساله را به صورت مستقیم با « ۶۰ هزار تومان می قیمت ۵۶ هزار تومان درب کشتارگاه عرضه کنند، تا قیمت این محصول برای مصرف‌کنندگان به کیلویی نزدیک ۶۰ رسد.

وی اظهارداشت: اقدام مورد درخواست دامداران موجب می شود تا دست چند حلقه از دلالتان در فرایند خرید دام از درب دامپروری تا کشتارگاه از جمله چوب داران حذف شود و تولیدکنندگان مستقیم دام را به کشتارگاه ها تحویل می دهند که در کاهش قیمت این محصول نقش بسزایی خواهد داشت

پوریان تصریح کرد: قرار است در این اقدام گاو و گوساله با وزن ۲۵۰ کیلوگرم روانه بازار شود و دامی با وزن های بالاتر از این عرضه نشود

وی اضافه کرد: چنانچه موافقت وزارت جهاد کشاورزی در خصوص عرضه مستقیم دام سنگین به کشتارگاه ها فراهم شود، این موضوع در ارتباط با دام سبک نیز اجرایی خواهد شد که منجر به کاهش قیمت ها می شود

طبق آمارهای وزارت جهادکشاورزی که به تازگی منتشر شده، نیاز سالانه کشور ۹۶۰ هزارتن گوشت قرمز است که بخش عمده آن از محل تولید داخل و بین ۱۰ تا ۱۵ درصد آن از محل واردات تامین می شود

بنابراین در پی افزایش قیمت گوشت قرمز در اواسط سال ۹۷ و واردات انواع گوشت قرمز برای تنظیم بازار این محصول، با شدت بارش ها در ابتدای سال ۹۸ و وجود علوفه مناسب، تولید دام زنده نیز رشد پیدا کرد، اما به دلیل بالا بودن قیمت این محصول کاهش تقاضای بازار داخلی باعث شد که انواع دام سنگین و سبک روی دست تولید کنندگان باقی بماند

اکنون تولیدکنندگان با مشکل جدی اضافه وزن دام ها و نبود بازار روبرو شده اند که به زیان این صنعت است و در زمان حاضر قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان و گوشت گوساله بین ۹۵ تا ۱۱۰ هزار تومان عرضه می شود طبق آمار بانک مرکزی تا پایان خردادماه سال ۹۸ قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱۹ درصد و ۷۷۷۷۷ گوشت گوسفندی ۱۰۴٫۴ درصد افزایش نشان می دهد که رقم قابل توجهی است

[لینک خبر](#)



برنامه و سیاست

تاریخ: 98/4/29 - ایرنا

توسعه کشاورزی ایران با تصویب طرح مشارکت بخش دولتی و خصوصی

ایرنا - معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: به منظور توسعه بخش کشاورزی و خروج از کشاورزی سنتی به صنعتی امسال با تصویب دولت، طرح مشارکت بخش عمومی و خصوصی به مجلس شورای اسلامی ارائه شده و در حال بررسی است.

طرح مشارکت بخش عمومی و خصوصی اسفند سال ۹۷ برای توسعه بخش کشاورزی در دولت تصویب و به مجلس شورای اسلامی ارائه شد و اکنون در کمیسیون‌های اصل ۴۴، عمران و مرکز پژوهش‌های مجلس در دست بررسی نهایی است تا به صحن علنی مجلس راه پیدا کند.

عبدالمهدی بخشنده «روز شنبه در همایش ملی نقش مشارکت عمومی و خصوصی در توسعه بخش کشاورزی که در سالن توسعه» -امسال مجلس شورای اسلامی در قالب تبصره ۱۹ بودجه سال ۹۸ با مشارکت عمومی وزارت جهاد کشاورزی برگزار شد افزود خصوصی دستتگاه‌های مختلف موافقت کرد که در این صورت طبق قانون ۱۰ درصد اعتبارات تملک دارایی هر وزارتخانه امسال به این کار اختصاص می‌یابد. این بدان معناست که امسال ۱۰ درصد اعتبارات تملک دارایی که کل آن چهار تا پنج هزار میلیارد تومان را می‌توانیم به اجرای پروژه‌های عمومی و خصوصی اختصاص دهیم.

وزیر جهاد کشاورزی پیش از این طرح را به همه روسای: وی با بیان اینکه امسال دولت این طرح را ابلاغ کرده است اظهار داشت استانها تبیین و ابلاغ کرده است بنابراین برای پایش، رصد و پیگیری این طرح، شورای ملی در سطح وزارت جهاد کشاورزی تشکیل شده است.

معاون برنامه‌ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه به دلیل تحریم‌ها علیه ایران امسال بودجه‌های دولتی محدودتر نسبت به سالهای گذشته است اضافه کرد: وزارت جهاد کشاورزی برای ارتقای این بخش می‌تواند با استفاده از سرمایه، دانش و تجربه بخش خصوصی بهره‌مند شود. به طور مثال در بخش تحقیقات، اکنون بالای ۸۰ تا ۹۰ درصد پروژه‌های تحقیقاتی کشاورزی توسط سازمان تحقیقات کشاورزی انجام می‌شود در حالی که می‌توانیم با انعقاد قراردادهایی با بخش خصوصی و تسهیل‌گری در این بخش، رویالیتی را پرداخت کنیم.

بهره مالکانه یا رویالیتی مبلغی است که به منظور بهره‌برداری از امتیاز منابع دارای ارزش اقتصادی (برای نمونه حق استخراج از معدن) یا برای بهره‌گرفتن از امتیاز حقوق مالکیت معنوی و حق تکثیر (کپی رایت)، حق امتیاز، نشانه تجاری یا دانش فنی و تکنولوژی به دولت یا مالک پرداخت می‌شود.

بخشنده اظهار داشت: پیش از این پروژه‌های ما به صورت پیمانکاری اجرا می‌شد اما اکنون می‌تواند به عنوان نهاد طرف عمومی شامل وزارت جهاد کشاورزی، قوای سه‌گانه یا دیگر نهادهای عمومی در پروژه‌های جدید، نیمه تمام، تمام شده و در حال بهره‌برداری با بخش خصوصی قرارداد ببندیم.

وی تصریح کرد: همچنین قرار است در این روش از دانش، تجربه و سرمایه‌گذاری بخش خصوصی برای خرید کالا یا خدمات عمومی استفاده کنیم بنابراین دیگر نیاز نیست که ما به عنوان دولت همه پروژه‌ها را صفر تا ۱۰۰ اجرا، سرمایه‌گذاری و به بهره‌برداری برسانیم بلکه می‌توانیم اجرا و بهره‌برداری پروژه‌ها را در قالب آیین‌نامه‌ها و ضوابط برنامه و بودجه به بخش خصوصی محول کنیم.

معاون وزیر جهاد کشاورزی می‌گوید در این روش دولت کالا و خدمات را خریداری می‌کند به طور مثال وزارت بهداشت برای بیمارستانی به ازای مبلغ پرداختی با بخش خصوصی قرارداد می‌بندد و یکسری کالا و خدمات برای بیماران خریداری می‌کند به جای اینکه بیمارستان دولتی را اداره کند.

وی با بیان اینکه در بخش کشاورزی پیش از این نیز چنین تجربه‌ای را داشتیم اما گسترده نبود گفت: به طور مثال ما می‌توانیم اجرای یک پروژه آبیاری و زهکشی که اجرا و سرمایه‌گذاری شده را در بخش عملیات بهره‌برداری، تامین آب و نگهداری در اختیار یک شرکت خصوصی، فرد حقیقی، فرد حقوقی یا شرکت تعاونی قرار بدهیم. بدین ترتیب از بار دولت کم می‌شود بدون اینکه دولت تشکیلات خود را گسترش بدهد و مرتب نیرو استخدام کند و می‌توانیم با استفاده از روش مشارکت عمومی و خصوصی، کالا و خدمات مورد نیازمان را در بخش کشاورزی بخریم.

وی ادامه داد: به طور مثال نهال‌کاری نیاز به توسعه دارد بنابراین می‌توانیم با کمک بخش خصوصی مشخصات نهال‌های مورد نیاز بخش و استانداردها را اعلام کنیم و با هماهنگی با بانک عامل تسهیلات لازم را برای بخش خصوصی فراهم و محصول را قیمت‌گذاری کنیم.



بخشنده با بیان اینکه طرح های مشارکت عمومی و خصوصی دارای ریسک است افزود: امروز دولت و بخش خصوصی باید ریسک این طرح را بپذیرند و آن را در بین خود تقسیم کنند، البته کالاها در این طرح خریدار دارد و بخش خصوصی هم از آورده سرمایه، دانش و تجربه سود معقولی خود را کسب می کند

توسعه کسب و کار کشاورزی با طرح مشارکت عمومی و خصوصی

محمد خالدي»، مدیرکل امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: تاکنون ماهیت کار برای انجام پروژه های بخش دولتی « پیمانکاری بود در حالی که بحث های خصوصی سازی سالهاست که مطرح شده است اخیراً با توجه به محدودیت بودجه ای دولت در تبصره ۱۹ قانون بودجه سال ۹۷ و ۹۸ بر طرح های مشارکت عمومی و خصوصی تاکید شده تا با تامین مالی و افزایش کیفیت فرایند کار اثربخشی افزایش یابد تا به نتایج مطلوب برسیم

وی اظهارداشت: تجربیات کشورهای مختلف نشان می دهد مشارکت بخش خصوصی در بخش های وزارت نیرو و حمل و نقل موثر بوده اما در بخش کشاورزی ذهنیت به سمت کشاورزی خرد و سنتی است بنابراین این تصور پیش می آید که کشاورزی نمی تواند وارد این فضا شود

به گفته وی، این طرح همزمان از دو تا سه سال قبل با رویکرد کسب و کار کشاورزی مورد تاکید قرار گرفت تا ما از کشاورزی سنتی به سمت کسب و کار کشاورزی حرکت کنیم. این امر نیازمند الزاماتی است که از یک تولید صرف به کل زنجیره گسترش یابد، در همین راستا ابلاغ وزیر را برای کشاورزی قراردادی داشتیم که سال گذشته ابلاغ شد که شکلی از مشارکت بخش عمومی و خصوصی است یعنی زمانی که کارخانه یا صادر کننده با مجموعه کشاورزان قرارداد می بندد مشارکت عمومی و خصوصی و ابلاغ توسعه ای کسب و کار کشاورزی است

عضو هیات علمی موسسه پژوهش های اقتصادی و کشاورزی گفت: در روش طرح مشارکت عمومی و خصوصی بخش کشاورزی نظارت ها بر فرایند اجرای پروژه های بخش دولتی و خصوصی افزایش می یابد

مشارکت عمومی و خصوصی معضل شبکه توزیع بازار را حل می کند

علیرضا کردلو»، کارشناس دفتر امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی گفت: با توجه به اینکه موضوع امنیت غذایی از اهمیت ویژه ای برخوردار است بنابراین باید با کمک بخش خصوصی ساز و کارهای بهینه در این حیطه ایجاد شود، از سوی دیگر دولت با توجه به وضعیت اقتصادی در تامین منابع برای پروژه های خود نیز با محدودیت منابع مواجه است بنابراین این موضوع پررنگ شده است و فضای حاکم منجر به جدی شدن این طرح کرده است

وی به قانون عام از اجرای این طرح اشاره کرد و افزود: پروژه ها در بخش کشاورزی در چهار دسته بندی توسعه زنجیره های ارزش، انتقال ابتکارات و فناوری، تکنولوژی و تجارت توسط شرکت های خدمات توسعه کسب و کار مورد تاکید قرار دارد به طور مثال کشاورز محصولی تولید می کند اما از شیوه تولید ارگانیک بی اطلاع است بنابراین شرکت های خدمات توسعه ای می توانند به این موضوع کمک کنند که این مهم مورد تاکید سازمان فائو نیز قرار دارد

دبیر همایش ملی نقش مشارکت عمومی و خصوصی در توسعه بخش کشاورزی گفت: این طرح در بازار تاثیرگذار است زیرا نقصی که در شبکه توزیع داریم باعث می شود محصولی همانند گوشت قرمز به میزان کافی تامین شود اما در بازارسانی دچار مشکل باشیم که بخش خصوصی می تواند کمک دولت در زیرساخت بازار برای اجرای صحیح کارها باشد

به گفته وی، اکنون اجرای این طرح در پروژه پرورش ماهی در قفس در دریا، زنجیره های ارزش افزوده مانند خرما، گندم دوروم، زیتون در قالب کشاورزی قراردادی و انتقال فناوری بذر و ارتقای بازار مورد توجه قرار دارد

کردلو اضافه کرد: به همین منظور با ابلاغیه معاونت اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی به سازمان نظام مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی حضور شرکت های خدمات فنی مهندسی به طور جدی مورد تاکید است که نیازمند آموزش های لازم در این خصوص هستند

وی اظهار داشت: برای کاهش ریسک این طرح نیز سوژه ها توسط دولت طراحی می شود که ریسک به حداقل ممکن برسد و در کنار آن با پیش بینی ایجاد صندوقی قرار است هزینه های مالی بخشی از ریسک بر عهده دولت باشد تا بخش خصوصی خسارت نبیند و ریسک جبران شود این بند از لایحه بند مهمی است که در تلاشیم تصویب شود

در این همایش روسای جهاد کشاورزی استان ها و متخصصان و مدیران بخش کشاورزی حضور داشتند

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

برنج



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

پسته



پنبه

تاریخ: 98/4/30 - خبرگزاری فارس

ایران در تولید طلای سفید خودکفا می‌شود

مجری طرح پنبه کشور اعلام کرد: ایران تا سال 1404 در تولید پنبه خودکفا می‌شود. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، ابراهیم هزارجریبی در گفت‌وگو با شبکه خبر جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: ایران تا 6 سال دیگر در تولید طلای سفید خودکفا می‌شود. ایران در دهه 50 در تولید پنبه خودکفا بود و در سال 1354 بزرگترین صادر کننده این محصول بودیم اما پس از آن تولید پنبه روند نزولی پیدا کرد. مجری طرح پنبه کشور گفت: «کشورهای تولیدکننده بزرگ پنبه در جهان تصمیم گرفته‌اند دیگر الیاف خام پنبه را نروشند و در صنایع نساجی خودشان فرآوری می‌کنند بنابراین خودکفایی در تولید پنبه از این لحاظ بسیار بااهمیت است چرا که احتمال دارد در سال‌های «آتی دسترسی به واردات این محصول نداشته باشیم». مجری طرح پنبه کشور با بیان اینکه 50 درصد نیاز صنایع نساجی از تولید داخل تأمین می‌شود، گفت: برنامه ما این است تا 6 سال دیگر با افزایش سطح زیرکشت و بالا بردن عملکرد محصول 50 درصد بقیه را هم در داخل کشور تأمین می‌کنیم.

رشد 23 درصدی کشت پنبه در سال جاری *
به گفته هزارجریبی، در سال جاری برنامه تولید کشت پنبه 82 هزار هکتار در کشور بوده که به میزان 86 هزار و 880 هکتار کشت شده است و این رقم نسبت به سال گذشته رشد 23 درصدی دارد. وی استان‌های خراسان رضوی، گلستان، فارس، اردبیل، خراسان جنوبی و خراسان شمالی را از عمده استان‌های تولیدکننده پنبه در کشور عنوان کرد و گفت: کشت این محصول در ابتدای بهار و برداشت آن از اوایل شهریور آغاز می‌شود. مجری طرح پنبه کشور گفت: به دلیل محدودیت آب افزایش سطح زیرکشت محدود انجام می‌شود بنابراین باید بتوانیم با بالا بردن راندمان مصرف آب پنبه بیشتری کشت کنیم در این راستا حمایت‌هایی هم از سوی دولت برای رسیدن به این هدف انجام می‌شود. به گفته هزارجریبی، حمایت دولت از پنبه‌کاران در دو بخش عمومی و خاص انجام می‌شود که در بخش اول ارائه یارانه، کود، بذر، خدمات عمومی و همچنین برگزاری دوره‌های آموزشی قرار گرفته است و در بخش خاص هم حمایت از کشت نشایی، برداشت مکانیزه، آبیاری مکانیزه و تسهیلات یارانه‌دار قرار دارد.

مکانیزاسیون برداشت مانع اصلی تولید پنبه*
وی با بیان اینکه اکنون در بخش برداشت پنبه مکانیزاسیون واقعی وجود ندارد، گفت: به دلیل اینکه سطح مزارع کوچک هستند استفاده از کمباین‌های برداشت کمتر امکانپذیر است. مجری طرح پنبه کشور در عین حال، گفت: مراحل کاشت و داشت محصول پنبه با مکانیزاسیون قابل قبولی انجام می‌شود. در این زمینه تلاش می‌کنیم تا آموزش‌های هزارجریبی با بیان اینکه با توسعه مکانیزاسیون می‌توان هزینه‌ها را کاهش داد، گفت استفاده از کمباین، استفاده از هورمون‌های تنظیم‌کننده رشد و همچنین واردات برخی کمباین‌های جدید و ترویج استفاده از کمباین‌ها، هزینه‌های تولیدکنندگان پنبه را کاهش و در حقیقت حاشیه سود آنها را افزایش دهیم. امسال خرید تضمینی پنبه وجود نخواهد داشت*
مجری طرح پنبه کشور قیمت خرید تضمینی پنبه را 3612 تومان در هر کیلوگرم عنوان کرد و گفت: به دلیل رونق بازار این محصول سال گذشته خرید تضمینی انجام نشد و پیش‌بینی می‌شود که در سال جاری هم خرید تضمینی از سوی دولت انجام نشود.

[لینک خبر](#)



پنبه

تاریخ: 98/4/30 - خبرگزاری

ایران در تولید طلای سفید خودکفا می‌شود

مجری طرح پنبه کشور اعلام کرد: ایران تا سال 1404 در تولید پنبه خودکفا می‌شود. ه گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، ابراهیم هزارجریبی در گفت‌وگو با شبکه خبر جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد: ایران تا 6 سال دیگر در تولید طلای سفید خودکفا می‌شود. ایران در دهه 50 در تولید پنبه خودکفا بود و در سال 1354 بزرگترین صادر کننده این محصول بودیم اما پس از آن تولید پنبه روند نزولی پیدا کرد. مجری طرح پنبه کشور گفت: «کشورهای تولیدکننده بزرگ پنبه در جهان تصمیم گرفته‌اند دیگر الیاف خام پنبه را نروشند و در صنایع نساجی خودشان فرآوری می‌کنند بنابراین خودکفایی در تولید پنبه از این لحاظ بسیار بااهمیت است چرا که احتمال دارد در سال‌های «آتی دسترسی به واردات این محصول نداشته باشیم». مجری طرح پنبه کشور با بیان اینکه 50 درصد نیاز صنایع نساجی از تولید داخل تأمین می‌شود، گفت: برنامه ما این است تا 6 سال دیگر با افزایش سطح زیرکشت و بالا بردن عملکرد محصول 50 درصد بقیه را هم در داخل کشور تأمین می‌کنیم.

رشد 23 درصدی کشت پنبه در سال جاری *
به گفته هزارجریبی، در سال جاری برنامه تولید کشت پنبه 82 هزار هکتار در کشور بوده که به میزان 86 هزار و 880 هکتار کشت شده است و این رقم نسبت به سال گذشته رشد 23 درصدی دارد. وی استان‌های خراسان رضوی، گلستان، فارس، اردبیل، خراسان جنوبی و خراسان شمالی را از عمده استان‌های تولیدکننده پنبه در کشور عنوان کرد و گفت: کشت این محصول در ابتدای بهار و برداشت آن از اوایل شهریور آغاز می‌شود. مجری طرح پنبه کشور گفت: به دلیل محدودیت آب افزایش سطح زیرکشت محدود انجام می‌شود بنابراین باید بتوانیم با بالا بردن راندمان مصرف آب پنبه بیشتری کشت کنیم در این راستا حمایت‌هایی هم از سوی دولت برای رسیدن به این هدف انجام می‌شود. به گفته هزار جریبی، حمایت دولت از پنبه‌کاران در دو بخش عمومی و خاص انجام می‌شود که در بخش اول ارائه یارانه، کود، بذر، خدمات عمومی و همچنین برگزاری دوره‌های آموزشی قرار گرفته است و در بخش خاص هم حمایت از کشت نشایی، برداشت مکانیزه، آبیاری مکانیزه و تسهیلات یارانه‌دار قرار دارد. مکانیزاسیون برداشت مانع اصلی تولید پنبه*
وی با بیان اینکه اکنون در بخش برداشت پنبه مکانیزاسیون واقعی وجود ندارد، گفت: به دلیل اینکه سطح مزارع کوچک هستند استفاده از کمباین‌های برداشت کمتر امکانپذیر است. مجری طرح پنبه کشور در عین حال، گفت: مراحل کاشت و داشت محصول پنبه با مکانیزاسیون قابل قبولی انجام می‌شود در این زمینه تلاش می‌کنیم تا آموزش‌های هزارجریبی با بیان اینکه با توسعه مکانیزاسیون می‌توان هزینه‌ها را کاهش داد، گفت استفاده از کمباین، استفاده از هورمون‌های تنظیم‌کننده رشد و همچنین واردات برخی کمباین‌های جدید و ترویج استفاده از کمباین‌ها، هزینه‌های تولیدکنندگان پنبه را کاهش و در حقیقت حاشیه سود آنها را افزایش دهیم. امسال خرید تضمینی پنبه وجود نخواهد داشت*

مجری طرح پنبه کشور قیمت خرید تضمینی پنبه را 3612 تومان در هر کیلوگرم عنوان کرد و گفت: به دلیل رونق بازار این محصول سال گذشته خرید تضمینی انجام نشد و پیش‌بینی می‌شود که در سال جاری هم خرید تضمینی از سوی دولت انجام نشود.

[لینک خبر](#)



پنبه

تاریخ: 98/4/30 – خبرنگاران جوان

پیش بینی تولید ۶۵ هزار تن پنبه در سال جاری

هزار جریبی گفت: در سال گذشته تولید پنبه در داخل کشور حدود ۵۰ هزار تن بود و امسال پیش بینی می شود به ۶۰ تا ۶۵ هزار تن برسد.

به نقل از وزارت جهاد کشاورزی، ابراهیم هزارجریبی در برنامه روی خط خبر به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان شبکه خبر تصریح کرد: برآورد می شود در سال جاری میزان خوداتکایی پنبه ۱۰ تا ۱۵ درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته باشد.

وی ادامه داد: در سال گذشته تولید پنبه در داخل کشور حدود ۵۰ هزار تن بود و پیش بینی می شود در سال جاری میزان تولید این محصول به ۶۰ تا ۶۵ هزار تن برسد.

مجری طرح پنبه با اشاره به اینکه امسال کشت پنبه در سطح ۸۲ هزار هکتار را برنامه ریزی کرده بودیم، گفت: تاکنون که زمان کشت به پایان رسیده در ۸۶ هزار و ۸۸۰ هکتار از مزارع، پنبه کشت شده و این میزان سطح زیرکشت نسبت به پیش بینی ما حدود ۶ درصد افزایش داشته است.

مجری طرح پنبه کشور یادآوری کرد: سال گذشته در ۷۰ هزار و ۸۰۰ هکتار از اراضی پنبه کشت شد که سطح زیر کشت این محصول در سال جاری نسبت به پارسال از رشد ۲۳ درصدی برخوردار است.

وی با اشاره به اینکه پنبه از مواد اولیه مهم صنعت نساجی کشور است و این صنعت سالانه ۱۲۰ هزار تن به این محصول نیاز دارد، افزود: در حال حاضر به صورت میانگین ۵۰ درصد از این نیاز در داخل کشور تولید می شود.

هزارجریبی درباره الزامات خوداتکایی کشور در تولید پنبه گفت: کشور سابقه طولانی در کشت پنبه دارد و علاوه بر آن صنعت نساجی کشور به پنبه تولید داخل نیاز دارد؛ ضمن آن که کشورهای بزرگ تولیدکننده پنبه نیز در پی آن هستند تا دیگر ماده خام نفروشدند و فراوری آن را انجام دهند تا از ارزش افزوده آن بهرمنند شوند؛ بنابراین لازم است در این زمینه به خوداتکایی برسیم.

وی استان های خراسان رضوی، خراسان جنوبی، گلستان، دشت مغان اردبیل، فارس و خراسان شمالی را از استان های مهم تولید کننده پنبه کشور عنوان کرد و افزود: پنبه گیاه بهاره است و کشت آن از ابتدای بهار آغاز و برداشت این محصول نیز از استان های شمالی از اوایل شهریورماه شروع می شود.

مجری طرح پنبه کشور در خصوص حمایت از پنبه کاران و پرداخت تسهیلات به آنان گفت: حمایت های عمومی در قالب یارانه کود، بذر و برگزاری دوره های آموزشی برای بهره برداران و کشاورزان ارائه می شود، همچنین به صورت اختصاصی نیز برای توسعه کشت نشایی، کشت حفاظتی، برداشت مکانیزاسیون، تجهیز سامانه های آبیاری تحت فشار نیز در صورت تمایل کشاورزان به آنان، تسهیلات یارانه ای پرداخت می شود.

وی با تاکید به اینکه روش های کاشت جدید و آموزش آن به کشاورزان را در دستور کار داریم، گفت: همچنین مزارع کشت الگویی را در سراسر کشور ایجاد کرده ایم و کشاورزان از این مزارع به جهت بهره مندی از آموزش بازدید می کنند.

هزارجریبی در بخش دیگری از صحبت های خود به وضعیت مکانیزاسیون مزارع پنبه اشاره کرد و گفت: کاشت مکانیزه به وسیله دستگاه ردیف کار انجام می شود، اما در حوزه برداشت به دلیل کوچک شدن سطح مزارع و بزرگ بودن کمباین های برداشت و همچنین قیمت بالای آن به صورت دستی است که البته در حوزه برداشت آموزش هایی برای استفاده از کمباین های موجود در کشور و همچنین واردات کمباین های جدید را در دستور کار قرار داریم.

مجری طرح پنبه کشور درباره قیمت تضمینی محصول پنبه نیز گفت: قیمت مصوب خرید تضمینی پنبه در سال زراعی جاری ۳۶۱۲ تومان در هر کیلوگرم تعیین شده است؛ در سال گذشته به دلیل قیمت مناسب پنبه در بازار، دولت خرید تضمینی انجام نداد.

وی از دیگر موضوعات مهم در کشت پنبه را افزایش بهره وری آب عنوان کرد و گفت: باید بتوانیم با وجود محدود بودن آب تولید بیشتری داشته باشیم تا سطح کشت و تولید افزایش پیدا کند. به این منظور توسعه آبیاری تحت فشار، توسعه کشت نشایی، توسعه کشت حفاظتی، استفاده از ارقام زودرس از برنامه هایی است که می تواند بهره وری آب را افزایش دهد و در دستور کار قرار دارد.

هزارجریبی در پایان گفت: پنبه گیاهی است که تحت تاثیر آفات قرار دارد و آسیب زیادی می بیند و در صورتی که با کنترل آفت، هزینه های داشت را کاهش دهیم، سبب رونق تولید پنبه در سال های آتی خواهد شد.

[لینک خبر](#)



تامین منابع مالی

تاریخ: 98/4/25 - ایرنا

دولت سود وام کشاورزان خسارت دیده را می پردازد

ایرنا- رئیس هیات مدیره و مدیر عامل بانک کشاورزی گفت: تبصره ۱۶ قانون بودجه در زمینه کمک به کشاورزان خسارت دیده دارای بدهی‌های زیر ۱۰۰ میلیون تومان در حال اجراست که بر این اساس، اصل بدهی توسط کشاورزان و سود و جرایم آن توسط دولت پرداخت می‌شود.

روح اله خدارحمی «روز سه شنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: همچنین با اجرای بند «خ» تبصره ۳۳ قانون «برنامه ششم توسعه، مهلت سه ساله بدهی عموم کشاورزان و خسارت دیدگان ناشی از سیل تعیین تکلیف می‌شود و این مهم تأثیر بسزایی در کاهش مطالبات غیرجاری این بانک خواهد داشت.

وی اظهار داشت: تعیین تکلیف بدهی کشاورزان خسارت دیده از بلایای طبیعی و پیگیری وصول سایر مطالبات بانک موجب می‌شود امسال مطالبات غیرجاری این بانک به ۸ تا ۱۰ درصد برسد که با توجه به شرایط فعلی کشور نسبت مناسبی است. خدارحمی گفت: طبق برنامه‌ریزی باید مطالبات غیرجاری بانک کشاورزی با کاهش قابل توجه به ۱۰ درصد برسد که این نسبت در مقایسه با سال گذشته ۵۰ درصد کاهش نشان می‌دهد. وی خاطر نشان کرد: امسال تمرکز ما بر کاهش مطالبات غیرجاری است و پیگیری پرونده‌های مطالبات کلان در دستور کار قرار دارد.

واگذاری اموال مازاد و سهام شرکت‌ها
مدیرعامل بانک کشاورزی بیان داشت: بحث واگذاری شرکت‌های بانک کشاورزی را در اولویت برنامه‌ها داریم. در دو هفته گذشته عرضه اولیه شرکت «سیمرغ» که یکی از بزرگترین تولیدکنندگان تخم مرغ کشور است، برای نخستین بار از طریق بورس با موفقیت انجام و خرید آن با استقبال خوبی مواجه شد.

وی با بیان اینکه همه سهام این شرکت در بورس با رعایت ضوابط بورس واگذار می‌شود، اضافه کرد: با توجه به تکلیفی که در بانک کشاورزی در خصوص واگذاری‌ها وجود دارد، سهام شرکت «کشت و صنعت کارون» که یکی از بزرگترین صنایع نیشگری کشور است در آخرین مرحله مزایده قرار دارد که امیدواریم این شرکت نیز با موفقیت واگذار شود. خدارحمی افزود: بدین ترتیب عمده شرکت‌های بزرگ بانک کشاورزی تا پایان امسال واگذار و به فروش می‌رسد، اما تعدادی شرکت کوچک داریم که واگذاری آنها نیز در دستور کار قرار دارد.

فروش اموال و املاک مازاد بانک کشاورزی
مدیرعامل بانک کشاورزی در بحث فروش اموال و املاک مازاد نیز گفت: امسال طبق برنامه هر ساله پیگیر فروش یکسری اموال و املاک مازاد این بانک هستیم و این مهم نیز در اولویت برنامه‌های ما قرار دارد؛ به طوری که سال گذشته ۱۱۲ درصد یعنی بیش از برنامه محقق شد و تلاش داریم امسال ۱۵۰ درصد از برنامه فروش اموال و املاک مازاد معادل ۱,۵ برابر برنامه را محقق کنیم.

رونق تولید
خدارحمی افزود: با توجه به نامگذاری امسال به «رونق تولید» در تلاشیم از همه ظرفیت‌های بانک کشاورزی برای تحقق این امر کمک بگیریم و روند شاخص‌ها نشان می‌دهد که به خوبی در این مسیر حرکت می‌کنیم. وی درباره ادغام و تعطیل شعب بانک کشاورزی در کشور گفت: به منظور بهینه سازی شبکه‌های بانک کشاورزی در کشور، پارسال افزون بر ۶۰ شعبه تعیین تکلیف شد که امسال نیز با برنامه ریزی تعطیل و ادغام برخی شعب ناکارآمد این مهم با جدیت ادامه می‌یابد.

اکنون حدود هزار و ۸۰۰ شعبه بانک کشاورزی در سراسر کشور فعال است.

[لینک خبر](#)



تامین منابع مالی

تاریخ: 98/4/29 - خبرگزاری فارس

میلیارد تومانی گندمکاران از دولت/ کاهش 9 درصدی خرید تضمینی گندم نسبت به پارسال 1900 طلب

معاون امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی از طلب 1900 میلیارد تومانی گندمکاران از دولت خبر داد و گفت: تا پایان شهریور امسال قیمت‌های پیشنهادی خرید تضمینی محصولات کشاورزی برای سال آینده در شورای اقتصاد تصویب می‌شود. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، عبدالمهدی بخشنده معاون امور اقتصادی و برنامه ریزی وزارت جهاد کشاورزی امروز در حاشیه همایش مشارکت عمومی و خصوص در اجرای پروژه‌های جهاد کشاورزی در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه امسال تاکنون 5.5 میلیون تن گندم مازاد بر نیاز از کشاورزان خریداری شده، گفت: ارزش این گندم 9500 میلیارد تومان است که تاکنون 7600 میلیارد تومان به آنها پرداخت شده و 1900 میلیارد تومان به کشاورزان بدهکار هستیم. وی گفت: بهای گندم کشاورزان ظرف حداکثر یک تا دو هفته پرداخت می‌شود. سال گذشته در مجموع 9.5 میلیون تن گندم از کشاورزان خریداری شد که امسال پیش‌بینی می‌شود با توجه به افزایش تولید تا 12 میلیون تن گندم خریداری شود. ولی تاکنون نسبت به مدت مشابه سال قبل خرید تضمینی 9 درصد کمتر از مشابه سال قبل بوده است. بخشنده همچنین افزود: سال گذشته هنگام خرید گندم 50 درصد از بهای گندم ابتدا پرداخت می‌شد و بقیه آن ظرف یکی دو ماه به کشاورزان پرداخت می‌شد، اما امسال میانگین تاخیر پرداخت بهای گندم یک تا دو تا هفته زمان می‌برد و سعی می‌کنیم با کمک سازمان هدفمندی یارانه‌ها و سازمان برنامه و بودجه زمان پرداخت به کشاورزان را کاهش دهیم. معاون امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی همچنین گفت: تا پایان شهریور امسال قیمت‌های پیشنهادی خرید تضمینی محصولات کشاورزی برای سال آینده در شورای اقتصاد تصویب می‌شود و امیدواریم ظرف یکی دو روز آینده قیمت‌های پیشنهادی از سوی وزیر جهاد کشاورزی به شورای اقتصاد ارائه شود. وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاددهنده ممنوعیت صادرات هیچ محصولی نبوده است* وی همچنین در مورد ممنوعیت صادرات محصولات کشاورزی گفت: وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاددهنده ممنوعیت صادرات هیچ محصولی نبوده و طبق مصوبه سران سه قوه قرار شد دبیرخانه‌ای در سازمان توسعه تجارت متشکل از 6 عضو کمیته مربوطه تشکیل شود که شامل نمایندگان وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، گمرک، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه و اتاق بازرگانی است که اگر همه 6 عضو شورا رای بدهند، صادرات یک محصول ممنوع می‌شود که معمولاً ما به عنوان نماینده وزارت جهاد کشاورزی مخالف ممنوعیت هستیم و معتقدیم اگر اضطراری وجود دارد و قرار است یک کالایی صادراتش ممنوع شود، حداقل یک ماه قبل از آن به صادرکنندگان اطلاع داده شود تا دچار زیان نشوند. وی تأکید کرد: بهترین روش این است که با وضع عوارض میزان صادرات محصولات کشاورزی را باید کنترل کنیم. بخشنده همچنین با بیان اینکه بودجه دولت برای اجرای پروژه‌های عمرانی و توسعه‌ای به ویژه در بخش کشاورزی محدود است، گفت: قانون به ما اجازه داده است در راستای جلب مشارکت‌های عمومی و خصوصی تا 10 درصد اعتبارات تملک دارایی هر دستگاه و هر وزارتخانه با مشارکت عمومی و خصوصی اجرا شود. به گفته معاون وزیر جهاد کشاورزی اعتبارات تملک دارایی وزارت جهاد که بین 4 تا 5 هزار میلیارد تومان است اگر تا 10 درصد از این رقم به روش مشارکت عمومی و خصوصی تامین مالی شود، باعث می‌شود از توان و تخصص بخش خصوصی در جهت اجرای پروژه‌ها استفاده کنیم و بدون اینکه به تشکیلات دولتی اضافه شود. وی همچنین گفت: امسال در قالب تبصره 19 بودجه 98 در بحث مشارکت‌های عمومی و خصوصی به دستگاه‌های اجرایی اجازه داده شده تا 10 درصد تملک دارایی خود را به صورت مشارکتی با بخش خصوصی و عمومی هزینه کنند. قبلاً پروژه‌های عمومی فقط به صورت پیمانکاری به بخش خصوصی: معاون امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت و اگذار می‌شد، اما با تصویب سران قوای سه‌گانه با مشارکت بخش خصوصی و عمومی پروژه‌های جدید و همچنین پروژه‌های در حال اجرا و نیمه‌تمام و حتی پروژه‌های پایان یافته در قسمت بهره‌برداری با مشارکت بخش خصوصی و عمومی مورد استفاده قرار می‌گیرند و می‌توانیم کالاهای و خدمات بخش خصوصی را به صورت خرید تضمینی انجام دهیم. امسال اجرای طرح‌های مختلف توسعه‌ای در بخش کشاورزی با مشارکت عمومی و خصوصی انجام: بخشنده خاطر نشان کرد می‌شود؛ مثلاً در اجرای پروژه شبکه آبیاری و زهکشی که خود وزارت جهاد کشاورزی سرمایه‌گذاری کرده، بهره‌برداری آن را به یک شرکت خصوصی می‌دهیم که هم از بار مالی دولت کم کنیم و هم تشکیلات دولت کوچکتر شود و کالاهای و خدمات آنها را برای بخش کشاورزی خریداری می‌کنیم.



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

در این رابطه نمایندگانی از سازمان‌های وزارت جهاد کشاورزی سراسر کشور و مدیران بخش برنامه‌ریزی و نوبی ادامه داد اقتصادی جهاد کشاورزی در این همایش جمع شدند و با کمک مدرسان و کارشناسان این بخش با قوانین مشارکت عمومی و خصوصی در بخش کشاورزی آشنا می‌شوند.

به گفته بخشنده، می‌توان بالای 80 درصد پروژه‌های تحقیقاتی که توسط سازمان تحقیقات و آموزش کشاورزی انجام می‌شود را به صورت خرید خدمت از بخش خصوصی و تعاونی خریداری کنیم.

[لینک خبر](#)



تامین منابع مالی

تاریخ: 98/4/31 - ایرنا

اختصاص ۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات برای خرید تضمینی محصولات کشاورزی

ایرنا - مدیر عامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران از اختصاص ۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات برای خرید تضمینی و توافقی محصولات کشاورزی خبر داد.

به گزارش ایرنا از سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران، حسین شیرزاد گفت: دولت با توجه به لزوم تأمین نقدینگی مورد نیاز برای خرید به موقع محصولات کشاورزی و جلوگیری از ضرر و زیان احتمالی تولیدکنندگان بخش کشاورزی، با اختصاص مبلغ ۱۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات از طریق بانک‌های عامل به سازمان مرکزی تعاون روستایی برای خرید تضمینی و توافقی محصولات کشاورزی موافقت کرد.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

تحقیقات و نوآوری ها



تخم مرغ

تاریخ: 98/4/23 - ایرنا

کشورهای منطقه از تخم مرغ صادراتی ایران استقبال کردند

ایرنا- رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد در مدت ۴۵ روز گذشته بیش از ۶ هزار و ۵۰۰ تن تخم مرغ به بازار کشورهای منطقه صادر شد و افغانستان و عمان از جمله واردکنندگان این ماده غذایی محسوب می‌شوند. روز یکشنبه در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا تصریح کرد: صادرات تخم مرغ در حالی از سر گرفته شد که «رضا کاظمی» تأخیر در اعلام پاک‌ی کشور از لحاظ بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان موجب توقف صادرات تخم مرغ به کشور عراق شد و در عین حال روابط تجاری ترکیه و عراق نیز در این زمینه می‌تواند تأثیرگذار باشد. وی افزود: بخشی از موضوع مزبور منشأ سیاسی دارد، زیرا پیش از این، صادرات تخم مرغ از ترکیه به عراق متوقف شده بود به همین منظور عراق، محصول مورد نیاز خود را از ایران انجام می‌داد، اما با از سرگیری روابط ترکیه و عراق، شرایط برای صادرات تخم مرغ از ایران دچار مشکل شد. کاظمی گفت: روزانه نزدیک به دو هزار و ۶۰۰ تن تخم مرغ تولیدی کشور به مصرف داخلی می‌رسد و بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ تن از این محصول مازاد بر نیاز داخلی است که باید صادر شود. رئیس هیات مدیره اتحادیه مرغ تخمگذار گفت: ایران با تولید سالیانه ۹۴۰ هزار تن تخم مرغ امکان صادرات سالانه بیش از ۱۰۰ هزار تن را دارد که گاهی دولت به دلیل شرایط داخلی و تنظیم بازار، صادرات را متوقف می‌کند. وی یادآور شد: فروردین امسال مواردی از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در مرغ بومی آذربایجان غربی (ارومیه) دیده و کنترل شد، اما به دلیل اینکه تاکنون پاک بودن ایران از این بیماری به سازمان بهداشت جهانی دام اعلام نشده، عراق اقدام به متوقف ساختن واردات تخم مرغ از ایران کرد. کاظمی افزود: آنچه تعیین شده سازمان دامپزشکی کشور برای ۲۵ تا ۲۶ تیر پاک‌ی ایران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان را به سازمان‌های جهانی اعلام می‌کند. به گزارش ایرنا، چهارم اردیبهشت امسال با ابلاغ نامه‌ای از سوی معاون بازرگانی داخلی وزارت صنعت، معدن و تجارت به منظور حمایت از تولید داخلی و افزایش تولید، صادرات تخم مرغ آزاد شد.

[لینک خبر](#)



تخم مرغ

تاریخ: 98/4/30 – خبرنگاران جوان

مازاد تولید بر افت قیمت تخم مرغ در بازار دامن زد/ قیمت هر کیلو تخم مرغ ۶ هزار و ۴۰۰ تومان

نبی پور مازاد تولید را عامل اصلی افت ۲۰۰ تا ۲۰۰ تومانی قیمت هر کیلو تخم مرغ طی چند روز اخیر در بازار اعلام کرد. ناصر نبی پور رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قیمت تخم مرغ نسبت به چند روز اخیر در بازار کاهش داشته است، اظهار کرد: هم اکنون قیمت هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری با افت ۲۰۰ تا ۳۰۰ تومانی ناشی از افت صادرات ۶ هزار و ۳۰۰ تا ۶ هزار و ۴۰۰ تومان است. وی مازاد تخم مرغ را دلیل اصلی کاهش قیمت در بازار برشمرد و گفت: دلالتان بدون آنکه مشتری داشته باشند، تخم مرغ را لب مرز برده و تجار عراقی به سبب مازاد تولید چانه زنی می‌کنند تا قیمت را کاهش دهند. نبی پور با اشاره به اینکه بخشی از تخم مرغ تولیدی با توجه به کاهش مصرف تخم مرغ در فصل گرما باید به بازارهای هدف صادر شود، ادامه داد: در غیر این صورت با افت شدید قیمت در شهرپور روبرو می‌شویم. این مقام مسئول با اشاره به اینکه صادرکنندگان واقعی در صادرات تخم مرغ مشکلی ندارند، بیان کرد: براساس آمار ۶ هزار و ۴۰۰ تا ۶ هزار و ۵۰۰ تن تخم مرغ ظرف یک ماه و نیم گذشته صادر شد که این میزان در برابر مازاد تولید ماهانه ۷ هزار و ۵۰۰ تا ۷ هزار و ۸۰۰ تن رقم چندان نیست. عراق واردات تخم مرغ از ایران را متوقف کرد/ قیمت هر کیلو تخم مرغ درب مرغداری ۶ هزار و ۶۰۰ تومان: بیشتر بخوانید. وی قیمت تمام شده هر کیلو تخم مرغ از دیدگاه وزارت جهاد کشاورزی را ۷ هزار و ۵۰۰ تومان اعلام کرد. رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران در پایان با اشاره به راهکار کاهش مازاد تولید تخم مرغ در کشور تصریح کرد: با توجه به گرمای هوا، بازار عراق ظرفیت این میزان مازاد را ندارد، از این رو جوجه ریزی مناسب در واحدهای مرغداران و جلوگیری از فعالیت واحدهای غیر مجاز تنها راهکار پیشگیری از مازاد تولید تخم مرغ در کشور به شمار می‌رود.

[لینک خبر](#)



تولیدات باغی

تاریخ: 98/4/25 - ایرنا

لزوم قرنطینه داخلی و تدوین دستورالعمل های باغی ضروری است

ایرنا - معاون امور تولیدات باغبانی وزارت جهاد کشاورزی تدوین دستورالعمل های بهینه سازی باغ ها و فعالیت قرنطینه داخلی برای افزایش آگاهی مردم و بهره برداران و استفاده از شرکت های دانش بنیان برای مهار آفت کرم خراط گردو را مورد تاکید قرار داد.

به گزارش روز سه شنبه وزارت جهاد کشاورزی، محمد علی طهماسبی در نشست هم اندیشی مدیریت کنترل آفت کرم خراط گردو با بیان اینکه دستورالعمل های تغذیه نیز باید به روز و به صورت منطقه ای تدوین شود، گفت: تغذیه درختان گردو باید متناسب با اقلیم و خاک مناطق تهیه شود.

به گفته وی، قرنطینه داخلی ابزار قانونی در دست سازمان حفظ نباتات است و در واقع قرنطینه داخلی مهم تر از قرنطینه خارجی محسوب می شود و با این روش می توان برای دریافت اعتبارات، اطلاع رسانی در حوزه آفات و بیماری های گیاهی و افزایش آگاهی مردم در زمینه کرم خراط گردو بهره برد.

طهماسبی حفظ دارایی های مردم و کشاورزان را از وظایف مسئولان بخش کشاورزی بیان کرد و گفت: سازمان حفظ نباتات کشور باید در سطح ملی و استانی برای مهار آفت و بیماری ها وقت و انرژی بگذارد و تجربه نشان داده که هرگاه این سازمان دقیق و به موقع در زمینه مبارزه با آفات و بیماری ها ورود پیدا کرده، موفق بوده است.

معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی افزود: بارندگی های امسال در واقع فرصت مناسبی برای سازمان حفظ نباتات به منظور مهار آفات موثر بود.

وی پیرامون رفتارشناسی در زمینه آفات و همچنین کرم خراط را ضروری دانست و گفت: همزمان با تغییرات اقلیمی و آب و هوایی، رفتار آفات نیز در حال تغییر است و شناسایی تغییر رفتار به مهار آفات کمک می کند.

طهماسبی افزود: یکی از راهکارهای مبارزه با آفت کرم خراط استفاده از فرمون ها است و شرکت های دانش بنیان در زمینه تولید فرمون می توانند موثر باشند.

وی لزوم استفاده از کارشناسان خارجی برای آموزش کارشناسان و باغداران به منظور مهار آفت کرم خراط را مورد تاکید قرار داد.

[لینک خبر](#)



تولیدات باغی

تاریخ: 98/4/31 – خبرنگاران جوان

تولید گردو در استان تهران به ۱۳۰۰ تن رسید / آلودگی ۳۰ تا ۳۵ درصد باغات گردو به کرم خراط

ذوالفقاری با اشاره به کاهش تولید گردو در استان تهران میزان تولید آن را ۱۳۰۰ تن عنوان کرد. ه گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، کریم ذوالفقاری رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با اشاره به اینکه آفت کرم خراط عمدتاً به علت فقر تغذیه، عدم آبیاری به موقع و رسیدگی به درختان گردو بروز پیدا می‌کند، اظهار کرد: حدود ۲۳۰۰ هکتار باغ گردو در این استان وجود دارد که ۳۰ تا ۳۵ درصد آن آلوده به کرم خراط شده اند. وی ادامه داد: تلاش ما این است تا با سرشاخه کاری درختان گردو و توصیه‌های تغذیه‌ای و آبیاری به باغداران مانع پیشرفت این آفت در باغات استان تهران شویم. ذوالفقاری با بیان این که در سال گذشته دو دوره آموزشی سرشاخه کاری در شهرستان دماوند برای باغداران گردو برگزار شد، تصریح کرد: سرشاخه کاری، علاوه بر اصلاح و هرس درختان گردو بر کنترل آفت کرم خراط تأثیر می‌گذارد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی گفت: در تمام ۲۳۰۰ هکتار باغات گردو استان تهران، شبکه مراقبت و پیش آگاهی داریم که به کشاورزان توصیه‌های لازم برای مقابله با آفت کرم خراط را ارائه می‌دهند. باغ‌های ۲۵ استان کشور درگیر آلودگی کرم خراط است: بیشتر بخوانید. وی میزان تولید گردو در استان تهران را ۱۳۰۰ تن عنوان کرد و گفت: در سال زراعی ۹۶-۹۷ به علت سرمازدگی، در استان تهران تولید گردو کاهش داشت، اما امسال وضع تولید این محصول بهتر از سال زراعی قبل است. ذوالفقاری ادامه داد: بیش از ۹۰ درصد باغات گردو در استان تهران در پنج شهر دماوند، شمیران، فیروز کوه، ملارد و رباط کریم هستند. رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران در پایان گفت: حدود ۲۰ تا ۲۵ مورد باغات یک تا دو هکتاری در استان تهران داریم و بیشتر باغات گردو به صورت مخلوط با سایر درختان میوه هستند.

[لینک خبر](#)



تولیدات باغی

تاریخ: 98/4/22 – ایرنا

تولید یک میلیون اصله نهال برای توسعه توستان‌های کشور

ایرنا- رئیس مرکز نوغانداری کشور گفت: برای توسعه و نوسازی توستان‌های کشور و تامین غذای کرم ابریشم برنامه‌ریزی کردیم که یک میلیون اصله نهال توت در سال ۱۳۹۹ تولید شود.

به گزارش روز شنبه وزارت جهاد کشاورزی «عدیل سروی» اظهار داشت: به دنبال آن هستیم که امسال دو میلیون قلمه توت تولید و در اختیار بخش خصوصی قرار دهیم و پیش بینی می‌کنیم از این میزان قلمه، یک میلیون نهال توت برای سال آینده تامین شود.

وی افزود: برای نوسازی توستان‌های قدیمی تسهیلات نیز پیش بینی کرده ایم.

رئیس مرکز نوغانداری بیان کرد: ۱۴ هزار و ۶۰۰ هکتار توستان در کشور داریم. بعضی از این توستان‌ها برای تامین توت خوراکی هستند و عمر مفید آنها بیش از ۳۵ سال است که باید نوسازی شوند.

سروی تصریح کرد: برای نوسازی توستان‌ها باید تولید نهال توت اصلاح شده را افزایش دهیم.

وی افزود: نوغانداری یک حرفه و میراث کهن فرهنگی و اقتصادی است و اشتغالزایی و ایجاد ارزش افزوده از ویژگی‌های مهم این حرفه است به طوری که زنجیره‌ای از تولید تخم نوغان تا تولید پبله، صنایع ابریشم کشی، قالبیافی، منسوجات و صنایع دستی را در این حوزه داریم.

رئیس مرکز نوغانداری کشور گفت: پرورش کرم ابریشم بیماری مشترک با انسان ندارد و یک فعالیت اقتصادی است که در طول فعالیت‌های کشاورزی انجام می‌شود و برای کشاورزی درآمدزایی ایجاد می‌کند.

وی با اشاره به حمایت‌های دولت از نوغانداری گفت: امسال دولت حمایت‌های خوبی از پرورش کرم ابریشم داشته است که از جمله می‌توان به تامین و توزیع نهال توت رایگان به میزان ۱۶۵ هزار اصله در سطح کشور اشاره داشت.

سروی افزود: امسال برای نخستین بار سازمان دامپزشکی نیز شبکه‌های مراقبت بیماری‌های کرم ابریشم را در سطح کشور تشکیل و فعال کرده است.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

توليدات زراعی



تولیدات دام و طیور

تاریخ: 98/4/24 - فودپرس

کاهش مصرف شیر در کشور خطرناک است/ ضرورت تلاش برای کاهش قیمت ها

به گزارش روابط عمومی و ارتباطات پگاه، نشست سراسری مدیران عامل شرکت های تابعه صنایع شیر ایران با حضور وجدانی رئیس هیات مدیره هلدینگ صنایع غذایی، کشاورزی و دارویی صندوق بازنشستگی کشوری و حسینی مدیر عامل شرکت صنایع شیر ایران (پگاه) در تبریز برگزار شد.

در ابتدای این نشست وجدانی با اشاره به اهمیت موضوع سلامت در صنایع غذایی، گفت: باید در بحث سلامت صنایع غذایی و توسعه ای، استراتژی ویژه برای مقابله با تحریم های ظالمانه غرب علیه کشورمان داشته باشیم.

رئیس هیات مدیره هلدینگ صنایع غذایی، کشاورزی و دارویی صندوق بازنشستگی کشوری توجه به موضوع توسعه این هلدینگ را با اهمیت خواند و ضمن توجه به تولیدات با کیفیت و قابل رقابت و سلامت محور، از تلاش های صورت گرفته در سال 97 برای تحقق این خواسته، تقدیر کرد.

در ادامه این نشست، حسینی مدیر عامل شرکت صنایع شیر ایران (پگاه) با بیان اینکه عملکرد صنایع شیر ایران در سال 97 بسیار مطلوب بوده، به کاهش سرانه مصرف شیر در کشور اشاره کرد و گفت: کاهش سرانه شیر به 70 کیلوگرم در سال می تواند زنگ خطری در زمینه سلامت عمومی جامعه باشد و ما باید تا حد ممکن قیمت تمام شده محصولات را کمتر کنیم.

حسینی با اشاره به لزوم توسعه تولید و ارتقای کیفیت محصولات، برای حضور قدرتمند در بازارهای خارجی و توسعه صادرات، تصریح کرد: تمامی مدیران صنایع غذایی باید موضوع صادرات را مورد توجه جدی قرار دهند چون عدم توجه به بازارهای جهانی، شرکت ها را در سراسری سقوط قرار خواهد داد.

وی ضمن درخواست از مدیران مجموعه های مختلف مرتبط با صنایع غذایی برای توجه ویژه در تصمیمات در جهت محافظت از صنعت غذایی، تاکید کرد: باید با تصمیم گیری های درست در جهت توسعه زیرساخت ها حرکت کنیم تا این صنعت همچنان در راه ارتقا سلامت جامعه ایران گام بردارد و به عنوان سرمایه ای برای بازنشستگان و آیندگان حفظ شود.

مدیر عامل شرکت صنایع شیر ایران (پگاه) بهره گیری از ظرفیت های مغفول مانده در شرکت های تابعه، نوسازی دستگاه ها و توسعه محصولات جدید از مهم ترین سیاست های این شرکت خواند.

حسینی با اشاره به نامگذاری سال 1398 به عنوان سال رونق تولید از سوی رهبر معظم انقلاب، این سیاست گذاری را در راستای منافع کارگران و صنایع مختلف، به ویژه صنایع شیر ایران دانست و ابراز امیدواری کرد که سازمان ها و نهادهای مختلف با توجه به این شعار، نسبت به حمایت جدی از صنایع اقدام کنند.

مدیر عامل شرکت صنایع شیر ایران (پگاه) با تاکید بر اینکه همه باید از توسعه صنعت حمایت کنند، گفت: این توسعه باید با برنامه ریزی متناسب هر شرکت تعریف شود و با همین رویکرد، توزیع ثروت در میان شرکت های تابعه نیز با توجه به زیر ساخت ها و با توجه اقتصادی و شرایط هر منطقه انجام شده است.

حسینی ضمن تاکید بر توسعه برنامه های رفاهی، آموزشی و ورزشی برای پرسنل، ایجاد امنیت شغلی و پرداخت به موقع حقوق و مزایای نیروی انسانی شرکت را از مهم ترین برنامه های پیش روی صنایع شیر ایران اعلام کرد.

وی در پایان از میزبانی نشست سراسری مدیران عامل شرکت های تابعه صنایع شیر ایران توسط مجموعه شیر پاستوریزه پگاه آذربایجان شرقی قدردانی کرد.

بنا بر این گزارش، اعلام رتبه بندی و بررسی مسایل مربوط به شرکت های تابعه صنایع شیر ایران، از مهم ترین برنامه های نشست سراسری مدیران عامل شرکت های تابعه صنایع شیر ایران بود.

[لینک خبر](#)



تولیدات دام و طیور
تاریخ: 98/4/30 - خبرنگاران جوان

انباشتگی دام سبک در واحدهای دامداری به ۲۰ درصد رسید/کاهش محسوس قیمت گوشت در بازار

پوریان از انباشتگی ۲۰ درصدی دام سبک در واحدها خبر داد و گفت: در تابستان سال گذشته با کمبود عرضه دام در بازار روبرو بودیم. گروه اقتصادی منصور پوریان رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی باشگاه خبرنگاران جوان، از کاهش محسوس قیمت گوشت در بازار خبر داد و گفت: با توجه به فراوانی عرضه دام سنگین و سبک، قیمت در بخش دام زنده و لاشه کاهش داشته است. وی با اشاره به اینکه قیمت گوشت نسبت به ایام پایانی سال قابل قیاس نیست، افزود: از ابتدای تیر قیمت گوشت در خرده فروشی ۲ تا ۳ هزار و عمده فروشی ۵ تا ۶ هزار تومان افت داشته است، پیش بینی می‌شود روند کاهش قیمت در بازار همچنان ادامه یابد. پوریان از انباشتگی دام روی دست دامداران خبر داد و گفت: وجود انبوه دام سبک و سنگین در پرواربندی‌ها موجب شده است تا دامداران با مشکلات متعددی در عرضه دام به سبب نبود مشتری روبرو شوند. رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور ادامه داد: با توجه به فراوانی عرضه دام مکاتباتی با معاونت امور دام به منظور اتخاذ راهکار مناسب صورت گرفته است چرا که دامداران از مزاد تولید و انباشتگی دام سبک در واحدها گلایه‌مند هستند. استمرار روند نزولی قیمت گوشت در بازار/قیمت هر کیلو لاشه گوسفندی به ۷۹ هزار تومان رسید: بیشتر بخوانید. وی با اشاره به اینکه انباشتگی دام سبک در واحدهای دامداری به ۲۰ درصد رسیده است، بیان کرد: این در حالی است که در تابستان سال گذشته به سبب کمبود عرضه با نوسان شدید قیمت دام و گوشت در بازار روبرو بودیم. پوریان قیمت کنونی هر کیلو دام سنگین درب دامداری ۳۰ تا ۳۲ هزار و دام سبک ۳۵ تا ۳۷ هزار تومان اعلام کرد و گفت: با توجه به سودجویی عوامل واسطه، دام زنده با نرخ‌های بالاتری در میادین عرضه می‌شود، از این رو مسئولان ذی ربط باید نظارت بیشتری بر بازار داشته باشند. این مقام مسئول از رکود حاکم بر بازار گوشت خبر داد و افزود: با وجود فراوانی عرضه دام و کاهش قیمت، تقاضای چندانی در بازار وجود ندارد. وی قیمت هر کیلو لاشه در بخش دام سبک را ۷۵ تا ۷۸ هزار و دام سنگین را ۶۷ تا ۶۸ هزار تومان در عمده فروشی‌ها اعلام کرد. رئیس تامین کنندگان دام کشور در پایان با بیان اینکه ترانزیت دام ترکیه از ایران انجام می‌شود، تصریح کرد: از ابتدای خرداد، صادرات دام ترکیه به کشورهای خلیج فارس از ایران انجام می‌شود، در حالیکه افراد با دیدن ماشین‌های ترک در بنادر تصور می‌کردند که دام ایرانی در حال خروج از کشور است.

[لینک خبر](#)



تولیدات دام و طیور

تاریخ: 98/4/23 - ایرنا

فعالان صنعت طیور دو هزار میلیارد تومان ضرر کردند

ایرنا - رئیس هیات مدیره انجمن تولید کنندگان جوجه یک روزه علت اصلی ضرر صنعت طیور را در دوره سه ماهه امسال، ممنوعیت در صادرات گوشت مرغ بیان کرد و گفت: فعالان صنعت طیور کشور در سه ماه گذشته حدود دو هزار میلیارد تومان متضرر شدند.

غلامعلی فارغی «روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا با بیان اینکه این ضرر تمامی چرخه صنعت طیور از جمله تولیدکنندگان مرغ اجداد، مرغ مادر، جوجه یک روزه و مرغ گوشتی و تخمگذار را شامل می‌شود افزود: طبق برنامه ریزی وزارت جهاد کشاورزی قرار بود برای حفظ ذخایر کشور، در سه ماهه نخست ۹۸ بالغ بر ۱۰ میلیون قطعه جوجه یک روزه مازاد برای خرید و ذخیره سازی انجام شود، اما تولید مازاد خریداری نشد و این امر موجب ضرر تولیدکنندگان شد. به گفته وی، طبق برنامه ریزی وزارت جهاد کشاورزی ماهانه بین ۱۰۵ تا ۱۱۰ میلیون قطعه جوجه ریزی انجام می‌شود فارغی ممنوعیت صادرات مازاد تولید را از دیگر چالش های صنعت طیور در مدت یاد شده برشمرد و تصریح کرد: سه ماهه گذشته خرید برای ذخیره سازی انجام نشد، بلکه ممنوعیت صادرات موجب ضرر و زیان ماهانه بیش از ۶۵۰ میلیارد تومان تولید کنندگان صنعت طیور شد که این میزان خسارت از هیچ جایی جبران نمی‌شود، بلکه با ضرر تولید کنندگان بخش کشاورزی، مصرف کنندگان نیز به تبع آن متضرر می‌شوند.

وی اضافه کرد: امروز با توجه به رشد نرخ تورم و افزایش هزینه های تولید، اکنون قیمت منطقی هر قطعه جوجه یک روزه سه هزار تا سه هزار و ۲۰۰ تومان و گوشت مرغ برای مصرف کنندگان بین ۱۴ هزار تا ۱۴ هزار و ۵۰۰ تومان است درحالی که طی ماه های گذشته هر قطعه جوجه یک روزه با نرخ یک هزار و ۷۰۰ تومان و گوشت مرغ با نرخ ۱۱ هزار و ۵۰۰ تا ۱۲ هزار تومان خریداری می‌شد.

رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع غذایی اتاق ایران اضافه کرد: برطرف شدن ممنوعیت صادرات گوشت مرغ از ابتدای تیرماه امسال و خروج مازاد تولید، قیمت هر قطعه جوجه یک روزه به ۲ هزار و ۶۰۰ تومان و گوشت مرغ در بازار به ۱۳ هزار و ۵۰۰ تا ۱۴ هزار تومان رسیده که به نظر می‌رسد با ادامه این روند بازار این محصول متعادل شود تا جایی که نه تولید کنندگان و نه مصرف کنندگان متضرر شوند.

به گفته وی، قیمت مصوب جوجه یک روزه گوشتی توسط ستاد تنظیم بازار هر قطعه ۲ هزار و ۶۵۰ تومان تعیین شده بود ماهیانه ۱۱۰ میلیون قطعه جوجه ریزی می‌شود.

فارغی با تاکید بر این که برنامه ریزی تولید جوجه یک روزه و گوشت مرغ کاهش ندارد گفت: تولید طبق روال برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی در حال انجام است و هیچ برنامه کاهشی در تولید نداریم و هر ماهه نزدیک به ۱۱۰ میلیون قطعه جوجه ریزی انجام می‌شود.

وی اظهارداشت: ماه های گذشته به دلیل ضرر هنگفت صنعت طیور، تولید کنندگان جوجه یک روزه تمامی تولید خود را تبدیل به جوجه نمی‌کردند، بلکه نزدیک به ۱۰ تا ۱۵ درصد مازاد تخم مرغ را به عنوان تخم مرغ خوراکی به بازار عرضه می‌شد، اما اکنون با آزادسازی صادرات این مشکل نیز برطرف شده و تولید کنندگان تمامی تخم مرغ را به جوجه گوشتی تبدیل می‌کنند. وی اضافه کرد: هفته های گذشته قیمت هر کیلوگرم تخم مرغ خوراکی درب مرغداری ها چهار هزار تومان معامله می‌شد در حالی که با آزادسازی صادرات این محصول نیز به قیمت واقعی تولید یعنی با قیمت هفت هزار تومان به فروش می‌رسد که حداقل جلوی ضرر و زیان مرغداران گرفته می‌شود، در عین حال میزان سود برای تولید کنندگان هم بستگی به شرایط آبی دارد، زیرا مصرف تخم مرغ در تابستان کمتر است.

واردات گوشت مرغ به زیان تولید ملی است

رئیس هیات مدیره انجمن تولید کنندگان جوجه یک روزه واردات گوشت مرغ را به زیان تولید ملی دانست و گفت: اکنون زمزمه کاهش تولید جوجه یک روزه و مرغ گوشتی توسط افرادی شایع شده که واقعیت ندارد و با انگیزه واردات دنبال می‌شود. به گفته وی، اکنون ۴۰ درصد ظرفیت صنعت طیور کشور خالی است، بنابراین می‌توان با حمایت از تولید و فعال سازی این ظرفیت، جلوی واردات را گرفت.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

چای



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

حبوبات



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

خاک



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

خرما



خرید تضمینی / خدمات

تاریخ: 98/4/24 - ایرنا

افزایش قیمت خرید تضمینی گندم منتفی است

ایرنا- مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: با توجه به نزدیک شدن پایان فصل خرید، افزایش قیمت خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری منتفی است و به نظر می رسد این موضوع به افزایش قیمت در سال زراعی جدید موکول شود.

مرتضی سعادت‌کیا «روز دوشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره احتمال افزایش قیمت گندم افزود: به دلیل «انتشار مطالبی مبنی بر افزایش قیمت خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری، برخی کشاورزان گندم‌های تولیدی خود را نگه داشتند یا اینکه با تأخیر به مراکز خرید تحویل دادند.

وی اظهار داشت: آنچه به نظر می‌رسد افزایش قیمت گندم برای سال زراعی جاری اعمال نمی‌شود بنابراین انتظار می‌رود شورای اقتصاد افزایش قیمت گندم را مطابق قانون تا پایان شهریور اعمال و نرخ‌های جدید را برای سال زراعی آتی اعلام کند تا کشاورزان نگرانی در این خصوص نداشته باشند.

خرید گندم از مرز ۵ میلیون تن گذشت

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران تصریح کرد: از ابتدای فصل برداشت تاکنون پنج میلیون و ۲۰ هزارتن میلیارد تومان توسط مراکز خرید دولت خریداری شده است که از این میزان چهار میلیون و ۸۵۷ گندم به ارزش هشت هزار و ۶۸۴ هزارتن اطلاعات خرید به بانک کشاورزی ارسال شده است.

وی گفت: پرونده‌های خرید گندم که تا ۱۶ تیر امسال در سامانه خرید بانک کشاورزی ثبت شده به مبلغ هفت هزار و ۲۷۵ میلیارد تومان به حساب کشاورزان واریز شده است.

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران با بیان اینکه خرید تضمینی گندم در سراسر کشور در حال انجام است هزارتن اظهار داشت: خوزستان با یک میلیون و ۳۰۰ هزارتن، فارس ۵۶۲ هزارتن، گلستان ۵۴۶ هزارتن، خراسان رضوی ۳۷۰ و کرمانشاه ۳۴۰ هزارتن رتبه‌های اول تا پنجم خرید گندم را به خود اختصاص داده‌اند.

سعادت‌کیا اضافه کرد: خرید تضمینی گندم براساس جدول پاکی شامل افت مفید، افت غیرمفید و سن زدگی خریداری می‌شود بنابراین طبق مصوبه شورای اقتصاد هرکیلوگرم گندم معمولی با افت چهاردرصد مفید و یک درصد غیرمفید هزار و ۷۰۰ تومان و گندم دوروم یک هزار و ۷۷۰ تومان باید خریداری شود که طبق جدول پاکی به طور متوسط هر کیلوگرم گندم نان با قیمت متوسط هزار و ۷۳۶ تومان خریداری می‌شود.

هزارتن گندم دوروم خریداری شد ۹۳

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران اظهار داشت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹۳ هزارتن گندم دوروم از کشاورزان خریداری شده است.

وی با بیان اینکه عاملیت پرداخت پول گندمکاران با بانک کشاورزی است افزود: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹۱۷ مرکز خرید فرابند خرید تضمینی گندم را برعهده داشتند.

خرید تضمینی گندم امسال از اواخر اسفند از شهرستان جیرفت واقع در جنوب کرمان آغاز شد و تا اواخر مهر در سراسر کشور ادامه خواهد داشت.

در سال زراعی ۹۶ - ۹۷ نزدیک به ۹ میلیون تن گندم به ارزش بیش از ۱۱۴ هزار میلیارد ریال با مبلغ مصوب هزار و ۳۰۰ تومان و گندم دوروم هزار و ۳۳۰ تومان خریداری شده بود.

وقوع سیل در ابتدای سال جاری تا ۲۵ فروردین بیش از ۱۳ هزار میلیارد تومان به تولیدکنندگان زیربخش‌های مختلف بخش کشاورزی خسارت وارد کرد که بیشترین خسارت‌ها مربوط به ۲۰۰ هزار هکتار اراضی گندم و سه هزار میلیارد تومان خسارت به کشت و صنعت استان خوزستان بوده است.

طبق قانون، وزارت جهاد کشاورزی هر سال باید در اواخر مرداد نرخ خرید تضمینی کارشناسی شده گندم توسط دولت را تا پیش از آغاز فصل زراعی جدید ارائه و تا پایان شهریور نرخ‌ها به کشاورزان اعلام شود.

[لینک خبر](#)



خرید تضمینی / خدمات

تاریخ: 98/4/29 - ایران اکونا

آخرین وضعیت خرید تضمینی گندم از کشاورزان

معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد که با وجود افزایش تولید گندم در سال جاری، میزان خرید این کالا از سوی دولت ۹ درصد در قیاس با مدت مشابه سال قبل کاهش یافته است.

عبدالمهدی بخشنده در جمع خبرنگاران اظهار کرد: ما تاکنون ۵,۵ میلیون تن گندم در راستای خرید تضمینی از کشاورزان خریداری کرده‌ایم. این در حالی است که سال گذشته تا پایان سال زراعی ۹,۵ میلیون تن گندم خریداری شده بود که پیش‌بینی ۱۲ میلیون تن، میزان خرید این گندم بیشتر شود می‌کردیم با توجه به افزایش تولید در سال جاری و رسیدن آن به ۱۲

وی در پاسخ به این سوال که آیا فروش گندم از سوی کشاورزان در بازار آزاد، علت این کاهش سریع بوده است، گفت: نمی‌توان راجع به این موضوع با قطعیت صحبت کرد، اما برای ما مشخص است که تعدادی از کشاورزان تصمیم گرفتند فعلاً گندم خود را انبار کرده و آن را به دولت ن فروشند.

معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی اضافه کرد: گندم جزو کالاهایی است که در صورت قرارگرفتن در یک انبار مدرن و استاندارد می‌توان آن را حدود یک ماه نگه داشت و هرچند پیشنهاد ما به کشاورزان این بوده که چنین تصمیمی نگیرند، اما احتمالاً یکی از دلایل کاهش فروش گندم به دولت همین موضوع بوده است.

بخشنده درباره میزان اعتبارات تخصیص داده شده به خرید تضمینی گندم نیز توضیح داد: طبق برآوردها تاکنون ۹۵۰۰ میلیارد تومان میلیارد تومان به کشاورزان گندم تضمینی از کشاورزان خریداری شده است. از این میزان ۷۶۰۰ میلیارد تومان تسویه شده و ۱۹۰۰ بدهکاریم.

به گفته وی این وزارتخانه تلاش می‌کند با همکاری سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه‌ها شرایط را برای تسویه کوتاه‌مدت‌تر بدهی به گندمکاران فراهم کند. در حال حاضر حدوداً دو هفته زمان می‌برد تا تسویه کامل انجام شود.

معاون امور برنامه‌ریزی و اقتصادی وزیر جهاد کشاورزی در پاسخ به این سوال که آیا احتمال افزایش قیمت خرید تضمینی گندم وجود دارد نیز گفت: در سال جاری برنامه‌ای برای افزایش در حال حاضر وجود ندارد، اما برای سال آینده امیدواریم با تأیید شورای اقتصاد نرخ‌های جدید تصویب شود. پیش‌بینی می‌کنیم که وزیر جهاد کشاورزی ظرف روزهای آینده پیشنهادات در این زمینه را رسماً ارائه کند.

[لینک خبر](#)



خرید تضمینی / خدمات

تاریخ: 98/4/31 – خبرگزاری فارس

خرید تضمینی گندم به 5 میلیون و 700 هزار تن رسید

در ادامه عملیات خرید تضمینی گندم در کشور مقدار تحویل این محصول به مراکز خرید به بیش از 5 میلیون و 700 هزار تن رسید به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس به نقل از روابط عمومی شرکت بازرگانی دولتی ایران، تاکنون بیش از 5 میلیون و 700 هزار تن گندم در کشور در قالب 870 هزار و 371 محموله به نرخ تضمینی از گندمکاران استان‌های کشور خریداری و ذخیره‌سازی شده است. بر اساس این گزارش، بهای این مقدار گندم بالغ بر 98 هزار و 635 میلیارد ریال است که تاکنون بیش از 75 هزار و 503 میلیارد آن پرداخت شده است. هزار تن گندم به مراکز خرید تضمینی در 300 این گزارش حاکی است؛ عملیات خرید تضمینی گندم با تحویل بیش از یک میلیون و هزار تن، 502 استان خوزستان به پایان رسید و هم اکنون استان‌های فارس و گلستان به ترتیب با خرید بیش از 580 هزار تن و پیشرو در امر خرید تضمینی گندم در کشور هستند.

[لینک خبر](#)



خرید تضمینی / خدمات

تاریخ: 98/4/31 – خبرنگاران جوان

خرید تضمینی و ذخیره سازی ۶ میلیون تن گندم

شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: تاکنون بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم در کشور به نرخ تضمینی از گندمکاران استان‌های کشور خریداری شده است.

به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، به نقل از شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ تاکنون بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم در کشور در قالب ۸۷۰ هزار و ۳۷۱ محموله به نرخ تضمینی از گندمکاران استان‌های کشور خریداری و ذخیره سازی شده است.

بر اساس این گزارش؛ بهای این مقدار گندم بالغ بر ۹۸ هزار و ۶۳۵ میلیارد ریال است که تاکنون بیش از ۷۵ هزار و ۵۰۳ میلیارد آن پرداخت شده است.

اهمال در اجرای قانون خرید تضمینی: بیشتر بخوانید

عملیات خرید تضمینی گندم با تحویل بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم به مراکز خرید تضمینی در استان خوزستان به پایان رسید و هم اکنون استان‌های فارس و گلستان به ترتیب با خرید بیش از ۵۸۰ هزار تن و ۵۰۲ هزار تن، پیشرو در امر خرید تضمینی گندم در کشور هستند.

[لینک خبر](#)



خرید تضمینی / خدمات

تاریخ: 98/4/31 – ایرنا

خرید تضمینی گندم به ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید

ایرنا- شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: با ادامه عملیات خرید تضمینی گندم در کشور مقدار تحویل این محصول به مراکز هزار تن رسید خرید به بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید. به گزارش دوشنبه از شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ تاکنون بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم در کشور در قالب ۸۷۰ هزار و ۳۷۱ محموله به نرخ تضمینی از گندمکاران استان های کشور خریداری و ذخیره سازی شده است. بر اساس این گزارش؛ بهای این مقدار گندم بالغ بر ۹۸ هزار و ۶۳۵ میلیارد ریال است که تاکنون بیش از ۷۵ هزار و ۵۰۳ میلیارد آن پرداخت شده است. عملیات خرید تضمینی گندم با تحویل بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم به مراکز خرید تضمینی در استان خوزستان به پایان رسید و هم اکنون استان های فارس و گلستان به ترتیب با خرید بیش از ۵۸۰ هزار تن و ۵۰۲ هزار تن، پیشرو در امر خرید تضمینی گندم در کشور هستند.

[لینک خبر](#)



خرید تضمینی / خدمات
تاریخ : 98/4/28 – خبرنگاران جوان

اهمال در اجرای قانون خرید تضمینی / پرداخت ۲۰ هزار میلیارد تومان یارانه از جیب کشاورزان

مسئولان شورای اقتصاد در اکثر سال‌ها توجهی به اجرای قانون خرید تضمینی که به منظور حمایت از کشاورزان به تصویب رسید، نداشته‌اند.

گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، قانون خرید تضمینی محصولات به گزارش خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی کشاورزی در سال ۶۸ به منظور حمایت از کشاورزان به تصویب رسید در حالی که مسئولان شورای اقتصاد در برخی سال‌ها توجهی به اجرای این قانون به عنوان یکی از اسناد بالادستی که در کاهش خروج ارز و بی‌نیازی به کشورهای بیگانه برای تأمین گندم مورد نیاز تأثیرگذار است، ندارند.

طبق تبصره ۶ قانون خرید محصولات کشاورزی دولت موظف است که نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی از جمله گندم را پیش از شروع فصل کشت تا پایان شهریور به گونه‌ای تعیین کند که میزان افزایش آن هیچگاه از تورم اعلامی بانک مرکزی کمتر نباشد بسیاری از کارشناسان و مسئولان بر این باورند که تأخیر دولت در اعلام نرخ خرید تضمینی و عدم تعیین آن مطابق با تورم خودکفایی این محصول استراتژیک را تحت تأثیر خود قرار می‌دهد.

حال به سراغ مسئولان ذیربط می‌رویم تا از آخرین وضعیت تأثیر بی‌توجهی شورای اقتصاد به قانون خرید تضمینی گندم به عنوان یکی از محصولات استراتژیک که قوت اصلی مردم را تشکیل می‌دهد با خبر شویم.

وزارت جهاد در اجرا نشدن قانون خرید تضمینی مقصر نیست گروه اقتصادی باشگاه علی قلی ایمانی نایب رئیس بنیاد توانمند سازی گندم کاران در گفتگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی خبرنگاران جوان، با انتقاد از بی‌توجهی مسئولان امر نسبت به قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی اظهار کرد: اگرچه قانون‌گذار تمامی مسائل را در ارتباط با قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی دیده است، اما شورای اقتصاد در برخی مواقع نرخ خرید محصولات را بدون توجه به تورم و هزینه‌های تولید اعلام می‌کند.

وی افزود: بر اساس قانون خرید تضمینی دولت موظف است همه ساله قیمت محصولات را مطابق با هزینه‌های تولید اعلام کند تا کشاورزان بتوانند در شرایط فعلی اقتصاد به تولید ادامه دهند.

ایمانی با انتقاد از این مسئله که شورای اقتصاد در چند سال اخیر به قانون خرید تضمینی گندم توجه چندانی نداشته است، بیان کرد: در چند سال اخیر شورای اقتصاد نرخ خرید تضمینی گندم را بی‌توجهی به پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی و هزینه‌های تولید اعلام کرد که این امر با واکنش شدید کشاورزان روبرو شد، چرا که تولیدکنندگان برای تأمین معیشت خود به سبب اعلام نرخ خرید تضمینی کمتر از قیمت منطقی با چالش‌های متعددی روبرو شدند.

نایب رئیس بنیاد توانمند سازی گندم‌کاران با اشاره به اینکه تأخیر شورای اقتصاد در اعلام نرخ خرید تضمینی محصولات، کشاورزان را دچار سردرگمی می‌کند، اظهار کرد: بر اساس قانون خرید تضمینی شورای اقتصاد موظف است نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی را پیش از شروع فصل زراعی اعلام کند تا کشاورزان بتوانند برای ادامه کشت و کار تصمیمات لازم را اتخاذ کنند، اما متأسفانه در چند سال اخیر دولت توجه چندانی به قانون خرید تضمینی نکرده است.

وی ادامه داد: تأخیر دولت در اعلام نرخ خرید تضمینی و بی‌توجهی به این قانون سبب شد، تا کشاورزان در سال زراعی فعلی از تحمیل گندم به دولت امتناع کنند، چرا که آن‌ها منتظر افزایش قیمت مطابق با هزینه‌های تولید هستند.

به گفته وی افزایش قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی از جمله گندم مطابق با تورم و هزینه‌های تولید در استمرار خودکفایی و پایداری تولید تأثیر بسزایی دارد، در حالی که بی‌توجهی به قیمت خرید تضمینی تولیدکنندگان را به سبب بروز مشکلات در تأمین معیشت خانوار به سمت و سوی دیگر محصولات سوق می‌دهد.

ایمانی با اشاره به اینکه وزارت جهاد کشاورزی در اجرا نشدن قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی مقصر نیست، گفت: همه ساله وزارت جهاد کشاورزی قیمت خرید تضمینی محصولات را بر اساس آنالیز هزینه‌های تولید در زمان مقرر به دولت پیشنهاد می‌دهد تا سازمان برنامه و بودجه پس از بررسی نهایی قیمت مصوب را اعلام کند.

جولان دلالان در بازار خرید گندم/چرا کشاورزان گندم به دولت تحویل نمی‌دهند؟ بیشتر بخوانید

وی با اشاره به اینکه تعیین قیمت محصولات کشاورزی مطابق با هزینه‌های تولید و تورم در پایداری تولید تأثیر بسزایی دارد، گفت: باتوجه به آنکه بی‌توجهی مسئولان به قانون خرید تضمینی خودکفایی این محصول استراتژیک را در معرض خطر قرار می‌دهد از این رو انتظار داریم که شورای اقتصاد برای سال زراعی جدید قیمت تضمینی گندم را مطابق با پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی تولید اعلام کند تا برای تأمین نان و گندم مورد نیاز در کشور دستمان را به سوی کشورهای بیگانه دراز نکنیم.

بی‌توجهی شورای اقتصاد به قانون خرید تضمینی پای گندم‌های وارداتی را به کشور باز می‌کند



گروه اقتصادی باشگاه علی خان محمدی دبیر اجرایی بنیاد ملی گندم کاران در گفتگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قانون خرید تضمینی سال ۶۸ در مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید، اظهار کرد: شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام در همان سال قانون را مصوب کردند و در نهایت پس از تصویب مجلس، دولت اجرای آن را به تمامی زیربخش‌ها اعلام کرد.

وی افزود: بر اساس قانون خرید تضمینی دولت موظف است در صورتی که کشاورزان نتوانستند محصول خود را در بازار به فروش رسانند به منظور حمایت از کشاورزان و جلوگیری از زیان آن‌ها نسبت به خرید تضمینی اقدام کنند تا آن‌ها نسبت به ادامه تولید دلگرم شوند.

خان محمدی ادامه داد: بر اساس ماده ۶۱ قانون خرید تضمینی وزارت جهاد کشاورزی موظف است قبل از شروع سال زراعی در ماه‌های خرداد و تیر قیمت محصولات را بر اساس آنالیز هزینه‌های تولید و تورم در اختیار دولت قرار دهد ضمن آنکه شورای اقتصاد بر حسب قانون می‌بایست یک ماه قبل از شروع کشت هر محصولی، قیمت آن را ابلاغ کند تا کشاورزان از سرگردانی نجات یابند.

دبیر اجرایی بنیاد ملی گندم کاران با انتقاد از این مسئله که شورای اقتصاد نسبت به قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی توجه چندانی ندارد، بیان کرد: در چند سال اخیر شورای اقتصاد قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی را مطابق با هزینه‌های تولید اعلام نکرد که استمرار این روند در کاهش سطح زیر کشت گندم و از بین رفتن خودکفایی این محصول استراتژیک تأثیر بسزایی دارد.

وی ادامه داد: با توجه به آنکه شورای اقتصاد در سال گذشته توجهی به نرخ پیشنهادی وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی تولید نداشت در همان زمان برآورد شد که تولید این محصول استراتژیک با چالش‌هایی روبرو خواهد شد، اما بارش‌های مناسب و لطف الهی موجب شد تا حدی کاهش سطح زیر کشت جبران شود.

خان محمدی با اشاره به اینکه امسال برای چهارمین سال متوالی در تولید گندم خودکفا خواهیم شد، بیان کرد: این در حالی است که درنگ مسئولان دولتی در اجرای قانون خرید تضمینی گندم برای سال زراعی جدید می‌تواند کشاورزان را نسبت به ادامه تولید دلسرد کند چرا که با وجود افزایش صد در صدی هزینه‌های تولید قیمت خرید محصولات نباید کمتر از هزینه‌های تولید باشد. وی با اشاره به اینکه تأخیر در اعلام نرخ خرید تضمینی اثرات سوئی در تولید این محصول استراتژیک دارد، اظهار کرد: سال گذشته شورای اقتصاد نرخ خرید تضمینی گندم را با توجهی کامل به پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی و تشکیل‌ها اعلام کرد که این امر موجب شد هم‌اکنون گندم نزد دلالان چرخش پیدا کند.

به گفته وی اجرای کامل قانون خرید تضمینی در اطمینان خاطر کشاورزان به ادامه تولید تأثیر بسزایی دارد، چرا که آن‌ها می‌توانند برنامه‌ریزی دقیقی برای تولید و تأمین معیشت خانوار خود داشته باشند، در حالی که استمرار روند بی‌توجهی شورای اقتصاد به قانون خرید به سبب ضعیف شدن بنیه مالی کشاورزان می‌تواند پای گندم‌های وارداتی را مجدد به کشور باز کند. پرداخت ۲۰ هزار میلیارد تومان یارانه از جیب کشاورزان به دولت

گروه اقتصادی عباس‌پایی زاده عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی باشگاه خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی در راستای حمایت از کشاورزان به تصویب رسیده است، اظهار کرد: در کشورهای مختلف به ویژه توسعه یافته یارانه به کشاورزان پرداخت می‌شود تا آن‌ها بتوانند به تولید ادامه دهند.

وی افزود: خرید محصولات کشاورزی با نرخ بالاتر از بازار در تقویت بنیه کشاورزان در جهت استمرار تولید و خودکفایی تأثیر بسزایی دارد.

پایی زاده با اشاره به اینکه قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی در سال ۶۸ در کشور ما به تصویب رسید، بیان کرد: این در حالی است که این قانون به جز برخی سال‌های معدود در بیشتر سال‌ها به درستی اجرا نمی‌شد، در حالی که طبق قانون نرخ خرید تضمینی محصولات باید متناسب با تورم و هزینه‌های تولید افزایش یابد.

پایی زاده ادامه داد: سال گذشته شورای اقتصاد بی‌توجهی به پیشنهاد وزارت جهاد کشاورزی، تشکیل‌ها و تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی نرخ خرید تضمینی گندم را اعلام کرد که این امر منجر به متضرر شدن کشاورزان شده است.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه نرخ ۱۷۰۰ تومانی خرید تضمینی گندم جوابگوی هزینه‌های تولید نیست، اظهار کرد: در سال زراعی جدید که قیمت نهاده‌های تولید اعم از کود، بذر، سم، ماشین‌آلات و ... بالای صد در صد رشد داشته است، بدیهی است که درآمد امسال کشاورزان جوابگوی هزینه‌های تولید نباشد و به عبارت دیگر کشاورزان از دید خود به دولت یارانه پرداخت کردند. به عنوان مثال اگر قیمت جهانی گندم را ۳ هزار تومان در نظر بگیریم از این رو کشاورزان با تحویل گندم تولیدی خود به دولت رقمی حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان یارانه به دولت پرداخت کرده‌اند در حالی که این میزان یارانه را دولت باید به کشاورزان پرداخت می‌کرد.



پای زاده ادامه داد: با توجه به افزایش هزینه‌های تولید و نرخ کنونی خرید تضمینی گندم، کشاورزان برای تأمین معیشت خود و پرداخت اقساط تسهیلات به بانک‌ها چاره‌ای جز فروش اموال خود ندارند که با این وجود توان سرمایه‌گذاری کشاورزان در بخش کشاورزی کاهش می‌یابد.

به گفته وی بر اساس قانون خرید تضمینی شورای اقتصاد باید در تصویب و اعلام نرخ نهایی خرید تضمینی قیمت تمام شده و حاشیه سود منطقی برای کشاورزان را در نظر بگیرد چرا که در شرایط فعلی اقتصاد قیمت نهاده‌های تولید همه روزه در حال افزایش است، بدیهی است که اعلام نرخ کمتر از هزینه‌های تولید آسیب جدی به تولید وارد می‌کند.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در پایان درباره اثرات سوء بی‌توجهی شورای اقتصاد به قانون خرید تضمینی گندم، گفت: سال گذشته شورای اقتصاد قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی را به درستی اجرا نکرد که این امر منجر به امتناع کشاورزان از فروش گندم تولیدی به دولت را در پی داشته است، از اینرو اگر مسئولان امر تدابیر جدی برای این موضوع نیندیشند بدون تردید با خرید و قاچاق گندم از سوی دلالان خودکفایی این محصول استراتژیک زیر سوال می‌رود چرا که کشاورزان به هر طریقی باید هزینه‌های معیشت خانوار خود را تأمین کنند.

[لینک خبر](#)



خرید تضمینی / خدمات
تاریخ: 98/4/31 - خبرگزاری فارس

نرخ پایین خرید تضمینی عرضه محصولات کشاورزی در بورس را کم کرد

سرپرست مدیریت توسعه بازار فیزیکی بورس گفت: کاهش میزان خرید تضمینی گندم در کنار پیش‌بینی افزایش تولید گندم نسبت به سال گذشته نشان می‌دهد کشاورزان تمایلی به عرضه محصولات به نرخ تضمینی ندارند. آن تأکید 33 به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، قانون افزایش بهره‌وری کشاورزی در سال 89 تصویب شد که ماده داشت قیمت تضمینی محصولات کشاورزی اجرا شود. به عبارتی محصولات کشاورزی باید در بورس عرضه شود. تأکید کرده است: «از تاریخ تصویب این قانون علاوه بر اجرای قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی در قالب 33 ماده بودجه‌های سنواتی و اعتبار مصوب سیاست قیمت تضمینی نیز برقرار می‌شود. تولیدکنندگان محصولات کشاورزی می‌توانند محصولات خود را در بازار بورس تخصصی کالای کشاورزی عرضه نمایند. در صورت کاهش قیمت بورس نسبت به قیمت آن توسط دولت به تولیدکنندگان پرداخت می‌گردد. وزارت جهاد کشاورزی مکلف است تفاوت تضمینی اعلام شده از سوی دولت مابه «هر سال متناسب با شرایط تولید و بازار محصولات تحت سیاست خرید و قیمت تضمینی را انتخاب و اعلام نماید. اکبر میرزاپور سرپرست مدیریت توسعه بازار فیزیکی بورس امروز در جمع خبرنگاران، اعلام کرد که حدود 10 درصد محصولات کشاورزی مانند زعفران و زیره در بازار بورس عرضه می‌شود.

وی در پاسخ به سؤال خبرنگار فارس که آیا پس از گذشت نزدیک به 10 سال از ابلاغ این قانون آیا این میزان عرضه محصولات کشاورزی در بورس کافی است و چه موانعی سر راه عرضه محصولات کشاورزان وجود دارد، گفت: میزان عرضه محصولات کشاورزی در بورس طی دو سال گذشته در مورد زعفران جهشی بود به طوری که در سال 95 حدود 7 کیلوگرم، در سال 96 به میزان 1252 کیلوگرم و در سال 97 تقریباً 28 هزار کیلوگرم زعفران در بازار بورس عرضه شد که تقریباً 13 برابر شده بود. مشکل اصلی عرضه محصولات کشاورزی در بورس این است که پس از سال 97 قیمت‌های تضمینی در بورس: میرزاپور ادامه داد زیر قیمت بازار شد یعنی دولت با انتخاب نرخ خرید تضمینی پایین‌تر باعث شد که رونق خرید و فروش در بازار بیشتر از بورس شود و به همین دلیل میزان عرضه محصولات در بورس کاهش یافت. به گزارش فارس، به عنوان مثال نرخ خرید تضمینی گندم امسال 1700 تومان است اما در بازار آزاد و توسط دلالان کیلویی 1850 تومان معامله می‌شود و بنابراین کشاورزان رغبتی برای تحویل این کالا به مراکز خرید تضمینی ندارند. خرید تضمینی گندم کاهش یافت *

میزان خرید تضمینی گندم نسبت به: عبدالمهدی بخشنده معاون امور اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی هم روز گذشته اعلام کرد مدت مشابه سال گذشته 9 درصد کاهش یافته است. در حالی که وزارت جهاد کشاورزی پیش‌بینی افزایش تولید گندم را نسبت به سال گذشته دارد. این دو آمار نشان می‌دهد که کشاورزان تمایلی به عرضه محصولات به نرخ تضمینی تعیین شده از سوی دولت ندارند. میرزاپور در ادامه به ورود محصول زیره به بازار بورس اشاره کرد و گفت: دو انبار برای تحویل محصول زیره کشاورزان تعیین شده و تاکنون 34 تن زیره از آنها در قالب گواهی سپرده کالایی خریداری شده و حدود 30 هزار قرارداد طی 12 روز به ارزش 1300 میلیارد ریال در قالب معاملات آتی خریداری شده است. وی تأکید کرد: سیاست بورس توسعه گواهی سپرده و قرارداد آتی خرید محصولات کشاورزان است و محصولات جدیدی نیز در این قالب از کشاورزان خریداری خواهد شد. عرضه پسته، خرما و کشمش در بورس *

به گفته سرپرست مدیریت توسعه بازار فیزیکی بورس، محصولاتی مانند پسته، خرما و کشمش در مرحله بررسی است و قرار است پس از اخذ مجوز در بازار بورس عرضه شود. وی همچنین گفت: میزان عرضه کالاهای کشاورزی در بورس از 2 تا 3 درصد به 10 درصد رسیده و به دنبال این هستیم که با افزایش تعداد انبارها حجم محصولات خریداری شده را افزایش دهیم. به گفته این مسئول عرضه محصولاتی مانند جو و ذرت هم از سال 96 در بورس عرضه شد که به دلیل نرخ‌های خرید حمایتی پایین‌تر عرضه آن متوقف شد.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

خشکسالی



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

دانه های روغنی



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

روغن



زعفران

تاریخ: 98/4/31 – خبرنگاران جوان

کشت زعفران با ماشین آلات بومی

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی گفت: امسال به دنبال این هستیم که برداشت زعفران را به صورت مکانیزه در دستور کار قرار دهیم.

به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، کامبیز عباسی رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی در رابطه با تامین ماشین آلات کشت زعفران در کشور اظهار کرد: در حوزه زعفران مکانیزاسیون به دستاوردهای خوبی رسیده‌ایم و نزدیک به ۱۵۰۰ هکتار کشت زعفران در سال زراعی جدید به صورت مکانیزه انجام شده است.

وی افزود: دستگاه کاشت زعفران را در کشور بومی سازی کردیم و در اختیار بخش خصوصی قرار دادیم تا به دست کشاورزان برسانند و این روند به درستی انجام شد.

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی در ادامه تصریح کرد: یکی از حوزه‌هایی که وزارت جهاد کشاورزی نگران نوع کشت آن بود، حوزه کشت زعفران بود که موفق به تامین این ماشین آلات شدیم. امسال به دنبال این هستیم که برداشت این گیاه دارویی را هم به صورت مکانیزه در دستور کار قرار دهیم و ماشین مورد نیاز این گیاه را که خاستگاه آن در ایران است به صورت بومی تولید کنیم.

عباسی با اشاره به عملکرد حوزه مکانیزاسیون در زمینه کشاورزی حفاظتی اذعان داشت: ما در حوزه کشاورزی حفاظتی هم توفیقات خوبی کسب کردیم. در حال حاضر ماشین آلات کشت حفاظتی و خاک ورزها بسیار تکثیر پیدا کردند.

افت قیمت سیب زمینی در بازار: بیشتر بخوانید

وی افزود: حدود ۲۰ سازنده کشت مستقیم و خاک ورز حفاظتی عمده در کشور داریم که یک تکنولوژی نوین و ماشین جدید برای برهم نوردن سطح خاک است.

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی تاکید کرد: به کمک این تکنولوژی سهم عمده‌ای از مزارع کشور ما آتش زده نمی‌شود و بخش عمده‌ای از آن توسط همین خاک ورزها شخم زده می‌شود.

وی افزود: این ماشین آلات نقش بسیار مهمی را در کاهش ریزگردها، ارتقا مواد آلی خاک و کاهش مصرف سوخت دارند. ما با کمک کشاورزی حفاظتی در هر هکتار ۷۵ لیتر صرفه جویی گازوئیل داشته‌ایم.

عباسی ادامه داد: با توجه به اینکه حوزه نفت کشور هیچ زمانی سوخت مورد نیاز ما را به صورت کامل تامین نمی‌کند، مجبوریم بخشی از سوخت خود را از حوزه‌های غیر کشاورزی مانند خودروها تامین کنیم. کشاورزی حفاظتی باعث شده نیاز ما به سوخت کاهش پیدا کند و با همان میزانی که سهمیه داریم، بتوانیم نیاز بخش را برطرف کنیم.

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی با اشاره به این که تا امروز حدود ۳ میلیون هکتار از اراضی را تحت پوشش کشاورزی حفاظتی قرار داده‌ایم، ابراز امیدواری کرد در این حوزه هم بتوانیم توفیقات خوبی داشته باشیم.

[لینک خبر](#)



زعفران

تاریخ: 98/4/28 – خبرنگاران جوان

ثبات نرخ طلای سرخ در بازار / صادرات زعفران به کندی در حال انجام است

نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: در حال حاضر بازار در رکود به سر می‌برد چرا که زعفران جز اولویت سبد خانوار نیست. گروه اقتصادی باشگاه غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی زعفران در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قیمت زعفران در هفته‌های اخیر تغییر محسوسی نداشته است، اظهار کرد: هم اکنون حداقل نرخ هر کیلو طلای سرخ ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار و حداکثر ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است. وی افزود: با توجه به افزایش قیمت زعفران در ۲ ماه گذشته، بازار در رکود به سر می‌برد چرا که زعفران به عنوان کالای لوکس جز اولویت سبد خانوار نیست. میری با اشاره به اینکه صادرات زعفران به کندی در حال انجام است، گفت: با توجه به فشار بانک مرکزی به صادرکنندگان مبنی بر بازگشت ارز به سامانه نیما، بسیاری از صادرکنندگان تمایلی به استفاده از کارت بازرگانی خود ندارند و ترجیح می‌دهند امر صادرات را با کارت‌های اجاره‌ای انجام دهند. نایب رئیس شورای ملی زعفران ادامه داد: طی چند سال اخیر به دلیل شرایط تحریم، امکان ورود ارز حاصل از صادرات به کشور وجود ندارد، چرا که صادرکنندگان ارزی دریافت نمی‌کنند که بخواهند آن را به سامانه نیما بازگردانند، اما این موضوع از سوی بانک مرکزی پذیرفته نیست و همواره اصرار دارد که صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات را به سامانه نیما بازگردانند. قاچاق پیاز زعفران دغدغه اصلی کشاورزان در مناطق خشک کشور/ جولان دلالتان مرزی پابرجاست: بیشتر بخوانید. وی با اشاره به اینکه آمار دقیقی از میزان صادرات زعفران در دسترس نیست، بیان کرد: گمرک از پایان فروردین دیگر آمار جدیدی اعلام نکرده، اما برآوردها حاکی از آن است که صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل به علت سخت‌گیری‌های بانک مرکزی مبنی بر بازگشت ارز کاهش داشته است چرا که بخشی از زعفران تولیدی از طریق قاچاق صادر می‌شود. میری قیمت زعفران در بازار را پیش‌بینی کرد و گفت: با توجه به شرایط کنونی تقاضا پیش‌بینی می‌شود که قیمت زعفران ظرف یک ماه آینده دوباره حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یابد. نایب رئیس شورای ملی زعفران در پایان درباره آینده صادرات طلای سرخ افزود: طبق روال همه ساله از خرداد، تقاضای خریداران خارجی به دلیل نزدیک بودن فصل برداشت و خرید زعفران نو کاهش می‌یابد که امسال کاهش نرخ دلار مزید بر علت شده. اما به طور کلی پیش‌بینی می‌شود که با استمرار قیمت‌های فعلی، شرایط بازار برای صادرات ایده آل است.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

زیتون



سلامت

تاریخ: 98/4/25 - ایرنا

ایران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان پاک است

تهران - ایرنا- سازمان جهانی بهداشت دام به طور رسمی اعلام کرده است که ایران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان عاری است.

به گزارش روز سه‌شنبه سازمان دامپزشکی کشور، «علیرضا اکبرشاهی» مدیرکل دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور این و با توجه به اینکه آخرین کانون آنفلوآنزای (OIE) سازمان اعلام کرد: با استناد به گزارش سایت رسمی سازمان جهانی بهداشت دام فوق حاد پرندگان سه ماه پیش (یعنی ۱۹ فروردین ۹۸) به سازمان جهانی بهداشت دام گزارش شده بود و از آن هنگام تا سه ماه بعد، اعلام پاک‌ی ایران از آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان، روی سایت رسمی سازمان جهانی بهداشت دام ثبت شده و مشهود است.

توصیه سازمان دامپزشکی برای مهار بیماری لکه سفید میگو ۶ اکبرشاهی با اشاره به مقایسه آمار کانون‌های ابتلا به آنفلوآنزای پرندگان در موج ۹۶-۹۷ با ۹۷-۹۸ گفت: از نظر تعداد پرنده معدوم‌سازی شده، بیماری در سال ۹۷-۹۸ نسبت به موج ۹۶-۹۷، بیش از ۹۸ درصد کاهش داشته و با پیش‌بینی برنامه‌های امنیت زیستی با حضور کارگروه مقابله با آنفلوآنزای پرندگان (شامل تشکل‌ها، سازمان دامپزشکی و معاونت امور دام) که بحث آموزش مرغداران، کارگران واحدها، دامپزشکان و مدیران با همکاری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج (تات) وزارت جهادکشاورزی اجرایی شد، دستاورد مهم کنترل آنفلوآنزای پرندگان محقق شد.

وی با بیان اینکه اکنون بحث ممیزی واحدهای پرورشی بوقلمون در دستور کار قرار گرفته است و به‌زودی دستورالعمل ممیزی بوقلمون نیز به استانها ابلاغ می‌شود، گفت: بر اساس این دستورالعمل، اعضای کارگروه مقابله با آنفلوآنزای پرندگان استانها، موظف به انجام ممیزی و صدور مجوز جوجه‌ریزی بوقلمون برای واحدهای حائز شرایط هستند.

این مقام مسئول در سازمان دامپزشکی با اشاره به برنامه‌های واکسیناسیون طیور در مرغداران و تخم‌گذاران و مادر بوقلمون گفت: تاکنون ۶۵ میلیون دوز واکسن برای واکسیناسیون آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان وارد کشور و بالغ بر ۵۰ میلیون دوز در ۱۰ استان پرخطر مصرف شده است. البته بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده، واکسیناسیون واحدهای مرغ تخم‌گذار مادر در ۲ استان خراسان رضوی و فارس هم از ابتدای مهرماه سال جاری الزامی می‌شود.

مدیرکل دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور سازمان دامپزشکی درباره تامین واکسن مورد نیاز برای واکسیناسیون واحدها و تاثیر تحریم‌ها به کشور نیز گفت: اگرچه تحریم‌ها به ویژه در خصوص برخی واکسن‌ها بی‌تاثیر نبوده، اما در باره سایر واکسن‌ها با ابزارهایی نظیر ثبت و واردات همزمان یا سوق‌دادن ثبت واردات به سمت کشورهای شرق ایران، به تامین واکسن مبادرت شده است. وی یادآور شد: البته در خصوص برخی واکسن‌ها که محدودیت‌های بیشتری هست، از طریق حواله و به صورت هدفمند در واحدهای حائز شرایط مصرف می‌شود.

اکبرشاهی با بیان اینکه به زودی امکان دقیق رصد همه مراحل توزیع واکسن از واردات تا مصرف در واحدهای پرورشی در سامانه این سامانه در آینده نزدیک قابلیت رصد واکسن‌ها به تفکیک و میزان موجودی و رصد دقیق مصرف آنها: اجرایی می‌شود، گفت GIS را دارد و اقدامات زیرساختی لازم انجام شده و در آستانه نهایی شدن است.

وی اطمینان داد که هیچ مشکلی در تامین واکسن لازم برای کنترل بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان نیست و بر اساس اعلام اخیر سازمان جهانی بهداشت دام و رایزنی‌های انجام شده مسئولان سازمان دامپزشکی با مسئولان این سازمان جهانی، سید (بذر) تهیه واکسن نیز به زودی در اختیار ایران قرار می‌گیرد و سازمان دامپزشکی نیز آن را در اختیار شرکتهای متقاضی تولید واکسن قرار می‌دهد.

مدیرکل دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور سازمان دامپزشکی با اشاره به برخی چالش‌ها در صادرات تخم مرغ ایران به برخی کشورهای منطقه از جمله عراق که به سوء استفاده برخی منجر شد، گفت: در زمینه موانع صادرات، یکی از محدودیت‌های این محدودیت نیز از سر راه OIE کشورهای غرب ایران، اعلام پاک‌ی کشور ما از این بیماری بود که با اطلاعیه رسمی امروز صادرکنندگان مرغ و تخم مرغ ایران برداشته شد و صادرکنندگان در صورت اخذ مجوزهای لازم، محدودیت و مانعی برای صادرات نخواهند داشت.

[لینک خبر](#)



سلامت

تاریخ: 98/4/25 - ایرنا

ایران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان پاک است

تهران - ایرنا- سازمان جهانی بهداشت دام به طور رسمی اعلام کرده است که ایران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان عاری است.

به گزارش روز سه‌شنبه سازمان دامپزشکی کشور، «علیرضا اکبرشاهی» مدیرکل دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور این و با توجه به اینکه آخرین کانون آنفلوآنزای (OIE) سازمان اعلام کرد: با استناد به گزارش رسمی سازمان جهانی بهداشت دام فوق حاد پرندگان سه ماه پیش (یعنی ۱۹ فروردین ۹۸) به سازمان جهانی بهداشت دام گزارش شده بود و از آن هنگام تا سه ماه بعد، دهنده عاری شدن ایران از هرگونه کانون ابتلا به این بیماری بوده است؛ امروز ماحصل رصد هفتگی و ارسال گزارش پایانی، نشان اعلام پاک‌ی ایران از آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان، روی سایت رسمی سازمان جهانی بهداشت دام ثبت شده و مشهود است.

توصیه سازمان دامپزشکی برای مهار بیماری لکه سفید میگو ۶ اکبرشاهی با اشاره به مقایسه آمار کانون‌های ابتلا به آنفلوآنزای پرندگان در موج ۹۶-۹۷ با ۹۷-۹۸ گفت: از نظر تعداد پرندۀ معدوم‌سازی شده، بیماری در سال ۹۷-۹۸ نسبت به موج ۹۶-۹۷، بیش از ۹۸ درصد کاهش داشته و با پیش‌بینی برنامه‌های امنیت زیستی با حضور کارگروه مقابله با آنفلوآنزای پرندگان (شامل تشکل‌ها، سازمان دامپزشکی و معاونت امور دام) که بحث آموزش مرغداران، کارگران واحدها، دامپزشکان و مدیران با همکاری سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج (تات) وزارت جهادکشاورزی اجرائی شده، دستاورد مهم کنترل آنفلوآنزای پرندگان محقق شد.

وی با بیان اینکه اکنون بحث ممیزی واحدهای پرورشی بوقلمون در دستور کار قرار گرفته است و به‌زودی دستورالعمل ممیزی بوقلمون نیز به استانها ابلاغ می‌شود، گفت: بر اساس این دستورالعمل، اعضای کارگروه مقابله با آنفلوآنزای پرندگان استانها، موظف به انجام ممیزی و صدور مجوز جوجه‌ریزی بوقلمون برای واحدهای حائز شرایط هستند این مقام مسئول در سازمان دامپزشکی با اشاره به برنامه‌های واکسیناسیون طیور در مرغداری‌های تخمگذار و مادر بوقلمون گفت: تاکنون ۶۵ میلیون دوز واکسن برای واکسیناسیون آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان وارد کشور و بالغ بر ۵۰ میلیون دوز در ۱۰ استان پرخطر مصرف شده است. البته بر اساس برنامه‌ریزی انجام شده، واکسیناسیون واحدهای مرغ تخمگذار مادر در ۲ استان خراسان رضوی و فارس هم از ابتدای مهرماه سال جاری الزامی می‌شود.

مدیرکل دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور سازمان دامپزشکی درباره تامین واکسن مورد نیاز برای واکسیناسیون واحدها و تاثیر تحریم‌ها به کشور نیز گفت: اگرچه تحریم‌ها به ویژه در خصوص برخی واکسن‌ها بی‌تاثیر نبوده، اما در باره سایر واکسن‌ها با ابزارهایی نظیر ثبت و واردات همزمان یا سوق‌دادن ثبت واردات به سمت کشورهای شرق ایران، به تامین واکسن مبادرت شده است وی یادآور شد: البته در خصوص برخی واکسن‌ها که محدودیتهای بیشتری هست، از طریق حواله و به صورت هدفمند در واحدهای حائز شرایط مصرف می‌شود.

اکبرشاهی با بیان اینکه به زودی امکان دقیق رصد همه مراحل توزیع واکسن از واردات تا مصرف در واحدهای پرورشی در سامانه این سامانه در آینده نزدیک قابلیت رصد واکسن‌ها به تفکیک و میزان موجودی و رصد دقیق مصرف آنها: اجرائی می‌شود، گفت GIS را دارد و اقدامات زیرساختی لازم انجام شده و در آستانه نهایی شدن است.

وی اطمینان داد که هیچ مشکلی در تامین واکسن لازم برای کنترل بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان نیست و بر اساس اعلام اخیر سازمان جهانی بهداشت دام و رایزنی‌های انجام شده مسئولان سازمان دامپزشکی با مسئولان این سازمان جهانی، سید (بذر) تهیه واکسن نیز به زودی در اختیار ایران قرار می‌گیرد و سازمان دامپزشکی نیز آن را در اختیار شرکتهای متقاضی تولید واکسن قرار می‌دهد.

مدیرکل دفتر بهداشت و مدیریت بیماری‌های طیور سازمان دامپزشکی با اشاره به برخی چالشها در صادرات تخم مرغ ایران به برخی کشورهای منطقه از جمله عراق که به سوء استفاده برخی منجر شد، گفت: در زمینه موانع صادرات، یکی از محدودیت‌های این محدودیت نیز از سر راه OIE کشورهای غرب ایران، اعلام پاک‌ی کشور ما از این بیماری بود که با اطلاعیه رسمی امروز صادرکنندگان مرغ و تخم مرغ ایران برداشته شد و صادرکنندگان در صورت اخذ مجوزهای لازم، محدودیت و مانعی برای صادرات نخواهند داشت.

[لینک خبر](#)



سلامت

تاریخ: 98/4/29 - ایرنا

پاکي ايران از آنفلوآنزای پرندگان در زمان قانونی اعلام شد

ایرنا- رئیس سازمان دامپزشکی ایران گفت: عاری بودن ایران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان به سازمان جهانی -تهران اعلام شد طبق زمان بندی قانونی سه ماه (OIE) بهداشت دام

به گزارش شنبه وزارت جهاد کشاورزی، «علیرضا رفیعی‌پور» درباره فرایند اطلاع‌رسانی بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان به سازمان‌های بین‌المللی افزود: تعدادی از بیماری‌های دامی به جهت اهمیت آنها از نظر بیماری برای دام یا بهداشت عمومی بایستی به سازمانهای بهداشتی بین‌المللی مرتبط با بهداشت دام از جمله سازمان جهانی بهداشت دام گزارش داده شوند که بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان نیز از جمله این بیماری‌هاست بر همین اساس سازمان دامپزشکی نیز به عنوان یکی از اعضای این سازمان بین‌المللی موظف به گزارش بیماری‌های اخطار دانی از جمله بیماری آنفلوآنزای فوق حاد به این سازمان است نسبت به اعلام بیماری در قالب فرمت OIE وی اظهار داشت: وقتی کشوری درگیر بیماری اخطار دانی می‌شود، از طریق سایت **follow up** گزارش فوری بیماری اقدام می‌کند بنابراین موظف است به صورت هفتگی به مدت زمان سه ماه در قالب فرمت گزارش کن، در صورتی که طی مدت مذکور کانون دیگری در کشور OIE وضعیت کانون و سایر واحدهای در معرض خطر را به ارسال و درخواست اعلام عاری بودن OIE یا گزارش نهایی تهیه و به **Final Report** گزارش نشود، در پایان هفته آخر گزارش نیز بر همین اساس و پس از عاری‌بودن یک کشور از بیماری طی مدت سه ماه، آن کشور را OIE کشور از بیماری می‌شود و عاری از بیماری اعلام می‌کند

وی درباره روند اعلام پاکي ايران از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان اظهار داشت: کشور ما پس از آخرین مورد گزارش بیماری در مدت سه ماه بصورت **Follow up** در تاریخ ۲۱ فروردین ۹۸ در یک واحد روستایی در استان آذربایجان شرقی، گزارشهای عاری از بیماری اعلام OIE هفتگی و در نهایت گزارش نهایی ارسال و پس از آن در تاریخ ۲۴ تیر ماه جاری، کشور ایران توسط شد.

وی تصریح کرد: بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان یک بیماری ویروسی است که به عنوان مهمترین بیماری قابل انتقال بین انسان و پرنده مطرح بوده و می‌تواند در جمعیت طیور تا ۱۰۰ درصد تلفات ایجاد نماید. لذا تلفات بالا در جمعیت پرندگان و اهمیت آن از نظر بهداشت عمومی سبب شده است تا این بیماری از اهمیت ویژه ای برای کشورها برخوردار باشد و هر کشوری در صورت مواجهه با این بیماری، نسبت به معدوم سازی طیور آلوده اقدام کند. بر این اساس، بیماری می‌تواند منجر به زیان های اقتصادی سنگین به کشور درگیر بیماری شود

وی درباره وضعیت این بیماری در چند سال اخیر در کشورمان اظهار داشت: در سالهای اخیر بویژه در سال های ۹۴، ۹۵ و ۹۶ با توجه به بروز زیر تیپ جدیدی از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان، تعداد زیادی از واحدهای پرورش طیور با این بیماری در استانهای پرتراکم پرورش طیور درگیر شدند و به تبع آن با توجه به اینکه سیاست برخورد با این بیماری معدوم سازی گله‌های مبتلا بود، خسارت زیادی به صنعت پرورش طیور کشور بویژه واحدهای تخمگذار وارد شد که این موضوع سبب شد تا وضعیت تولید تخم مرغ در کشور با مشکل مواجه و زیان اقتصادی فراوانی به صنعت پرورش طیور وارد شود

وی درباره اقدامات سازمان دامپزشکی کشور برای پیشگیری از شیوع این بیماری تصریح کرد: در سال ۹۶ پس از انتصاب به عنوان رئیس سازمان دامپزشکی کشور با همکاری مدیران و کارشناسان سازمان دامپزشکی و بهره‌گیری از دانش و تجارب مجامع بین‌المللی، ظرفیتهای صنعت شامل اساتید دانشگاه ها، درمانگاههای بخش خصوصی و تشکلهای و سایر دست‌اندرکاران صنعت، با توجه به وسعت درگیری و روند افزایشی موارد بیماری که از سال ۹۴ به بعد شروع شده بود، تصمیم گرفته شد تا نسبت به بازنگری در برنامه مقابله با بیماری اقدام گردد و بر این اساس تغییر استراتژی مقابله با بیماری اقدام و استراتژی جدید ابلاغ شد رئیس سازمان دامپزشکی گفت: استراتژی جدید سازمان دامپزشکی کشور از سه ماهه چهارم سال ۹۶ ابلاغ و بر اساس آن برنامه عملیاتی در پنج محور اجرایی شد که این محورها شامل رصد و پایش بیماری، اقدامات کنترلی بیماری اعم از ایمن‌سازی گله‌های پرورشی، اصلاح ساختار بهداشتی واحدهای پرورش طیور، توسعه دانش و توانمندسازی بهره برداران، راه اندازی شبکه‌های اطلاع رسانی و آموزش و - OIE۴ و FAO تشخیصی در سطح ۱۶ استان و بهره‌گیری از امکانات ملی و منابع بین‌المللی از جمله نظارت و مراقبت در چهار نسخه متفاوت بر مبنای اکوسیستم و ساختار طیور کشور باز طراحی و عملیاتی شد به گفته وی، نظارت و مراقبت بیماری بر مبنای اکوسیستم و ساختار طیور کشور در چهار نسخه متفاوت شامل ایجاد شبکه گزارش‌دهی در سطوح مختلف، تشخیص قطعی و سریع بیماری، معدوم سازی و مختمه‌سازی، باز طراحی و عملیاتی گردید و در



مدیریت کانون‌ها بر اساس رهیافت‌های روز دنیا، مراحل عملیاتی مختومه کردن کانون‌ها، بعنوان یکی از مهمترین اقدامات متعاقب بیماری بطور دقیق منطبق با استاندارد های روز دنیا اجرا شد.

وی ادامه داد: فرایند شناسایی بیماری بر اساس روش‌های اپیدمیوسروبیولانس مطابق با چهار لایه کشور شامل لایه اول گیلان، گلستان و مازندران، لایه دوم استان‌های دارای تراکم بالای مرغ تخمگذار شامل استان‌های آذربایجان شرقی، قزوین، البرز، تهران، قم، مرکزی، اصفهان، خراسان رضوی و فارس، لایه سوم استانهای غیر لایه‌های اول و دوم و لایه چهارم مناطق خاص ورود و حضور پرندگان وحش مهاجر و پرندگان وحش مقیم بر اساس اکوسیستم، دینامیک طیور و وضعیت بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان اجرا شد.

وی اضافه کرد: پایش بیماری در استان‌ها بر اساس مراقبت فعال و غیر فعال با گزارش‌گیری از طرق مختلف انجام گرفت. در این مرحله گله‌ها از نظر بالینی به منظور شناسایی علائم بیماری، سرولوژی جهت شناسایی آنتی بادی‌های ضد ویروس آنفلوآنزای پرندگان و آزمایش‌های مولکولی جهت کسب اطلاعات لازم در جمعیت‌های در معرض خطر و تأیید موارد مشکوک بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان مورد بررسی قرار گرفتند.

رفیعی پور درباره اقدامات کنترلی بیماری در کشور گفت: اصلاح ساختار بهداشتی واحدهای پرورش طیور از اولین اقدامات بود که با توجه به درگیری تعداد زیادی از واحدها در سال ۹۶ و لزوم بازنگری در ساختار بهداشتی واحدهای پرورش طیور، صدور مجوز جوجه ریزی در واحدهای درگیر و حتی سایر واحدها با حساسیت ویژه ای و با همکاری اعضا کارگروه کنترل بیماری آنفلوآنزا در سطح استان‌ها (متشکل از اداره کل دامپزشکی استان، معاونت امور دام و اتحادیه مرغداران) دنبال شد و همه واحدها قبل از جوجه‌ریزی در قالب ممیزی مورد بررسی قرار گرفتند و از سال ۹۷ صرفاً واحدهای مادر و تخمگذاری که دارای شرایط مناسب بر اساس ممیزی بودند، اجازه جوجه ریزی را کسب کردند.

وی افزود: ایمن‌سازی گله‌های پرورشی از طریق برنامه هدفمند واکسیناسیون به عنوان یکی از مهمترین برنامه‌های پیشگیری از بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان بود که برای نخستین بار از اواخر سال ۹۶ خورشیدی با بهره‌مندی از تجربیات سایر کشور و اخذ نظرات سازمان‌های معتبر بین المللی و کارشناسان داخلی در دستورکار برنامه‌های سازمان دامپزشکی قرار گرفت و در سال ۹۷ اجرایی شد. و تا کنون بالغ بر ۵۰ میلیون دز واکسن در کشور در واحدهای مورد نظر مصرف گردیده است.

به گفته وی، اطلاع‌رسانی و ارتقای دانش و توانمندسازی بهره برداران نیز یکی دیگر از مهمترین اقداماتی بود که در راستای پیشگیری و در قالب اقدامات کنترلی سازمان دامپزشکی کشور اجرا گردید. از اقدامات ویژه در آموزش مرتبط با پیشگیری و مقابله با آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان، اجرای دوره‌های آموزشی امنیت زیستی برای نخستین بار با همکاری موسسه علمی کاربردی جهادکشاورزی بر اساس تفاهم نامه فی مابین و با بهره گیری از امکانات آموزش حضوری و غیر حضوری برای دست اندرکاران صنعت پرورش طیور و سایر افراد فعال در حوزه پرندگان و با حضور مرغداران، کارگران مرغداری، مسئولین امنیت زیستی، مسئولین بهداشتی، محیط‌بانان و شکارچیان بوده است.

[لینک خبر](#)



سیب زمینی

تاریخ: 98/4/26 - خبرگزاری فارس

آغاز برداشت زودهنگام سیب زمینی در اردبیل / تهدید جدی خودکفایی بخاطر قیمت بالای بازار

در استان اردبیل قطب تولید سیب زمینی کشور به دلیل قیمت بالای این محصول برداشت زودهنگام آغاز شده که می‌تواند آسیب جدی به تولید ملی کشور وارد کند و خودکفایی در این محصول را با خطر مواجه کند. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس از اردبیل، سیب زمینی‌کاران این استان به دلیل قیمت بالای این محصول در بازار برداشت خود را حداقل یک ماه زودتر آغاز کرده‌اند که این برداشت زودهنگام به تولید محصول در این استان آسیب جدی وارد می‌کند.

سیب زمینی‌کاران استان اردبیل در حالی که قیمت بازار این محصول کیلویی بیش از 8 هزار تومان است و سوسه شده‌اند تا برداشت این محصول را آغاز کنند بلکه با فروش آن در بازار پول خوبی به جیب بزنند غافل از آنکه برداشت زودتر حداقل تولید آنها را 25 تا 30 درصد کاهش خواهد داد.

علی ایوبی سیب زمینی‌کار استان اردبیل در گفت‌وگو با خبرنگار فارس، گفت: برداشت محصول در این استان در شهریور آغاز می‌شود. این در حالی است که تعداد زیادی از سیب زمینی‌کاران این منطقه به دلیل قیمت بالا در بازار برداشت خود را شروع کرده‌اند. اما سیب زمینی‌های برداشت شده همگی کوچکتر از اندازه معمول هستند و پوست آنها هنوز کامل سفت نشده است. وی اضافه کرد: برداشت زودهنگام تولید آنها را 25 تا 30 درصد کاهش می‌دهد ضمن اینکه چون پوست سیب زمینی هنوز کامل سفت نشده است میزان ضایعات و فساد این محصول را تا رسیدن به دست مصرف‌کننده بیشتر می‌کند.

به گزارش فارس، ایران با تولید 5 میلیون تن سیب زمینی در سال در این محصول خودکفا است و صادرات هم دارد. برداشت زودهنگام در استان اردبیل که قطب تولید این محصول در کشور است می‌تواند تولید امسال را به شدت کاهش دهد و تهدیدی بر خودکفایی این محصول در کشور محسوب می‌شود.

در این میان مروجان بخش کشاورزی باید این مسأله را جدی گرفته و به سیب زمینی‌کاران این استان هشدار دهند که برداشت زودهنگام به دلیل اینکه در نهایت تولید مزرعه آنها را کاهش می‌دهد این به درآمد نهایی آنها تأثیر زیادی نخواهد داشت ضمن اینکه به تولید ملی هم آسیب جدی وارد خواهد کرد.

در روزهای گذشته قیمت سیب زمینی در بازار تهران به 10 هزار تومان هم رسید و مشاهدات خبرنگار فارس در استان اردبیل حاکی است از اینکه قیمت هر کیلو سیب زمینی در این استان به قیمت کیلویی 7000 تا 8000 هزار تومان عرضه می‌شد.

[لینک خبر](#)



سیب زمینی

تاریخ: 98/4/26 - خبرگزاری فارس

آغاز برداشت زودهنگام سیب زمینی در اردبیل / تهدید جدی خودکفایی بخاطر قیمت بالای بازار

در استان اردبیل قطب تولید سیب زمینی کشور به دلیل قیمت بالای این محصول برداشت زودهنگام آغاز شده که می تواند آسیب جدی به تولید ملی کشور وارد کند و خودکفایی در این محصول را با خطر مواجه کند.

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس از اردبیل، سیب زمینی کاران این استان به دلیل قیمت بالای این محصول در بازار برداشت خود را حداقل یک ماه زودتر آغاز کرده اند که این برداشت زودهنگام به تولید محصول در این استان آسیب جدی وارد می کند.

سیب زمینی کاران استان اردبیل در حالی که قیمت بازار این محصول کیلویی بیش از 8 هزار تومان است و سوسه شده اند تا برداشت این محصول را آغاز کنند بلکه با فروش آن در بازار پول خوبی به جیب بزنند غافل از آنکه برداشت زودتر حداقل تولید آنها را 25 تا 30 درصد کاهش خواهد داد.

علی ایوبی سیب زمینی کار استان اردبیل در گفت و گو با خبرنگار فارس، گفت: برداشت محصول در این استان در شهریور آغاز می شود. این در حالی است که تعداد زیادی از سیب زمینی کاران این منطقه به دلیل قیمت بالا در بازار برداشت خود را شروع کرده اند. اما سیب زمینی های برداشت شده همگی کوچکتر از اندازه معمول هستند و پوست آنها هنوز کامل سفت نشده است. وی اضافه کرد: برداشت زودهنگام تولید آنها را 25 تا 30 درصد کاهش می دهد ضمن اینکه چون پوست سیب زمینی هنوز کامل سفت نشده است میزان ضایعات و فساد این محصول را تا رسیدن به دست مصرف کننده بیشتر می کند.

به گزارش فارس، ایران با تولید 5 میلیون تن سیب زمینی در سال در این محصول خودکفا است و صادرات هم دارد. برداشت زودهنگام در استان اردبیل که قطب تولید این محصول در کشور است می تواند تولید امسال را به شدت کاهش دهد و تهدیدی بر خودکفایی این محصول در کشور محسوب می شود.

در این میان مروجان بخش کشاورزی باید این مسأله را جدی گرفته و به سیب زمینی کاران این استان هشدار دهند که برداشت زودهنگام به دلیل اینکه در نهایت تولید مزرعه آنها را کاهش می دهد این به درآمد نهایی آنها تأثیر زیادی نخواهد داشت ضمن اینکه به تولید ملی هم آسیب جدی وارد خواهد کرد.

در روزهای گذشته قیمت سیب زمینی در بازار تهران به 10 هزار تومان هم رسید و مشاهدات خبرنگار فارس در استان اردبیل حاکی است از اینکه قیمت هر کیلو سیب زمینی در این استان به قیمت کیلویی 7000 تا 8000 هزار تومان عرضه می شد.

[لینک خبر](#)



شیلات

تاریخ: 98/4/22 - ایرنا

رئیس شیلات: سهم آبزیان را در سبد غذایی خانوارها افزایش می دهیم

ایرنا- رئیس سازمان شیلات کشور گفت: مأموریت داریم که سهم محصولات شیلاتی را در سبد غذایی خانوارها ارتقا دهیم و در امنیت غذایی کشور نقش ایفا کنیم

به گزارش روز شنبه وزارت جهاد کشاورزی «نبی الله خون میرزایی» در نشست تخصصی تنوع زیستی و حفاظت از ذخایر ژنتیکی آبزیان در سازمان شیلات ایران، افزود: هدف این سازمان ارتقای تراز تجاری محصولات شیلاتی با توسعه صادرات و افزایش مصرف سرانه این محصولات در سبد غذایی خانوارهاست. باید بهره‌برداری بلندمدت و مسئولانه با احترام به محیط زیست را مدنظر قرار دهیم و از منابع حفاظت کنیم

وی اظهار داشت: بازسازی ذخایر آبزیان برای حفظ آبزیان و پاسداری از محیط زیست، مدیریت صید با مشارکت بهره‌برداران شیلاتی و اصول بانکی مسئولانه مهمترین راهبرد برای حفاظت از بهره‌برداری پایدار از منابع آبی کشور است. به گفته رئیس سازمان شیلات توسعه صید هدفمند از دریا و حفظ روش‌های مختلف صید، رأی‌گیری تشکلهای شیلاتی در بازسازی ذخایر، تمرکز بر فعالیت‌های آبی‌پروری برای صیانت از ذخایر آبزیان دریایی و به طور کلی متناسب با رویکرد جهانی برنامه‌ریزی و تلاش برای کاهش صید و افزایش رویکرد و تلاش برای آبی‌پروری و رویکرد جهانی جزو برنامه‌های راهبردی سازمان شیلات کشور است

خون‌میرزایی تصریح کرد: حفاظت از ذخایر ژنتیکی ارزشمند آبزیان که نیازمند مطالعه، پژوهش و دقت بیشتری در حوزه کاری ما است، همکاری گسترده مراکز دانشگاهی و علمی - کاربردی، معاونت تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و همه دست اندرکاران بخش اجرا و بخش خصوصی را می‌طلبد

وی درباره سیاست‌های اجرایی سازمان شیلات گفت: حفظ توازن در تولید و بهره‌برداری از ذخایر آبزیان، توسعه زیستگاه‌های مصنوعی در تکثیر طبیعی آبزیان، بهسازی زیستگاه‌های طبیعی آبزیان، مشارکت بخش خصوصی و تعاونی‌ها در رهاسازی آبزیان، برخورد جدی و قانونمند با تخلفات صیادی، تقویت یگان حفاظت از منابع آبی و توسعه صید گونه‌های کمتر برداشته شده یا برداشت نشده را جزو سیاست‌های اجرایی شیلات کشور است

خون‌میرزایی خاطر نشان کرد: بر اساس ارزیابی‌ها و آمار سازمان خواروبار جهانی ۵۲ درصد ذخایر آبزیان در دنیا تحت بهره‌برداری کامل هستند، ۲۰ درصد بهره‌برداری ذخایر ملایم و قابل قبول است، ۱۷ درصد تحت فشار صید هستند، ۷ درصد ذخایر دریایی بهره‌برداری عمومی شده‌اند، ۳ درصد کمتر بهره‌برداری شده‌اند و یک درصد ذخایر در حال ترمیم و بازسازی هستند

[لینک خبر](#)



شیلات

تاریخ: 98/4/26 - ایرنا

هزار تن میگو امسال در کشور تولید می شود

ایرنا - معاون توسعه آبی پروری سازمان شیلات ایران پیش بینی کرد: امسال ۵۰ هزار تن میگو در کشور تولید می شود و سطح زیر کشت میگو سال گذشته حدود یازده هزار هکتار بود و امسال حدود یکهزار هکتار به این میزان افزایش خواهد یافت. به گزارش روز چهارشنبه وزارت جهاد کشاورزی، حسین عبدالحی در رابطه با افزایش تولید میگو در کشور افزود: انتظار می رود امسال برداشت میگو به بیش از ۵۰ هزار تن برسد، در حالی که در برنامه ششم توسعه (۱۴۰۰ - ۱۳۹۶) برای سال ۹۸ حدود ۴۲ هزار تن در نظر گرفته شده بود و سال ۹۷ هم پیش بینی برنامه ششم توسعه رسیدن به ۳۳ هزار تن بود که حدود ۴۷ هزار تن تولید شد.

عبدالحی تصریح کرد: طبق پیش بینی انجام شده در استان هرمزگان بیش از یکهزار و ۳۰۰ هکتار نسبت به سال گذشته افزایش سطح زیر کشت خواهیم داشت.

معاون توسعه آبی پروری سازمان شیلات ایران با اشاره به میزان تولید در حوزه آبی پروری اظهار داشت: سال گذشته در حوزه آبی پروری حدود ۴۸۹ هزار تن تولید انجام شد و برای سال ۹۸ حدود ۵۳۰ هزار تن تولید خواهیم داشت که بخشی از آن در قفس است.

وی پیرامون توسعه پرورش ماهی تیلاپیا گفت: مجوز برای تولید تیلاپیا در چهار استان یزد، سمنان، قم و خراسان جنوبی اخذ شده و انتظار می رود تعدادی مزرعه را در این چهار استان فعال کنیم و مقرر شد در این چهار استان ماهی تیلاپیا به صورت تجاری تولید شود.

عبدالحی خاطر نشان کرد: مزارع ماهیان خاویاری روبه افزایش است و برای ماهیان خاویاری اکنون در ۲۰ استان مزرعه پرورش تا ۷۰ دایر است که در سال ۹۷ حدود ۶ تن خاویار پرورشی برداشت شد و تعداد ۱۲۶ مزرعه بود. پیش بینی شده که امسال ۵۰ مزرعه به این رقم اضافه شود.

وی افزود: این طرح در استان خوزستان امسال اجرایی شد تا در این منطقه هم ماهیان خاویاری و تولید خاویار داشته باشیم. معاون توسعه آبی پروری سازمان شیلات ایران در رابطه با ماهیان گرمابی و سردابی خاطر نشان کرد: بیشتر در بحث بهره وری و افزایش راندمان تولید فعالیت می شود و به سمت مکانیزه سازی سیستم ها پیش می رویم، اما در مجموع در سال ۹۷، بالغ بر ۱۸۹ هزار تن ماهی گرمابی و ۱۷۴ هزار تن ماهی سردابی و قزل آلا تولید شد و میگو هم ۴۷ هزار تن تولید داشتیم.

وی افزود: تولید ماهیان خاویاری حدود ۲ هزار و ۸۰۰ تن بود که به دلیل بروز سیل و تخریب مزارع پرورش ماهی در استان های چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و لرستان تولید قزل آلا امسال با کاهش روبرو خواهد شد.

معاون توسعه آبی پروری سازمان شیلات ایران در خصوص افزایش تولید از ابتدای دولت یازدهم تاکنون گفت: سال ۹۲ میزان تولید کل آبی پروری ۳۷۰ هزار تن بود که در سال ۹۷ به ۴۸۹ هزار تن رسید و حدود ۱۱۰ هزار تن افزایش داشته که در بخش میگو روند رشد تولید چهار برابر بیشتر شد.

وی یادآور شد: تولید آبیان از ابتدای انقلاب به میزان سه هزار و ۳۰۰ تن بود که اکنون به ۴۸۹ هزار تن رسیده و حدود ۱۵۰ برابر شده، اما در کل حوزه صید و شیلات ۴۰ برابر افزایش تولید ثبت شد.

عبدالحی در رابطه با پرورش ماهی در دریا گفت: پرورش ماهی در قفس یا دریا از آنجایی که کار جدیدی است، زیرساخت های خوبی انجام داده ایم، همچنین مطالعات تکمیلی را در دریای خزر، دریای عمان و هم خلیج فارس صورت گرفته و مجوزهای زیادی برای این منظور صادر شده که سال گذشته حدود ۱۳ هزار و ۸۰۰ تن برداشت داشتیم.

وی تاکید کرد: مشکل پرورش ماهی در قفس مربوط به تسهیلات است و نیازمند ورود بانک ها به این مسئله هستیم تا طرح هایی که مجوز گرفته اند، بتوانند کار خود را شروع و از تسهیلات استفاده کنند؛ البته انتقال ارز هم برای تولید کنندگان مشکل ایجاد کرده است.

معاون توسعه آبی پروری سازمان شیلات ایران با اشاره به جبران خسارت مزارع سیل زده در استان های غربی گفت: طبق توافق های انجام شده و مصوبه دولت برای ماهیان گرم آبی هر هکتار پنج میلیون تومان تسهیلات و برای ماهیان سردابی هر تن هشت میلیون تومان کمک بلاعوض پرداخت می شود که ماهیان سردابی در استان لرستان، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد دچار مشکل سبزدگی شدند.

وی افزود: این مبالغ مصوب و به استان ها ابلاغ شده که به مزارع آسیب دیده تسهیلات ارزان قیمت هم پرداخت شود. مشکلی در پرداخت تسهیلات وجود ندارد و با کمک صندوق توسعه ملی تسهیلات مورد نیاز آبی پروری را تامین خواهیم کرد.

[لینک خبر](#)



شیلات

تاریخ: 98/4/22 - خبرگزاری فارس

طرح تعریض کانال سوئز و ورود خروس ماهی‌ها، بحران جدید ماهیگیران در سواحل لبنان

طرح تعریض کانال سوئز به ضرر ماهیگیران لبنانی تمام شده و ورود خروس ماهی به سواحل این کشور باعث شود تا تعداد ماهی‌های متعارف در این منطقه کم شده و ماهیگیران عملاً دست خالی به برگردند.

به گزارش خبرنگار اقتصاد بین‌الملل خبرگزاری فارس به نقل از رویترز، اگرچه خروس ماهی در ظاهر زیباست اما این ماهی‌ها که به آنها عقرب ماهی نیز گفته می‌شود، نه تنها گوشتخوار هستند بلکه سمی بوده و در حال از بین بردن منابع ماهی و مرجانی در سواحل لبنان هستند.

حسن یونس، یکی از ماهیگیران لبنانی که حدود 30 سال است در سواحل لبنان در حال شنا و ماهیگیری است، می‌گوید هرگز چنین چیزی را شاهد نبوده چرا که گونه‌های ماهی بومی سواحل لبنان در حال ناپدید شدن هستند و خروس ماهی مهاجم در حال گرفتن جای آنها هستند.

وی می‌گوید: بارها و بارها نه فقط من بلکه برای همه اتفاق افتاده است که ما به دریا می‌رویم و دست خالی برمی‌گردیم چرا که ماهی خیلی کم است.

با این حال اما شاهد حضور تعداد زیادی خروس ماهی که بومی دریای سرخ و اقیانوس هند- آرام هستند در سواحل منطقه هستیم. این ماهی‌ها در زمینه خوردن دیگر ماهیان بسیار فعال بوده است.

یک ماهیگیر دیگر می‌گوید این ماهی شبیه به نسل‌کشی است و دیگر ماهیان را می‌خورد و تقریباً هر چیزی که در اطرافش باشد را از بین می‌برد.

خروس ماهی با دیگر ماهی‌ها همزیستی نداشته و جایی زندگی می‌کنند که در واقع ماهی‌های متعارف در آن منطقه حضور دارند. آنها همه چیز را می‌خورند و حتی اگر چیزی برای خوردن پیدا نکنند به هم‌نوع خواری روی می‌آورند.

گسترش تعداد خروس ماهی در سواحل لبنان دلایلی دارد که از جمله آنها طرح تعریض کانال سوئز است که: کارشناسان می‌گویند دریای سرخ را به مدیترانه وصل می‌کند.

در واقع تعریض کانال سوئز باعث شده است که خروس‌ماهی‌ها بتوانند با عبور از این کانال از دریای سرخ به دریای مدیترانه راه پیدا کنند.

دیگر دلیل حضور خروس ماهی‌ها در سواحل لبنان گرم شدن آب‌ها به دلیل تغییرات جوی در زمین است.

هجوم این نوع ماهی به سواحل لبنان در حال از بین بردن لایه‌های مرجانی و منابع ماهی در این منطقه است.

این شرایط در حالی اتفاق می‌افتد که آب‌های لبنان به دلیل ماهیگیری بیش از حد و آلودگی پیش از این هم با مشکل کمبود ماهی مواجه بودند.

البته ممکن است بتوان برای این مسئله یک راه حل ارائه داد و این راه حل خوردن این ماهی‌هاست.

زندگی ماهیگیران و نجات اکوسیستم دریایی در این منطقه به روی آوردن مردم به خوردن: فعالان محیط زیست در لبنان می‌گویند خروس ماهی‌ها بستگی دارد.

یکی از این فعالان محیط زیست می‌گوید: علیرغم تمام مشکلات اما خروس ماهی یکی از خوشمزه‌ترین ماهی‌ها در آب‌های لبنان است و ما در حال تشویق ماهیگیران و مردم به گسترش استفاده از این ماهی‌ها در سبد غذایی و درخواست آنها در رستوران‌ها و بازارهای ماهی هستیم.

[لینک خبر](#)



شکر

تاریخ: 98/4/24 - ایرنا

درصد شکر کشور در داخل تامین می شود

ایرنا - مجری طرح چغندر قند وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: نیاز سالانه شکر کشور حدود ۲,۲ میلیون تن است که در سال های اخیر حدود ۸۰ درصد آن در داخل کشور تولید و بقیه آن از طریق واردات تامین می شود.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، علیرضا یزدانی روز دوشنبه با رد برخی ادعاها مبنی بر افزایش ۶۰۰ درصدی واردات شکر در سال جاری، افزود: در سال ۱۳۹۶ حدود یک میلیون و ۱۲۳ هزار تن شکر چغندری و حدود ۸۷۲ هزار تن شکر نیشکری، در مجموع به میزان دو میلیون و ۱۵ هزار تن در کشور تولید شد و ایران به رکورد تاریخی در تولید این محصول راهبردی دست یافت.

در سال ۱۳۹۷ حدود ۹۴۷ هزار تن شکر چغندری و حدود ۴۵۳ هزار تن شکر نیشکری، در مجموع به میزان ۱,۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تن شکر تولید شد که این میزان تولید شکر در مقایسه با سال ۹۶ حدود ۴۳ درصد کاهش داشته است.

واردات حدود ۷۱۴ هزار تن شکر طی چهار ماه میلیون تن شکر در سال ۹۷، واردات ۸۵۶ مجری طرح چغندر قند وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: به دلیل تولید حدود ۱,۴ هزار تن شکر خام در سال ۹۶ و همچنین ذخیره مناسب شکر مانده از سال قبل، نیاز به واردات شکر در سال ۱۳۹۷ کمتر بود یعنی حدود ۲۸۱ هزار تن شکر وارد شده بود.

وی با بیان اینکه در شش ماهه اول سال ۱۳۹۷ به دلیل خشکسالی و بروز تنش کم آبی در مزارع نیشکر استان خوزستان، کاهش حدود ۲۵ درصدی تولید شکر نیشکری قابل پیش بینی بود، یادآور شد: با شروع بارندگی های پاییزه و تأخیر در عملیات برداشت نیشکر در نیمه دوم سال ۹۷ و همچنین وقوع سیل و آبگرفتگی حدود ۵۰ هزار هکتار از مزارع نیشکر خوزستان در اوایل سال جاری، خسارت وارده به مزارع نیشکر افزایش و باعث کاهش حدود ۵۰ درصدی تولید شکر نیشکری کشور شد؛ به همین منظور و با توجه به ضرورت تنظیم بازار شکر، مجوز واردات شکر خام به کارخانه های قند و شکر کشور داده شده است.

یزدانی گفت: به استناد آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران، از ابتدای سال جاری تا تاریخ ۲۱ تیر حدود ۷۱۴ هزار تن شکر خام درصدی وارد کشور شده که این میزان نسبت به سال گذشته افزایش حدود ۱۵۴ درصد داشته است بنابراین اعلام افزایش ۶۰۰ واردات شکر از سوی برخی صحیح ندارد و به احتمال زیاد ناشی از عدم اطلاع از میزان واردات است.

[لینک خبر](#)



شکر

تاریخ: 98/4/26 - ایرنا

چغندرکاران توسط تعاون روستایی حمایت می شوند

مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران گفت: طی همکاری مشترک با مجری طرح چغندر قند وزارت جهاد - ایرنا - تهران کشاورزی و اتحادیه مرکزی تعاونیهای تولید، طرح مشترک مدیریت و توسعه کشت های پاییزه چغندر قند به منظور حمایت های فنی و بازرگانی کشاورزان این محصول در قالب قرارداد در زنجیره ارزش اجرایی حمایت می شوند به گزارش روز چهارشنبه سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران، حسین شیرزاد افزود: طرح توسعه کشت چغندر قند پاییزه در حوزه تعاونی های تولید بر اساس تفاهم نامه اتحادیه مرکزی تعاونی های تولید و مجری طرح چغندر قند در وزارت جهاد کشاورزی با حمایت سازمان مرکزی تعاون روستایی اجرایی می شود وی با بیان اینکه با اجرای این طرح مشترک در تلاش هستیم سهم بهره برداران افزایش و موانع تولید را در این حوزه به حداقل تسهیل امور بهره برداران در تحویل به موقع محصول چغندر قند به کارخانجات از دیگر موضوع های مهم: برسانیم، اظهارداشت این طرح مشترک است

معاون وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران و مجری طرح چغندر قند در وزارت جهاد کشاورزی حمایت های لازم را نسبت به تامین منابع مالی، اعتباری و کمک های فنی و آموزشی برای بهره برداران این محصول را از طریق شبکه تعاونیهای تولید در اولویت کار خود قرار داده است شیرزاد بکار گیری ظرفیت های اجرایی و قانونی تعاونی های تولید و نقش آن در ارتقای بهره وری در بخش کشاورزی را به عنوان راهبرد اصلی تعاونی های تولید برشمرد و افزود: تدوین و اجرای طرح مشترک در قالب کشاورزی قراردادی و هدفمند یک رویکرد برد - برد محسوب و اجرای این تفاهم نامه را در جهت نقش آفرینی شبکه تعاونی های تولید روستایی کشور در زنجیره تولید ارزشمند برشمرد

رئیس هیات مدیره سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران در پایان حمایت همه جانبه این سازمان از تعاونیهای تولید، خصوصاً تامین نقدینگی در اجرای موفق این طرح مشترک را قطعی دانست

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

شیر و فرآورده ها



صادرات و واردات

تاریخ: 98/4/28 – خبرنگاران جوان

ثبات نرخ طلای سرخ در بازار / صادرات زعفران به کندی در حال انجام است

نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: در حال حاضر بازار در رکود به سر می‌برد چرا که زعفران جز اولویت سید خانوار نیست. گروه اقتصادی باشگاه غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی زعفران در گفت و گو با خبرنگار صنعت، تجارت و کشاورزی خبرنگاران جوان، با اشاره به اینکه قیمت زعفران در هفته‌های اخیر تغییر محسوسی نداشته است، اظهار کرد: هم اکنون حداقل نرخ هر کیلو طلای سرخ ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار و حداکثر ۱۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان است. وی افزود: با توجه به افزایش قیمت زعفران در ۲ ماه گذشته، بازار در رکود به سر می‌برد چرا که زعفران به عنوان کالای لوکس جز اولویت سید خانوار نیست. میری با اشاره به اینکه صادرات زعفران به کندی در حال انجام است، گفت: با توجه به فشار بانک مرکزی به صادرکنندگان مبنی بر بازگشت ارز به سامانه نیما، بسیاری از صادرکنندگان تمایلی به استفاده از کارت بازرگانی خود ندارند و ترجیح می‌دهند امر صادرات را با کارت‌های اجاره‌ای انجام دهند. نایب رئیس شورای ملی زعفران ادامه داد: طی چند سال اخیر به دلیل شرایط تحریم، امکان ورود ارز حاصل از صادرات به کشور وجود ندارد، چرا که صادرکنندگان ارزی دریافت نمی‌کنند که بخواهند آن را به سامانه نیما بازگردانند، اما این موضوع از سوی بانک مرکزی پذیرفته نیست و همواره اصرار دارد که صادرکنندگان ارز حاصل از صادرات را به سامانه نیما بازگردانند. قاچاق پیاز زعفران دغدغه اصلی کشاورزان در مناطق خشک کشور / جولان دلالتان مرزی پابرجاست: بیشتر بخوانید. وی با اشاره به اینکه آمار دقیقی از میزان صادرات زعفران در دسترس نیست، بیان کرد: گمرک از پایان فروردین دیگر آمار جدیدی اعلام نکرده، اما برآوردها حاکی از آن است که صادرات نسبت به مدت مشابه سال قبل به علت سخت‌گیری‌های بانک مرکزی مبنی بر بازگشت ارز کاهش داشته است چرا که بخشی از زعفران تولیدی از طریق قاچاق صادر می‌شود. میری قیمت زعفران در بازار را پیش‌بینی کرد و گفت: با توجه به شرایط کنونی تقاضا پیش‌بینی می‌شود که قیمت زعفران ظرف یک ماه آینده دوباره حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش یابد. نایب رئیس شورای ملی زعفران در پایان درباره آینده صادرات طلای سرخ افزود: طبق روال همه ساله از خرداد، تقاضای خریداران خارجی به دلیل نزدیک بودن فصل برداشت و خرید زعفران نو کاهش می‌یابد که امسال کاهش نرخ دلار مزید بر علت شده. اما به طور کلی پیش‌بینی می‌شود که با استمرار قیمت‌های فعلی، شرایط بازار برای صادرات ایده آل است.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

صنایع غذایی



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

عسل



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

علوفه



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

گل و گیاهان صنعتی



گندم

تاریخ: 98/4/24 - ایرنا

افزایش قیمت خرید تضمینی گندم منتفی است

ایرنا- مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: با توجه به نزدیک شدن پایان فصل خرید، افزایش قیمت خرید تضمینی گندم در سال زارعی جاری منتفی است و به نظر می رسد این موضوع به افزایش قیمت در سال زارعی جدید موکول شود.

مرتضی سعادت کیما « روز دوشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره احتمال افزایش قیمت گندم افزود: به دلیل « انتشار مطالبی مبنی بر افزایش قیمت خرید تضمینی گندم در سال زارعی جاری، برخی کشاورزان گندم های تولیدی خود را نگه داشتند یا اینکه با تأخیر به مراکز خرید تحویل دادند.

وی اظهار داشت: آنچه به نظر می رسد افزایش قیمت گندم برای سال زارعی جاری اعمال نمی شود بنابراین انتظار می رود شورای اقتصاد افزایش قیمت گندم را مطابق قانون تا پایان شهریور اعمال و نرخ های جدید را برای سال زارعی آتی اعلام کند تا کشاورزان نگرانی در این خصوص نداشته باشند.

خرید گندم از مرز ۵ میلیون تن گذشت

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران تصریح کرد: از ابتدای فصل برداشت تاکنون پنج میلیون و ۲۰ هزارتن میلیارد تومان توسط مراکز خرید دولت خریداری شده است که از این میزان چهار میلیون و ۸۵۷ گندم به ارزش هشت هزار و ۶۸۴ هزارتن اطلاعات خرید به بانک کشاورزی ارسال شده است.

وی گفت: پرونده های خرید گندم که تا ۱۶ تیر امسال در سامانه خرید بانک کشاورزی ثبت شده به مبلغ هفت هزار و ۲۷۵ میلیارد تومان به حساب کشاورزان واریز شده است.

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران با بیان اینکه خرید تضمینی گندم در سراسر کشور در حال انجام است هزارتن اظهار داشت: خوزستان با یک میلیون و ۳۰۰ هزارتن، فارس ۵۶۲ هزارتن، گلستان ۵۴۶ هزارتن، خراسان رضوی ۳۷۰ و کرمانشاه ۳۴۰ هزارتن رتبه های اول تا پنجم خرید گندم را به خود اختصاص داده اند.

سعادت کیما اضافه کرد: خرید تضمینی گندم براساس جدول پاکی شامل افت مفید، افت غیرمفید و سن زدگی خریداری می شود بنابراین طبق مصوبه شورای اقتصاد هر کیلوگرم گندم معمولی با افت چهاردرصد مفید و یک درصد غیرمفید هزار و ۷۰۰ تومان و گندم دوروم یک هزار و ۷۷۰ تومان باید خریداری شود که طبق جدول پاکی به طور متوسط هر کیلوگرم گندم نان با قیمت متوسط هزار و ۷۳۶ تومان خریداری می شود.

هزارتن گندم دوروم خریداری شد ۹۳

مدیرکل هماهنگی خرید داخلی شرکت بازرگانی دولتی ایران اظهار داشت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹۳ هزارتن گندم دوروم از کشاورزان خریداری شده است.

وی با بیان اینکه عاملیت پرداخت پول گندمکاران با بانک کشاورزی است افزود: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹۱۷ مرکز خرید فرایند خرید تضمینی گندم را برعهده داشتند.

خرید تضمینی گندم امسال از اواخر اسفند از شهرستان جیرفت واقع در جنوب کرمان آغاز شد و تا اواخر مهر در سراسر کشور ادامه خواهد داشت.

در سال زارعی ۹۶ - ۹۷ نزدیک به ۹ میلیون تن گندم به ارزش بیش از ۱۱۴ هزار میلیارد ریال با مبلغ مصوب هزار و ۳۰۰ تومان و گندم دوروم هزار و ۳۳۰ تومان خریداری شده بود.

وقوع سیل در ابتدای سال جاری تا ۲۵ فروردین بیش از ۱۳ هزار میلیارد تومان به تولیدکنندگان زیربخش های مختلف بخش کشاورزی خسارت وارد کرد که بیشترین خسارت ها مربوط به ۲۰۰ هزار هکتار اراضی گندم و سه هزار میلیارد تومان خسارت به کشت و صنعت استان خوزستان بوده است.

طبق قانون، وزارت جهاد کشاورزی هر سال باید در اواخر مرداد نرخ خرید تضمینی کارشناسی شده گندم توسط دولت را تا پیش از آغاز فصل زارعی جدید ارائه و تا پایان شهریور نرخ ها به کشاورزان اعلام شود.

[لینک خبر](#)



گندم

تاریخ: 98/4/31 – خبرنگاران جوان

خرید تضمینی و ذخیره سازی ۶ میلیون تن گندم

شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: تاکنون بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم در کشور به نرخ تضمینی از گندمکاران استان‌های کشور خریداری شده است.

به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، به نقل از شرکت بازرگانی دولتی ایران؛ تاکنون بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم در کشور در قالب ۸۷۰ هزار و ۳۷۱ محموله به نرخ تضمینی از گندمکاران استان‌های کشور خریداری و ذخیره سازی شده است.

بر اساس این گزارش؛ بهای این مقدار گندم بالغ بر ۹۸ هزار و ۶۳۵ میلیارد ریال است که تاکنون بیش از ۷۵ هزار و ۵۰۳ میلیارد آن پرداخت شده است.

اهمال در اجرای قانون خرید تضمینی: بیشتر بخوانید

عملیات خرید تضمینی گندم با تحویل بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم به مراکز خرید تضمینی در استان خوزستان به پایان رسید و هم اکنون استان‌های فارس و گلستان به ترتیب با خرید بیش از ۵۸۰ هزار تن و ۵۰۲ هزار تن، پیشرو در امر خرید تضمینی گندم در کشور هستند.

[لینک خبر](#)



گندم

تاریخ: 98/4/31 – ایرنا

خرید تضمینی گندم به ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید

ایرنا- شرکت بازرگانی دولتی ایران اعلام کرد: با ادامه عملیات خرید تضمینی گندم در کشور مقدار تحویل این محصول به مراکز هزار تن رسید خرید به بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار تن گندم در کشور در قالب ۸۷۰ هزار و ۳۷۱ محموله به نرخ تضمینی از گندمکاران استان های کشور خریداری و ذخیره سازی شده است بر اساس این گزارش؛ بهای این مقدار گندم بالغ بر ۹۸ هزار و ۶۳۵ میلیارد ریال است که تاکنون بیش از ۷۵ هزار و ۵۰۳ میلیارد آن پرداخت شده است. عملیات خرید تضمینی گندم با تحویل بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن گندم به مراکز خرید تضمینی در استان خوزستان به پایان رسید و هم اکنون استان های فارس و گلستان به ترتیب با خرید بیش از ۵۸۰ هزار تن و ۵۰۲ هزار تن، پیشرو در امر خرید تضمینی گندم در کشور هستند.

[لینک خبر](#)



گندم

تاریخ: 98/4/29 - ایرنا

کشاورزان گندم را در انبارهای غیراستاندارد نگهداری نکنند

ایرنا- معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه برخی از تولیدکنندگان عمده از فروش بخشی از گندم خود به دولت خودداری می کنند توصیه کرد: کشاورزان از نگهداری گندم خود در انبارهای غیراستاندارد خودداری کنند.

عبدالمهدی بخشنده « روز شنبه در حاشیه همایش ملی نقش مشارکت عمومی و خصوصی در توسعه بخش کشاورزی در جمع « خبرنگاران درباره اینکه گفته می شود کشاورزان از فروش بخشی از گندم به دولت خودداری می کنند زیرا قیمت بازار آزاد بیش از قیمت دولتی آن است افزود: محصول گندم برخلاف محصولات تازه خوری قابلیت انبارداری دارد اما باید برای حفظ کیفیت در انبارهای فنی و استاندارد نگهداری شود و به طور معمول کشاورزان ما انبارهای فنی استاندارد مناسب ندارند بنابراین توصیه ما این است که برای جلوگیری از افت کیفیت محصول را بفروشند.

وی اظهارداشت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۵,۵ میلیون تن گندم به ارزش ۹ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از کشاورزان سراسر کشور خریداری شده است و تاکنون مبلغ هفت هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان آن پرداخت شده و مبلغ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان باقیمانده که با سرعت در حال پرداخت آنها هستیم.

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی با بیان اینکه سال گذشته در مجموع ۹,۵ میلیون تن گندم توسط دولت خریداری شده بود گفت: با توجه به افزایش تولید امسال پیش بینی می شد مجموع خرید ما به ۱۲ میلیون تن برسد که مقدار خرید امسال نسبت به سال گذشته ۹ درصد کاهش را نشان می دهد.

وی تصریح کرد: امسال به طور معمول پول کشاورزان با یک تاخیر دو هفته ای به حسابشان واریز شده است و کشاورزانی که محموله های خود را تا دو هفته گذشته تحویل داده اند ۱۰۰ درصد پول خود را دریافت کرده اند این درحالی است که سال گذشته ۵۰ درصد پول گندمکاران در ابتدای خرید و ۵۰ درصد در انتها با یک تاخیر یکی دو ماهه پرداخت می شد.

به گفته معاون وزیر جهاد کشاورزی، تلاش داریم از طریق سازمان برنامه و بودجه و سازمان هدفمندی یارانه ها زمان پرداخت پول گندمکاران از محل خرید تضمینی را کاهش دهیم.

افزایش قیمت خرید گندم مربوط به سال زراعی ۹۹ است تاکنون افزایش قیمتی برای نرخ خرید تضمینی گندم: بخشنده درباره احتمال افزایش قیمت گندم تا پایان سال زراعی جاری گفت امسال نداشتیم اما با تصویب نرخ جدید گندم تا پایان شهریور امیدواریم نرخ گندم برای سال زراعی آتی افزایش مناسبی پیدا کند.

وی درباره احتمال قاچاق گندم از کشور به دلیل نوسان نرخ ارز افزود: وزارت جهاد از وضعیت قاچاق گندم اطلاعی ندارد وزارت جهاد کشاورزی با هرگونه ممنوعیت صادرات محصولات کشاورزی مخالف است.

معاون برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: وزیر جهاد کشاورزی با هرگونه ممنوعیت صادرات کالاهای کشاورزی مخالف است و هیچ گاه ما به عنوان وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاد دهنده ممنوعیت صادرات کالاهای کشاورزی نبودیم و نیستیم.

وی اظهار داشت: پیش از این قانون ممنوعیت صادرات و واردات کالاها از جمله کالاهای کشاورزی به وزارت صنعت، معدن و تجارت ابلاغ شده بود که همکاران ما در آن وزارتخانه تصمیم می گرفتند که صادرات کدام محصول ممنوع شود.

وی تصریح کرد: وزیر جهاد کشاورزی ظرف چند ماه گذشته سه بار به وزارت صمت نامه زد که موافق وضع عوارض صادراتی هستیم مگر در شرایطی که فکر کنیم صادرات کالایی منجر به افزایش قیمت محصولی در بازار داخلی می شود.

وی با بیان اینکه با وضع عوارض صادراتی می توانیم میزان صادرات را کنترل کنیم ادامه داد: روش وضع عوارض صادراتی در همه کشورهای دنیا به کار گرفته می شود و مختص کشور ما نیست.

ممنوعیت صادرات و واردات کالاهای کشاورزی با موافقت ۶ دستگاه ممکن شد.

بخشنده افزود: اخیراً در مصوبه ای توسط سران سه قوه، بحث وضع عوارض صادراتی و اعمال ممنوعیت صادرات و واردات کالاها با موافقت ۶ عضو کمیته مربوطه از هفته گذشته به وزارت جهاد کشاورزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و گمرک جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد.

وی گفت: با اجرای این مصوبه فقط در شرایطی صادرات کالایی ممنوع می شود که ۶ عضو کمیته مربوطه شامل وزارت جهاد کشاورزی، سازمان توسعه و تجارت وزارت صمت، گمرک، وزارت اقتصاد و دارایی، سازمان برنامه و بودجه و اتاق بازرگانی رأی به ممنوعیت کالایی بدهند که به طور معمول وزارت جهاد کشاورزی با هرگونه ممنوعیتی مخالف است و فقط در شرایط اضطراری باید کالایی ممنوع شود.



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور برنامه ریزی و اقتصادی افزود: همچنین اگر قرار باشد صادرات کالایی ممنوع شود باید به طور حتم این موضوع از یک ماه قبل به صادرکنندگان اعلام شود تا آنها در عقد قرارداد با طرفین خارجی متضرر نشوند.

[لینک خبر](#)



گندم

تاریخ: 98/4/25 - خبرگزاری فارس

دلایان آتش به خرمن گندمها زدند/ تهدید برنامه خرید تضمینی دولت

تومان در هر کیلو بیش 150 کشاورزان گندمکار اردبیلی می‌گویند: دلایان زودتر از گندم‌ها به مزارع رسیدند و پیشنهادهای بیشتر از از خرید تضمینی دولت مطرح می‌کنند که می‌تواند برنامه خرید تضمینی دولت را به هم بریزد. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس از استان اردبیل، در حالیکه برداشت گندم در این استان به تازگی آغاز شده اما دلایان زودتر از آنها عرصه و میدان را گرفته‌اند و با پیشنهادهای اغواکننده باعث می‌شوند برنامه خرید تضمینی گندم از سوی دولت کم اثرتر شود.

عباس عیدی کشاورز گندمکار در شهر اردبیل به خبرنگار فارس گفت: برداشت گندم خود را شروع کرده‌ام و در حالیکه نرخ خرید تضمینی دولت کیلویی 1700 تومان است اما دلایان پیشنهادهای کیلویی 1800 تومان تا 1850 تومان می‌دهند و خیلی از کشاورزان راغب هستند تا گندم خود را به دلایان بدهند.

وی ادامه داد: دلایان علاوه بر آنکه گرانتر می‌خرند پول کشاورزان را هم نقداً پرداخت می‌کنند در حالیکه در خرید دولتی پرداخت پول به بعد موکول می‌شود که احتمال دارد یکی دو ماه هم طول بکشد.

این کشاورز گندمکار شهر اردبیل که 10 هکتار گندم و جو کاشته است، گفت: برای تحویل گندم‌ها باید آنها را بار بزنیم و با کامیون‌های دو تن بعد از طی مسافت حدود 15 کیلومتر به نزدیک‌ترین مرکز خرید تضمینی ببریم.

به گزارش فارس، پیش از این در استان‌های جنوبی کشور هم که برداشت گندم زودتر آغاز شده بود زنگ هشدار هجوم دلایان به مناطق گندمکار و قاچاق آن به کشورهای حاشیه اطراف نواخته شد.

از سال گذشته بسیاری از کارشناسان هشدار دادند که پایین بودن نرخ خرید تضمینی گندم شرایط قاچاق را تسهیل خواهد کرد اما دولت هیچ توجهی نکرد و علی‌رغم تلاش برخی از نمایندگان مجلس و اصرار کارشناسان نرخ خرید تضمینی گندم فراتر از کیلویی تومان به فروش می‌رود و طبیعی است که 2500 تومان نرفت. در حالیکه این کالای اساسی در کشورهای اطراف ما کیلویی 1700 این تفاوت قیمت مسیر قاچاق را به سمت این کشورها هموار خواهد کرد.

در حال حاضر هم برخی نمایندگان مجلس تقاضای بالا بردن نرخ خرید تضمینی گندم را مطرح کرده‌اند که اگرچه چند ماهی است از زمان برداشت گذشته و حدود 5 میلیون تنی هم خرید تضمینی صورت گرفته اما آنها تأکید دارند که جلوی ضرر را هر موقع بگیرند. سود است و اکنون هم افزایش نرخ خرید تضمینی گندم دیر نیست.

[لینک خبر](#)



گندم

تاریخ: 98/4/23 - خبرگزاری فارس

گوجه فرنگی تداوم خودکفایی در تولید گندم با اصلاح سریع قیمت خرید تضمینی

کاهش خرید تضمینی گندم بخاطر قیمت پایین خرید تضمینی این محصول اساسی در سال جاری است و در نتیجه، ضرورت دارد به منظور جلوگیری از کاهش خرید تضمینی گندم، این قیمت مشابه سال 1392 هر چه سریعتر افزایش یابد. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، ایران یکی از بزرگترین تولیدکنندگان گندم در جهان است که دولت به منظور تامین نیاز مصرفی خود اقدام به خرید تضمینی این محصول اساسی از کشاورزان می کند. ایران در دو مقطع 1384 تا 1387 و 1395 تاکنون به خودکفایی در تولید گندم دست پیدا کرده است.

دولت هرساله بر اساس قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی در اول هر سال زراعی باید اقدام به تعیین قیمت خرید تضمینی این محصول اساسی کند و در فصل برداشت گندم نیز محصولات تولید شده را از کشاورزان خریداری نماید. دولت همچنین باید هر ساله قیمت خرید تضمینی گندم را به نحوی تعیین کند که قیمت اعلام شده از هزینه های نهایی تولید محصول پائین تر نباشد. در این راستا بررسی وضعیت اجرای قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی نشان می دهد چنانچه دولت این قانون را به درستی اجرا کند میزان خرید تضمینی گندم به صورت مناسب افزایش می یابد. کاهش قابل توجه میزان خرید تضمینی گندم در سال 98*

مسئولین وزارت جهاد کشاورزی در سال جاری با توجه به وضعیت مناسب بارش ها اقدام به پیش بینی رشد قابل توجه میزان تولید امسال « گندم نیز کردند. در این راستا، عباس کشاورز معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی در خرداد ماه سال جاری گفت: «بیش از 14 میلیون و 500 هزار تن گندم در کشور تولید می شود که بیش از نیاز داخلی است

اما علیرغم پیش بینی قابل توجه وزارت جهاد کشاورزی در خصوص میزان تولید گندم، عدم تعیین درست قیمت گندم توسط دولت باعث تحت تاثیر قرار گرفتن میزان خرید تضمینی این محصول اساسی شده است. در این راستا، اسماعیل اسفندیاری پور مجری خرید گندم از کشاورزان در مقایسه با سال گذشته « طرح گندم وزارت جهاد کشاورزی در گفتگویی در تاریخ 8 تیرماه اعلام کرد چهار تا پنج درصد کمتر است این در حالی است که با توجه به افزایش تولید در سال زراعی جاری انتظار بر این است که روند «خرید و تحویل گندم دست کم 10 تا 15 درصد نسبت به سال قبل بیشتر باشد. دو دلیل اصلی کاهش خرید تضمینی گندم در سال جاری*

اما کاهش میزان خرید تضمینی گندم در سال جاری علیرغم تولید قابل توجه این محصول اساسی حاکی از دو نکته بسیار مهم است که: چندی پیش کارشناسان نیز به آن تاکید داشتند

قیمت خرید تضمینی گندم با توجه به قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی باید حداقل به اندازه تورم و هزینه های -الف تولید این محصول زراعی تعیین می شد که متأسفانه دولت بدون توجه به این موضوع نهایتاً با قیمت 1700 تومانی موافقت کرد. به همین دلیل کشاورزان با توجه به قیمت جهانی گندم و قیمت این محصول در کشورهای همسایه مانند عراق که گاهی تا 4 هزار تومان نیز می رسد، تمایل چندانی به فروش گندم به دولت ندارند و به دنبال فروش گندم های خود در بازار آزاد هستند. ب- بررسی قیمت خوراک دام نظیر جو و یونجه نشان می دهد که نرخ این محصولات در بازار آزاد بسیار بیشتر از قیمت گندم است. در جدول زیر تفاوت قیمت گندم با این محصولات به صورت کامل مشخص شده است

تفاوت قیمت گندم با نهاده های دامی منجر به کاهش انگیزه کشاورزان برای فروش گندم های تولید شده به دولت نیز شده است. در این راستا بسیاری از کشاورزان رقم قابل توجهی از گندم های تولید شده خود در سال جاری را وارد چرخه خوراک دام کردند که این موضوع نیز باعث کاهش قابل میزان خرید تضمینی گندم شده است

لزوم اصلاح سریع قیمت خرید تضمینی گندم برای تداوم خودکفایی در تولید این محصول*

به همین منظور و با توجه به وضعیت تولید و خرید تضمینی گندم در سال جاری انتظار می رود تا مسئولین دولت و نمایندگان مجلس هر چه سریعتر نسبت به اصلاح قیمت خرید تضمینی گندم مانند سال 1392 که سه بار قیمت خرید تضمینی در فصل برداشت گندم افزایش پیدا کرد، اقدام جدی انجام دهند تا شاهد از دست رفتن خودکفایی در تولید گندم در سال رونق تولید نباشیم

بررسی ها نشان می دهد قیمت گندم در سال جاری با توجه به قیمت جهانی گندم که در شرایط کنونی بر اساس نرخ ارز نیما حدود 2500 تا 3 هزار تومان است باید حداقل 2500 تومان به ازای هر کیلو تعیین شود. گفتنی است چنانچه دولت بخواهد مانند سال 1391 به منظور تامین گندم مورد نیاز خود اقدام به واردات 6 میلیون تنی از این محصول کند باید بیش از 3.6 میلیارد دلار از منابع ارزی خود را به واردات گندم اختصاص دهد



از سویی دیگر بررسی گزارش نهادهای کارشناسی نظیر مرکز پژوهش های مجلس و کمیته اقتصاد مقاومتی مجلس نشان می دهد حل نهایی مشکلات مربوط به خرید تضمینی گندم منوط به افزایش ضمانت اجرایی قانون تضمین خرید محصولات اساسی کشاورزی است. به همین منظور نیز نیاز است تا کمیسیون کشاورزی مجلس برای حل هرچه سریعتر مشکلات این قانون رسیدگی کنند. طبق نظر نهادهای کارشناسی مذکور باید مسئولیت قیمت گذاری گندم با توجه به وظایف وزارت جهاد کشاورزی در امر تولید و خرید گندم از شورای اقتصاد به این وزارتخانه واگذار شود تا روند قیمت گذاری و نظارت بر قانون توسط نمایندگان مجلس با شفافیت بیشتری صورت بگیرد.

[لینک خبر](#)



گوشت قرمز

تاریخ: 98/4/30 - ایرنا

پیشنهاد تولیدکنندگان برای کنترل قیمت گوشت

ایرنا - رئیس شورای تامین دام از نامه دامداران و دامپروران به معاونت امور دام وزارت جهاد کشاورزی خبرداد و گفت: تولیدکنندگان این صنعت عرضه هر کیلوگرم لاشه گوشت گوساله با قیمت ۵۶ هزار تومان را خواستار شدند تا با حذف دلالان قیمت در بازار مصرف کاهش یابد.

منصور پوریان «روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: براساس نامه دامداران، چنانچه تولیدکنندگان هر «کیلوگرم لاشه گاو و گوساله را به صورت مستقیم با قیمت ۵۶ هزار تومان درب کشتارگاه عرضه کنند، تا قیمت این محصول برای مصرفکنندگان به کیلویی نزدیک ۶۰ هزار تومان می رسد.

وی اظهارداشت: اقدام مورد درخواست دامداران موجب می شود تا دست چند حلقه از دلالان در فرایند خرید دام از درب دامپروری تا کشتارگاه از جمله چوب داران حذف شود و تولیدکنندگان مستقیم دام را به کشتارگاه ها تحویل می دهند که در کاهش قیمت این محصول نقش بسزایی خواهد داشت.

پوریان تصریح کرد: قرار است در این اقدام گاو و گوساله با وزن ۲۵۰ کیلوگرم روانه بازار شود و دامی با وزن های بالاتر از این عرضه نشود.

وی اضافه کرد: چنانچه موافقت وزارت جهاد کشاورزی در خصوص عرضه مستقیم دام سنگین به کشتارگاه ها فراهم شود، این موضوع در ارتباط با دام سبک نیز اجرایی خواهد شد که منجر به کاهش قیمت ها می شود.

طبق آمارهای وزارت جهادکشاورزی که به تازگی منتشر شده، نیاز سالانه کشور ۹۶۰ هزار تن گوشت قرمز است که بخش عمده آن از محل تولید داخل و بین ۱۰ تا ۱۵ درصد آن از محل واردات تامین می شود.

بنابراین در پی افزایش قیمت گوشت قرمز در اواسط سال ۹۷ و واردات انواع گوشت قرمز برای تنظیم بازار این محصول، با شدت بارش ها در ابتدای سال ۹۸ و وجود علوفه مناسب، تولید دام زنده نیز رشد پیدا کرد، اما به دلیل بالا بودن قیمت این محصول کاهش تقاضای بازار داخلی باعث شد که انواع دام سنگین و سبک روی دست تولید کنندگان باقی بماند.

اکنون تولیدکنندگان با مشکل جدی اضافه وزن دام ها و نبود بازار روبرو شده اند که به زیان این صنعت است و در زمان حاضر قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان و گوشت گوساله بین ۹۵ تا ۱۱۰ هزار تومان عرضه می شود طبق آمار بانک مرکزی تا پایان خردادماه سال ۹۸ قیمت هر کیلوگرم گوشت گوساله نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۱۹ درصد و گوشت گوسفندی ۱۰۴٫۴ درصد افزایش نشان می دهد که رقم قابل توجهی است.

[لینک خبر](#)



گوشت مرغ

قیمت جدید مرغ تصویب شد

مدیر کل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صمت از تصویب قیمت جدید مرغ خبر داد. به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، محمدرضا کلامی مدیر کل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت اظهار کرد: در پی ارایه پیشنهادی از سوی وزارت جهاد کشاورزی و پس از بررسی‌های انجام گرفته توسط سازمان حمایت از تولید کنندگان و مصرف کنندگان، ستاد تنظیم بازار سقف قیمت مصرف کننده مرغ را ۱۲ هزار و ۹۰۰ تومان تعیین کرد. وی تصریح کرد: این اقدام در راستای حمایت از تولید حداکثری مرغ و همچنین حقوق مصرف کنندگان و در جهت ایجاد شفافیت در بازار این کالا انجام گرفته است. مدیر کل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به عرضه مرغ با قیمتی بیش از این رقم در برخی مناطق ادامه داد: هر گونه تخطی از قیمت فوق از سوی دستگاه‌های مسؤول مورد اقدام قانونی جدی قرار خواهد گرفت. کلامی گفت: تولید کنندگان مکلف شدند نسبت به درج قیمت مصرف کننده بر بسته بندی کالاها و نصب اتیکت و بنر در محل عرضه اقدام کنند. زیان ۲ هزار میلیارد تومانی صنعت مرغداری: بیشتر بخوانید. وی با اشاره به اینکه اطلاع رسانی در مورد قیمت‌ها از ملزومات تدوین شده در این حوزه است، بیان کرد: همه حلقه‌های زنجیره تولید مرغ نیز مکلف هستند نسبت به صدور فاکتور رسمی اقدام کنند و در این راستا با همکاری دادستانی‌های کل کشور، دستگاه‌های نظارتی از جمله سازمان حمایت از مصرف کنندگان و تولید کنندگان، سازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌ها و سازمان جهاد کشاورزی استان‌ها، بازرسی اتاق اصناف و اتحادیه‌ها، عهده دار مسؤلیت نظارت بر اجرای این مهم هستند.

[لینک خبر](#)



مکانیزاسیون/ماشین آلات

تاریخ: 98/4/31 – خبرنگاران جوان

کشت زعفران با ماشین آلات بومی

رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی گفت: امسال به دنبال این هستیم که برداشت زعفران را به صورت مکانیزه در دستور کار قرار دهیم. به گزارش گروه اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، به نقل از پایگاه اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، کامبیز عباسی رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی در رابطه با تامین ماشین آلات کشت زعفران در کشور اظهار کرد: در حوزه زعفران مکانیزاسیون به دستاوردهای خوبی رسیده‌ایم و نزدیک به ۱۵۰۰ هکتار کشت زعفران در سال زراعی جدید به صورت مکانیزه انجام شده است. وی افزود: دستگاه کاشت زعفران را در کشور بومی سازی کردیم و در اختیار بخش خصوصی قرار دادیم تا به دست کشاورزان برسانند و این روند به درستی انجام شد. رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی در ادامه تصریح کرد: یکی از حوزه‌هایی که وزارت جهاد کشاورزی نگران نوع کشت آن بود، حوزه کشت زعفران بود که موفق به تامین این ماشین آلات شدیم. امسال به دنبال این هستیم که برداشت این گیاه دارویی را هم به صورت مکانیزه در دستور کار قرار دهیم و ماشین مورد نیاز این گیاه را که خاستگاه آن در ایران است به صورت بومی تولید کنیم. عباسی با اشاره به عملکرد حوزه مکانیزاسیون در زمینه کشاورزی حفاظتی اذعان داشت: ما در حوزه کشاورزی حفاظتی هم توفیقات خوبی کسب کردیم. در حال حاضر ماشین آلات کشت حفاظتی و خاک ورزها بسیار تکثیر پیدا کردند. افت قیمت سیب زمینی در بازار: بیشتر بخوانید. وی افزود: حدود ۲۰ سازنده کشت مستقیم و خاک ورز حفاظتی عمده در کشور داریم که یک تکنولوژی نوین و ماشین جدید برای برهم نخوردن سطح خاک است. رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی تاکید کرد: به کمک این تکنولوژی سهم عمده‌ای از مزارع کشور ما آتش زده نمی‌شود. و بخش عمده‌ای از آن توسط همین خاک ورزها شخم زده می‌شود. وی افزود: این ماشین آلات نقش بسیار مهمی را در کاهش ریزگردها، ارتقا مواد آلی خاک و کاهش مصرف سوخت دارند. ما با کمک کشاورزی حفاظتی در هر هکتار ۷۵ لیتر صرفه جویی گازوئیل داشته‌ایم. عباسی ادامه داد: با توجه به اینکه حوزه نفت کشور هیچ زمانی سوخت مورد نیاز ما را به صورت کامل تامین نمی‌کند، مجبوریم بخشی از سوخت خود را از حوزه‌های غیر کشاورزی مانند خودروها تامین کنیم. کشاورزی حفاظتی باعث شده نیاز ما به سوخت کاهش پیدا کند و با همان میزانی که سهمیه داریم، بتوانیم نیاز بخش را برطرف کنیم. رئیس مرکز توسعه مکانیزاسیون کشاورزی با اشاره به این که تا امروز حدود ۳ میلیون هکتار از اراضی را تحت پوشش کشاورزی حفاظتی قرار داده‌ایم، ابراز امیدواری کرد در این حوزه هم بتوانیم توفیقات خوبی داشته باشیم.

[لینک خبر](#)



متفرقه

تاریخ: 98/4/31 - خبرگزاری فارس

ناظران کشاورزی مقابل وزارت جهاد تجمع کردند

امروز حدود 50 ناظر کشاورزی از سراسر کشور با حضور جلوی وزارت جهاد کشاورزی درخواست استخدام کردند. ه گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، امروز حدود 50 نفر از ناظران گندم سراسر کشور در لابی ساختمان جدید 16 طبقه وزارت جهاد کشاورزی حضور یافته و خواستار استخدام در وزارت جهاد کشاورزی هستند. خبرنگار فارس در گفت‌وگو با تعدادی از آنها نظراتشان را جویا شد. آنها گفتند پس از 12 سال همکاری با وزارت جهاد کشاورزی به عنوان ناظر گندم درخواست می‌کنیم که در بدنه بخش کشاورزی مشغول به کار شویم. یکی از این ناظران گندم که به همراه دختر سه ساله‌اش از منطقه شمال به اینجا آمده بود به خبرنگار فارس گفت: طی این مدت همه فرصت‌ها را از دست داده‌ایم و اکنون چشم امید ما به استخدام از سوی وزارت جهاد کشاورزی است و آنها هم توجهی نمی‌کنند. خانم خیزران گفت: طی مدتی که به عنوان ناظر گندم با وزارت جهاد همکاری کردم قراردادهای کوتاه‌مدت می‌بستند و برای مدت 6 ماه یک میلیون تومان پرداخت می‌کردند که البته کار ما از سه ماه پیش آغاز می‌شد. وی در پاسخ به خبرنگار فارس که چه دلیلی دارد در قبال دریافت یک میلیون تومان برای 6 ماه به همکاری ادامه بدهید، گفت: اولاً که چاره‌ای نداریم و به امید استخدام سال‌ها تحمل کردیم تا شاید گشایشی حاصل شود ضمن اینکه ما همه به رشته خودمان علاقه داریم و اولویت اول را همکاری برای ارتقای بخش کشاورزی و امنیت غذایی کشور قرار دادیم اما ظاهراً کسی نیست که به این همت و تلاش فارغ‌التحصیلان بخش کشاورزی اهمیتی قائل شود. مشاهدات خبرنگار فارس حاکی از این است که حدود 90 درصد از افراد حاضر بودند شاید دلیلش این باشد که طی سال‌ها آقایان آرام‌آرام به کارهای دیگری رفته‌اند و فرصت برای خانم‌ها نبوده است. خانم خیزران به خبرنگار فارس، گفت: همه ما از ساعت 7:30 در این ساختمان حاضر هستیم و درخواست داریم با مسؤولان صحبت کنیم و نظر آنها را بشنویم اما الان که ساعت 13 است کسی از مسؤولان رسمی پاسخی ارائه نمی‌دهند. به گزارش فارس، قانون استخدام ناظرین کشاورزی در تاریخ 12 بهمن 89 در مجلس تصویب و به تأیید شورای نگهبان رسید و با یک سال تأخیر در تاریخ 28 اسفند سال 90 ضمن ابلاغ رئیس جمهور در روزنامه رسمی کشور منتشر شد. بر اساس این قانون، دولت مجوز استخدام 10 هزار نفر از ناظران گندم را داد. اخیراً اسد پاریاب معاون منابع انسانی وزارت جهاد کشاورزی در گفت‌وگو با فارس اعلام کرده بود که همه 10 هزار نفر ناظران گندم استخدام شدند و مجوز جدیدی از سوی دولت به ما داده نشده است.

[لینک خبر](#)



متفرقه

تاریخ: 98/4/31 - خبرگزاری فارس

الگوی کشت همچنان قربانی می‌گیرد/ دولت طرح‌های استراتژیک را با بی‌ارزش‌ها طاق می‌زند

در حالی که طرح‌های با ارزشی مانند اجرای الگوی کشت 10 سال است خاک می‌خورد و طرح‌های بی‌ارزشی مانند تشکیل وزارت بازرگانی برجسته می‌شود، امسال سیرکاران و هندوانه‌کاران و سال آینده احتمالاً سیب‌زمینی‌کاران و پیازکاران ضرر خواهند کرد. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، امسال سیرکاران و هندوانه‌کاران اردبیلی به دلیل عدم اجرای طرح الگوی کشت که بیش از 10 سال است روی کاغذ جا خوش کرده و همچنان وارد فاز اجرا نشده است به شدت ضرر کرده‌اند. تا حدی که کشاورزان سیرکار زمین‌ها را شخم زده و محصول را رها کرده‌اند یا جعبه‌های 10 کیلویی را به رقم ناچیز 5 هزار تومان می‌فروشند که هزینه کارگر را نیز پوشش نمی‌دهد.

هندوانه‌کاران هم زانوی غم بغل کرده‌اند و به قول خودشان آتش زده‌اند به مالشان و هندوانه را کیلویی 500 تومان به حراج گذاشته‌اند که ضرر و زیان گسترده‌ای پشت این فروش است.

خبرنگار اعزامی فارس به اردبیل، در این استان از نزدیک شاهد ضرر و زیان کشاورزان بود و درد دل آنها را شنید. ابراهیم موسی‌زاده 2 هکتار زمین کشاورزی را در منطقه مشکین‌شهر به امید آنکه امسال قیمت سیر بالا خواهد رفت، سیر کاشته است. اما نتیجه این بوده که هر جعبه 10 کیلویی را 5 هزار تومان می‌فروشد. یعنی هر کیلوگرم سیر 500 تومان. این رقم آن قدر پایین است که هزینه برداشت کارگر را هم تامین نمی‌کند.

این پایان ماجرا نیست. او باید پس از طی مسافت 70 کیلومتر محصولات خود را به شهر برساند تا بتواند به این قیمت آنها را بفروشد که با محاسبه هزینه حمل، رقم دریافتی بسیار ناچیز خواهد بود.

محصول را برداشت نمی‌کنم *

موسی‌زاده به خبرنگار فارس، گفت: سال گذشته در منطقه پارس‌آباد مغان سیرکاران بسیار سود کردند و من با این امید که امسال نیز قیمت بالا خواهد رفت زمین‌هایم را سیر کاشتم اما امسال چنین نشد.

وی که لحن بی‌رمقش حکایت از غصه روزگار دارد می‌گوید: تمام دارایی‌ام همین یک قطعه زمین است که با کلی هزینه و سرمایه این محصول را کاشته‌ام و فکر نمی‌کردم که عاقبتم چنین می‌شود.

موسی‌زاده ادامه می‌دهد: بخشی از زمین را برداشت نخواهم کرد و شخم می‌زنم و خیار می‌کارم که شاید درآمد اندکی عایدم بشود. وی در پاسخ به اینکه این منطقه سردسیر است و امکان کشت دوباره را نمی‌دهد، گفت: به هر حال شانس خود را محک می‌زنم و هر چند می‌دانم محصول کمی خواهد داد اما چاره‌ای جز این ندارم.

فروختن محصولات کنار خیابان برای کاستن از هزینه‌ها *

در منطقه مشکین‌شهر استان اردبیل، هندوانه‌کاران هم شرایط بسیار سختی دارند. آنها هم به امید آنکه سال گذشته هندوانه گران بوده و درآمد خوبی نصیب کشاورزان این محصول شده است امسال نیز هندوانه کاشته‌اند.

هکتار از زمین‌های پایاب سد مخزنی سبلان در این منطقه را اجاره کرده و هندوانه کاشته 500 یکی از اهالی پارس‌آباد مغان حدود تمام این منطقه توسط آب سد مخزنی سبلان که توسط مقام معظم است. زمین‌هایی که چشم‌قادر به دیدن همه مساحت آنها نیست. رهبری افتتاح شد آبیاری می‌شود.

علی راکعی که در کنار این مزرعه سایه‌بانی درست کرده و هندوانه‌ها را کیلویی 500 تومان می‌فروشد به خبرنگار فارس گفت: همه زحمات ما در این زمین‌های بزرگ هدر می‌رود هزینه‌ها بالا است و هندوانه کیلویی 500 تومان نمی‌تواند حتی هزینه‌های ما را تأمین کند. از مراحل کاشت، داشت و برداشت از بذرها گران گرفته تا کارگر روزانه صد هزار تومان برای این زمین‌ها هزینه شده است و اکنون در زمان برداشت هزینه حمل کامیون‌ها هم بسیار گران است و مجبوریم بخشی از فروش را در کنار جاده انجام دهیم تا بلکه از این هزینه‌ها کاسته شود.

راکعی می‌گوید حتی حاضر هستیم هندوانه را کیلویی 800 تومان از ما بخرند که در این صورت ضرر نخواهیم کرد اما به دلیل عرضه فراوان در بازار، محصول بیشتر از 500 تومان در هر کیلو به فروش نمی‌رود.

وی ادامه می‌دهد: با این تصور که سال گذشته درآمد هندوانه‌کاران بسیار خوب بود امسال نیز هندوانه کاشتم اما نتیجه غیر از آن چیزی بود که تصور می‌کردم.



چرخ در وسط مزرعه حرکت لاکپشتی دارد و 3 تا 4 کارگر هندوانه‌هایی را که پیش از این برداشت شده‌اند را بار 10 کامیون‌های کامیون می‌کنند تا به شهر بروند، نزدیکترین فاصله که محل عرضه هندوانه‌ها است 60 کیلومتر فاصله دارد و کامیون‌ها برای این مسیر رقمی معادل 200 هزار تومان کرایه می‌خواهند.

راکعی می‌گوید: تا الان که کلی هزینه کرده‌ایم و اکنون هم باید کلی هزینه بدهیم تا هندوانه‌ها به شهر برود و تازه آنجا نیز به دلیل عرضه بالا کسی خریدار نیست.

اید این جای سؤال باشد که چرا باید آن قدر محصول کاشته شود تا خریداری برای آن پیدا نشود و قیمت‌ها آن چنان نازل بشود که کشاورزان ضرر بکنند و در دیگر سو محصولی مانند ذرت و جو دامی کشت نشود که کشور مجبور باشد سالانه میلیاردها دلار برای واردات خوراک دام هزینه کنند. به گونه ای که 70 درصد تولید محصولات پروتئینی وابسته به همین خوراک دام وارداتی است. آیا متولیان بخش کشاورزی نمی‌توانند این وضعیت را کنترل کنند؟

واقعیت آن است که «طرح الگوی کشت» 10 سالی است روی کاغذ جا خوش کرده و اجرا نمی‌شود. این طرح قرار بود کشت محصولات را سروسامان بدهد یعنی مشخص شود که در کشور چه میزان باید هندوانه، سیب‌زمینی، پیاز و دیگر محصولات کاشته شود تا تناسبی بین عرضه و تقاضا وجود داشته باشد. یعنی از یک طرف محصولات مورد نیاز کشور تأمین شود و از طرف دیگر کشاورزان هم ضرر نکنند.

طرح الگوی کشت» همچنان اجرا نمی‌شود و هر سال قربانی می‌گیرد. کشاورز با نگاه به گذشته برای آینده‌اش تصمیم می‌گیرد و «این تصمیمات همواره اشتباه از آب در می‌آید. چرا که تمام این تصمیم‌ها بر اساس حدس و گمان است و هیچ پشتوانه علمی ندارد در علم اقتصاد نظریه‌ای به نام نظریه تار عنکبوتی مطرح است و کشورهای توسعه‌یافته گرفتار این نوع اقتصاد هستند. یعنی زمانی که عرضه یک محصول کاهش می‌یابد قیمت بالا می‌رود و سال آینده کشاورزان بر این گمان که امسال نیز قیمت‌ها بالا خواهد بود فراوان کشت می‌کنند و این بار قیمت کاهش می‌یابد و این منحنی سال به سال تکرار می‌شود و همچون کلاف تار عنکبوت به هم تنیده می‌شود. برای فرار از این منحنی تار عنکبوتی باید مدیریتی جامع از سوی دولت و قاعده‌گذاران بخش کشاورزی اجرا شود ابزار مدیریتی می‌تواند کشاورزان را به رعایت الگوی کشت ترغیب کند *

سال پیش این طرح با نام «الگوی کشت» ارائه شد اما طی این 10 سال همواره وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد که ما 10 سال پیش این طرح را مجبور کنیم تا محصول خاصی را کشت کنند.

ابراهیم مرادزاده کارشناس کشاورزی این استدلال وزارت جهاد کشاورزی را تأیید نمی‌کند و می‌گوید: قرار نیست کشاورزان تهدید به کشت محصول خاص بشوند و استفاده از ابزار مدیریتی می‌تواند آنها را در مسیر طرح الگوی کشت سوق دهد وی افزود: وزارت جهاد کشاورزی می‌تواند در قبال اجرای طرح الگوی کشت خدمات پارانه‌ای و نهاده‌های یارانه‌دار و یا تسهیلات بانکی به آنها ارائه دهد و در صورت عدم اجرا از سوی کشاورزان این خدمات را از آنها سلب کند این کارشناس اضافه کرد: وزارت جهاد کشاورزی حتی می‌تواند با این روش‌های مدیریتی کشاورزان را به سمت کشت محصولات اساسی و مورد نیاز مانند گندم، برنج، جو، ذرت و دانه‌های روغنی سوق دهد که سالانه برای تأمین اینها کشور هزینه گزافی را پرداخت می‌کند.

پرونده ضرر و زیان کشاورزان از اجرایی نشدن طرح الگوی کشت هنوز بسته نشده است. امسال سیرکاران و هندوانه‌کاران ضرر کرده‌اند بسیار احتمال دارد سال آینده سیب‌زمینی‌کاران و پیازکاران متضرر شوند. چرا که امسال قیمت پیاز تا کیلویی 15 هزار تومان بالا رفت و سیب‌زمینی هم از کیلویی 8 هزار تومان قصد پایین‌تر نمی‌آید سال از ارائه لایحه الگوی کشت به دولت گذشت 10 *

وزارت جهاد کشاورزی سازمانی دارد به نام تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی که دو بخش آموزش و ترویج این سازمان اگر به درستی به وظایف خود عمل کنند دقیقاً می‌تواند ضرر و زیان کشاورزان را در زمینه عدم تناسب کشت جبران کند. بخش ترویج می‌تواند به کشاورزان عواقب برخی کشت‌ها و نوید کشت‌های دیگر را آموزش دهد.

درباره اجرای طرح الگوی کشت قول‌های فراوانی وجود داشته و اما هیچ کدام اجرایی نمی‌شود محمدرضا اسکندری وزیر اسبق وزارت جهاد کشاورزی تعلل دولت را در اجرای الگوی کشت مورد انتقاد قرار می‌دهد و می‌گوید: لایحه الگوی کشت در مرداد 88 به دولت ارائه شده که باید تصویب می‌شد اما تا این لحظه تصویب نشده است. الگوی کشت باید به قانون تبدیل شود و باید پرسید که چرا دولت تاکنون تعلل کرده است.

جواد سرافرازی مدیرکل دفتر امور آب وزارت جهاد کشاورزی هم معتقد است برای اجرای این طرح نیاز به همکاری سایر نهادها از جمله قوه قضائیه و وزارت کشور است و وزارت جهاد کشاورزی به تنهایی توان اجرا ندارد.

امنیت غذایی یا ناامنی غذایی؟ *



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

به هر روی آنچه مسلم است عدم اجرایی شدن این طرح سال‌ها است قربانی می‌گیرد و سال‌ها است کشاورزان ضرر می‌کنند، یک سال از کاشتن و سال دیگر از نکاشتن و این چرخه همچنان ادامه می‌یابد. واقعیت این است که تنها کشاورزان ضرر نمی‌کنند بلکه امنیت غذایی کشور به خطر می‌افتد، امنیت غذایی که امروزه حربه و تهدید کشورهای سلطه‌گر است. کشورهای بزرگ امروزه از کالاهای اساسی و ضروری مانند گندم، برنج، خوراک دام و طیور به عنوان ابزار تهدید استفاده می‌کنند و از کشورهای دیگر باج‌خواهی می‌کنند و این جای سؤال است که چرا دولت طرح به این مهمی را همچنان مسکوت گذاشته و به جای اجرای اینگونه طرح‌ها که می‌تواند انقلابی در بخش کشاورزی ایجاد کند، به دنبال کارهای بی‌ثمری مانند تشکیل وزارت بازرگانی است که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان نه تنها به امنیت غذایی کشور کمک نمی‌کند بلکه یک مانع بازدارنده در مقابل امنیت غذایی کشور خواهد بود.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

مرکبات



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

مصاحبه، سخنرانی، بازدیدها



نهاد

تاریخ: 98/4/28 - ایرنا

بد مصرفی علت اصلی باقیماندن سموم در محصولات کشاورزی است

ایرنا - با توجه به افزایش روز افزون جمعیت جهان و الزام برای تأمین امنیت غذایی، مصرف سموم و آفت کش ها در بخش کشاورزی امری اجتناب ناپذیر است اما استفاده از سموم کیفی و مصرف استاندارد آنها یکی از موضوعات مهمی است که باید مورد توجه مسئولان و کشاورزان قرار گیرد تا از بد مصرفی سموم جلوگیری شود.

امروز برای تأمین امنیت غذایی و افزایش تولیدات کشاورزی تمامی کشورهای جهان ناچارند از سموم شیمیایی بهره ببرند و حتی پیشرفته‌ترین کشورهای جهان نیز نمی‌توانند ادعا داشته باشند که از مصرف سموم شیمیایی در حفظ تولیدات کشاورزی خود بی بهره اند اما مسائل زیست محیطی، باقیمانده سموم در محصولات کشاورزی و آلاینده‌های منابع پایه همچون آب و خاک خود چالشی است که ایران نیز از این موضوع مستثنی نیست.

طبق برخی گزارش‌ها، متوسط جهانی مصرف سموم کشاورزی در دنیا ۱,۲ کیلوگرم در هکتار است بنابراین آنچه که امروز مدنظر است کمترین حجم مصرف سموم شیمیایی در بخش کشاورزی است.

سموم شیمیایی دارای درجه بندی کم خطر، متوسط خطر و پرخطر هستند که طی سالهای اخیر بخش عمده سموم مورد مصرف کشورهای پیشرفته دنیا سموم کم خطر و متوسط خطر است و حتی سازمان‌های بین‌المللی به منظور حفظ مسائل زیست محیطی و تولید محصولات کشاورزی سالم کشورهای در حال توسعه و جهان سوم را به حذف سموم شیمیایی پرخطر، سموم تقلبی و یا تاریخ گذشته از چرخه تولیدات کشاورزی ترغیب می‌کنند.

گفته می‌شود در حال حاضر ۸۰ درصد موارد اولیه تکنیکال کارخانجات تولید داخل از محل واردات تأمین می‌شود بنابراین با وجود تحریم‌ها و وجود مشکلاتی در نقل و انتقال پول ممکن است برخی واردکنندگان اقدام به واردات مواد اولیه بی کیفیت کنند که این موضوع می‌تواند خطراتی را به دنبال داشته باشد.

این در حالیست که ۸۰ درصد تولید سموم کشور در داخل و ۲۰ درصد سموم آماده مصرف از محل واردات تأمین می‌شود که پیش از این بخشی از سموم آماده مصرف از کشورهای اروپایی وارد می‌شد.

آمارها در ایران نشان می‌دهد که با وجود زیرکشت بودن ۸,۷ میلیون هکتار اراضی و تولید بیش از ۱۲۲ میلیون تن محصولات کشاورزی و بروز آفت‌های متنوع به دلیل خشکسالی‌ها نیاز سالانه کشور به انواع سموم حدود ۳۰ هزار تن است، این بدان معناست که در هر هکتار نزدیک ۷۰۰ گرم سم مصرف می‌شود که این میزان نسبت به نرم جهانی آن نیز کمتر است.

بر اساس سیاست‌های وزارت جهاد کشاورزی باید به سموم بخش کشاورزی همانند دارو نگاه کرد این بدان معناست که این مواد علاوه بر داشتن کیفیت لازم باید زیر نظر کلینیک‌ها و شبکه‌های سازمان حفظ نباتات با ارائه نسخه در اختیار متقاضیان قرار گیرد که پس از سال‌ها تلاش این وزارتخانه برای اجرایی کردن این موضوع کماکان این مهم رعایت نمی‌شود.

برخی کارشناسان بر این باورند که ایران در تولید محصولات کشاورزی استانداردهای صادراتی را رعایت می‌کند تا جایی که حتی محصولات ما به روسیه صادر می‌شود که استانداردهای بسیار سخت گیرانه تری نسبت به اتحادیه اروپا دارد.

عباس کشاورز معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور زراعی بر این باور است که تحریم‌ها تأثیری بر تأمین مواد اولیه سموم بخش کشاورزی نداشته و حتی در صورت همکاری نکردن برخی کشورهای تولیدکننده برای تأمین سموم، همچنان مشکلی نخواهیم داشت وی می‌گوید: سالانه رقم قابل توجهی از محصولات زراعی مورد آزمایش و پایش قرار می‌گیرند و بررسی‌ها نشان می‌دهد که استانداردهای تولید محصولات کشاورزی در ایران نسبت به اروپایی‌ها هفت برابر سختگیرانه‌تر است که انحراف کمتری را نسبت به بسیاری از کشورها نشان می‌دهد به طور مثال میزان استاندارد اروپا برای آرسنیک برنج ۱۵ صدم درصد اعلام شده، این میزان در ایران پنج دهم درصد است.

درصد سموم مصرفی کشور ما پرخطر است ۲۱: چندی پیش محمد رضا درگاهی رئیس سازمان حفظ نباتات کشور نیز اعلام کرد که برای مبارزه با آفات مضر در بخش شهری و کشاورزی به کار می‌رود و امری اجتناب ناپذیر است اما بخش عمده‌ای از سموم مصرفی کشور از سموم بیولوژیک «متوسط و کم خطر» است که تلاش شده تا در این زمینه افزایش تولید داشته باشیم.

به گفته وی، ما همچنان در واردات سموم تکنیکال (ماده موثره) به برخی کشورها وابسته‌ایم؛ زیرا به دلیل بالا بودن هزینه‌های تولید



همانند بیشتر کشورهای دنیا، امکان تولید این محصول با حجم بالا را نداریم و مانند بسیاری از کشورها این نوع سموم را از چین تأمین می‌کنیم.

وی با تأکید بر اینکه با وجود تحریم‌ها بیش از مصرف سالیانه سموم آماده مصرف و مواد تکنیکال از محل تولیدات داخل و واردات تأمین شده است افزود: در سال رونق تولید در برخی مقاطع برای حمایت از تولیدکنندگان داخل حتی کاهش چهار درصدی صدور مجوز واردات سموم گیاهی را داشته ایم.

درگاهی می‌گوید در حال حاضر به قانون جامع قرنطینه نیاز داریم که سال گذشته تدوین طرح جامع قرنطینه پیشنهاد شد که امسال نیز فرایند تهیه و تنظیم آن در دست اجراست این درحالیست که بیش از ۹۵ پست قرنطینه خارجی و داخلی در گمرک‌ها و بنادر کشور فعال است و تلاش می‌شود با جذب نیروهای همیار قرنطینه و تشکیل ستادهای لازم این شبکه تا سال ۲۰۲۰ میلادی بیش از پیش قوی شود.

آمارهای سال ۹۷ نشان می‌دهد که از ۲۶ درصد سم آماده مصرف وارد شده، ۲۰ درصد متعلق به سموم اصلی اروپایی بود که شرکت‌های هند و چین توان ساخت این نوع سموم را ندارند و فقط ۶ درصد سموم آماده مصرف از کشورهای هند و چین وارد می‌شود که توان رقابت با تولید داخل را دارد.

شفایق فکوری یکی از کارشناس بیوتکنولوژی می‌گوید: محصولات تراریخته تجاری شده به دلیل استفاده نکردن از سموم شیمیایی خطرناک، ۳۷ درصد سالم‌تر از محصولاتی هستند که با سموم شیمیایی تولید می‌شوند و دانشمندان از فناوری مهندسی ژنتیک برای اصلاح گیاهان زراعی و ارقام جدید با صفات بهبود یافته استفاده می‌کنند که ضمن افزایش عملکرد، به شرایط نامساعد محیطی مثل کم آبی و شوری متحمل بوده و مصرف سموم شیمیایی در کشت آنها کاهش یافته یا حذف می‌شود.

کشاورزان در مقابل مصرف علمی سموم مقاومت می‌کنند

سعیده نوربخش «مدیرکل دفتر آفتکش‌های سازمان حفظ نباتات کشور در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: در تأمین و «تدارک سموم مشکلی نداریم از ابتدای سال تاکنون ۲۷ هزار و ۸۰۰ تن انواع سموم تکنیکال و سموم آماده مصرف به کشور وارد شده است.

وی با بیان اینکه سال گذشته بیش از ۳۲ هزار تن سم به کشور وارد شده است گفت: با توجه به تحریم‌ها برای مصرف و ذخیره سازی تا پایان سال جاری سم تهیه و تدارک می‌شود و مشکلی در این خصوص نداریم بخش عمده واردات ما تکنیکال است که ۸۰ درصد سم مصرفی کشور از طریق تولید داخلی و ۲۰ درصد سموم آماده مصرف حاصل فرموله شدن تکنیکال‌ها وارد می‌شود وی با اشاره به اینکه مصرف سالیانه سموم بین ۲۵ تا ۳۰ هزار تن است اظهار داشت: از سال ۹۷ تاکنون ۵۹ هزار تن سم تأمین و ذخیره سازی شده است.

مدیرکل دفتر آفتکش‌های سازمان حفظ نباتات کشور ادامه داد: بخشی از سموم آماده مصرف به دلیل فرمولاسیون تا سال‌ها تحت انحصار کشورهای تولیدکننده قرار دارند بنابراین ما باید سموم آماده مصرف را وارد کنیم تا زمانی که این مواد از انحصار این کشورها خارج و رقابت پذیر شود تا بتوانیم نسبت به تولید آنها اقدام کنیم.

نوربخش درباره باقیمانده سموم در محصولات کشاورزی گفت: سموم بر اساس نوع و ماهیت دوره زمانی و ماندگاری‌های مختلف دارد بنابراین ما باید دستور العملی برای مصرف سموم مختلف به باغداران و کشاورزان ارائه بدهیم تا پس از گذشت دوره مصرف سم میوه و صیفی‌جات برداشت شود.

وی می‌گوید: اما واقعیت این است که کشاورزان ما نه تنها با علم و آگاهی سم مصرف نمی‌کنند بلکه اطلاعات لازم را ندارند و حاضر نیستند قانونمند عمل کنند تا جایی که ما در سازمان حفظ نباتات دستور العمل‌های کنترل آفات را داریم به طوری که تا زمانی که جمعیت آفات از حد مشخص نگذرد نیازی به سمپاشی نیست زیرا آلودگی ناشی از سموم شیمیایی به مراتب از فواید آن بیشتر است.

وی مصرف برخی سموم را به دلیل ماندگاری بالا در گیاه خطرناک عنوان کرد و افزود: کارشناسان حفظ نباتات و باغداران باید بدانند وقتی می‌خواهند از غوره استفاده کنند نباید از برخی سموم استفاده شود اما هنوز کشاورز ما مصرف صحیح سموم را نمی‌داند به گفته وی، سم مصرفی در کشور ما برای هر هکتار بین ۶۰۰ تا ۷۰۰ گرم محاسبه می‌شود که در مقایسه با میانگین مصرف جهانی بسیار کمتر است.

این مقام مسئول اظهار داشت: البته موضوع باقیمانده سموم در محصولات کشاورزی و مواد غذایی تنها به وزارت جهاد کشاورزی یا سازمان حفظ نباتات بر نمی‌گردد بلکه دستگاه‌ها و وزارتخانه‌های مختلف از جمله وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو، سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی و صنایع غذایی باید این مهم را دنبال کنند.

لزوم آموزش مصرف سموم بخش کشاورزی به تولیدکنندگان



مسعود گیل آبادی «رئیس هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان سموم کشاورزی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: اکنون» در بحث نقل و انتقال پول برای واردات مواد تکنیکال سم و سموم آماده مصرف نداریم در حالی که چندی پیش با مشکلاتی از قبیل حمل و نقل توسط کشتیرانی و بانک‌های چینی مواجه بودیم.

وی اظهار داشت: طبق گزارش‌های موجود اکثر کشورهای دنیا مواد اولیه تکنیکال سم را از هند و چین تهیه می‌کنند و ایران نیز طبق روال مواد تکنیکال و بخشی از سموم آماده مصرف خود را از این کشورها تهیه و وارد می‌کند.

این مقام صنفی با بیان اینکه برخی از سموم پرخطر را سازمان حفظ نباتات بر اساس استانداردهای فائو حذف کرده است و در حال حذف برخی سموم دیگر است افزود: سموم آماده مصرف از چین وارد می‌شود ما مخالف هستیم با این موضوع که سموم آماده مصرفی که در داخل کشور تولید می‌شود مشابه آن وارد شود اما در شرایط فعلی سیاست کشور برای حفظ ذخایر همچنان واردات است.

رئیس هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان سموم کشاورزی درباره استاندارد جهانی مصرف سموم در ایران گفت: در مجموع سموم تولیدی دارای استانداردهای سازمان فائو هستند و به طور مرتب از زمان خرید مواد تکنیکال از کارخانجات چین و هند نظارت و بازرسی صورت می‌گیرد و در داخل کشور سازمان حفظ نباتات متولی این کنترل‌ها است اما بهترین ناظر کشاورز است که با مصرف سموم متوجه می‌شود کدام سم از کیفیت و استاندارد لازم برخوردار است.

وی اضافه کرد: مصرف سم در ایران به دلایل مختلف از جمله بالا بودن قیمت سموم و افزایش هزینه‌های تولید نسبت به میانگین مصرف جهانی کمتر است اما در برخی محصولات شامل میوه و صیفی‌جات شاهد باقیمانده سموم هستیم که این موضوع به نحوه مصرف سموم در بخش کشاورزی برمی‌گردد که به دلیل عدم آگاهی کشاورزان در اکثر مواقع سموم در زمان مناسب مصرف نمی‌شوند و یا اینکه قبل از اینکه اثرات سم از گیاه خارج شود محصول برداشت و به بازار عرضه می‌شود.

مصرف سم در بخش کشاورزی الزامی است به: گیل آبادی مصرف سموم شیمیایی در بخش کشاورزی را الزامی دانست و گفت طور مثال با طغیان ملخ صحرايي در کشور اگر سموم شیمیایی نبود امکان کنترل این آفت نبود و محصولات کشاورزی آسیب جدی می‌دیدند.

وی درباره مصرف سموم بیولوژیک اضافه کرد: به دلیل کارایی پایین سموم بیولوژیک نسبت به سموم شیمیایی این نوع سموم کمتر مصرف می‌شوند.

به گفته وی، باقیمانده سموم در بخش کشاورزی به عدم مصرف صحیح سموم بر می‌گردد و نیاز است که وزارت جهاد کشاورزی و فروشندگان سم آموزش مصرف و زمان ماندگاری سموم را آموزش و ترویج دهند زیرا هر سمی دوره مصرف خاصی دارد یعنی وقتی سم را مصرف می‌کنید باید دوره بگذرد تا سم خارج شود و باقیمانده سم در محصول باقی نماند برخی مواقع است که کشاورزان سم را مصرف می‌کنند و زودتر از اینکه دوره مصرف سم بگذرد محصول را برداشت و عرضه می‌کنند بنابراین این با مشکل باقیمانده سموم مواجه هستیم.

وی اضافه کرد: اکنون بدمصرفی سموم شیمیایی در محصولات باغی و صیفی بیشتر مشاهده می‌شود بنابراین باید دقت بیشتری در زمان مصرف سم داشته باشیم.

[لینک خبر](#)



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

نوغان



مرکز ملی مطالعات راهبردی کشاورزی و آب

اهم اخبار کشاورزی هفته چهارم تیرماه 1398

<http://awnrc.com/index.php>

گزارشات جهانی